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RESUMEN 
 
 

La elaboración de un modelo financiero puede tener variados usos y aplicaciones, 
que propender por un mayor conocimiento y administración de variables 
financieras en la búsqueda de alcanzar los objetivos corporativos de una entidad. 
La acertada escogencia de las múltiples variables a involucrar y afectar en 
desarrollo del modelo determinan su aplicabilidad y optimo resultado, partiendo en 
todos los casos del conocimiento de la entidad y proyectando su desarrollo al más 
alto nivel. 
 
 
En el caso de Renal Medical Marketing Ltda., sociedad dedicada a la 
comercialización y distribución de productos para el sector médico hospitalario, 
empresa con su sede en el municipio de Cota (Cundinamarca), clasificada como 
una empresa mediana con unos activos que al año 2012 ascienden a 
$5.077.770.124, ventas por valor de $2.581.643.561y una planta de personal de 
17 trabajadores; teniendo en cuenta la estructura actual los objetivos a partir de 
los cuales se construyen las estrategias de desarrollo del modelo financiero fueron 
el incremento del portafolio de clientes del 40%, manteniendo los índices de 
calidad en el servicio actual; dar inicio al proceso de exportación, para entrar en el 
mercado Centro y suramericano en el 2014; mejorar el sistema computarizado de 
recepción, despacho, envío y facturación de cada uno de los pedidos, para 
optimizar el servicio de atención al cliente.  
 
 
Como resultado de la estrategia implementada, las operaciones más significativas 
son el recaudo de cartera y el pago de proveedores, las variables que se tuvieron 
en cuenta  para el mejoramiento de estos rubros fueron las siguientes: el aumento 
de los ingresos soportados en un crecimiento del 10% de las ventas a partir del 
segundo semestre de 2014, mejorando el ciclo de caja, ya que del 2013 al 2014 
ha pasado, en promedio de 172 a 129 días el retorno del dinero a caja, de igual 
forma para el periodo de enero a diciembre el efectivo tuvo un incremento en caja 
del 15%.  Con respecto a las actividades de financiamiento la empresa adquirió 
una obligación a largo plazo por $3.516 Mill a partir del segundo semestre de 
2014, lo cual fue atendido por el ciclo generado en la operación, realizando un 
abono adicional en agosto del año 2014 por valor $1.000 Mill, aprovechando el 
excedente en caja, lo cual no generó un impacto negativo en el flujo de efectivo 
disponible.  
 
 
El ciclo de caja para la compañía Renal Medical Marketing Ltda, reflejó para los 
años 2014 a 2018 un comportamiento positivo, optimizando el tiempo de retorno 
de efectivo producto del mejoramiento de los indicadores de actividad, 
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específicamente en el rubro de inventarios, se redujeron en 50 días 
aproximadamente para el cierre del 2018, debido a que la compañía tenía un stock 
de inventarios suficiente para cubrir las necesidades de la demanda de los 
clientes, en el pago a los proveedores presento una tendencia positiva de los años 
2013 a 2018, pasando de 79 días a 105 días respectivamente, es de resaltar que 
para el periodo comprendido entre el año 2008 y 2013, mantuvo una rotación de 
cartera promedio de 141 días, posteriormente se redujo a 121 días lo cual se 
encuentra acorde con el sector.   
 
 
La implementación de la estrategia de montaje de una planta de soluciones 
intravenosas  para la compañía Renal Medical Marketing Ltda., contribuyó de 
manera importante para evidenciar y destacar los impactos financieros de 
actividad, rentabilidad y liquidez, encontrando oportunidades de mejora que 
generaron resultados positivos con relación al ciclo de caja el cual disminuyó en 
80 días, el incremento de las ventas generó una variación positiva sobre el margen 
neto del 3,7% en comparación con el año 2014, soportados en el flujo de caja 
proyectado el cual generó un excedente de efectivo, que permitió cancelar las 
obligaciones de corto y largo plazo; de igual forma se generó conciencia en la 
administración de la compañía sobre requisitos mínimos para alcanzar los 
objetivos como la definición de políticas de cartera, estructuración del área 
financiera, ampliar el portafolio de productos y servicios, teniendo en cuenta las 
oportunidades que le brinda el sector, principalmente. 
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INTRODUCCIÓN 
 
 

Los análisis y tendencias económicos determinan que el valor agregado es una 
valiosa herramienta en el crecimiento, desarrollo y sostenibilidad empresarial, 
donde la estrategia de medición del valor económico agregado permite evaluar, 
más allá de las mediciones tradicionales, la gestión o el desempeño integral de 
una organización. Un elemento importante en la agregación de valor es la 
planificación de un modelo financiero acorde con las necesidades y proyecciones 
de una compañía contemplando variables cualitativas y cuantitativas, direccionado 
hacia el óptimo aprovechamiento de los recursos disponibles, que posibiliten el 
cumplimiento de los objetivos y la toma de decisiones financieras y económicas en 
la organización. 
 
 
Renal Medical Marketing es una sociedad de tipo Limitada de carácter comercial, 
fundada en el año 1992, dedicada principalmente a la venta y distribución de 
productos para el sector médico hospitalario. En el año 2012 obtuvieron la 
representación de la firma Health Line International Corporation, a través de la 
cual ampliaron el  portafolio de productos a sus clientes.  
 
 
Los objetivos estratégicos del presente trabajo constan en la elaboración de un 
modelo financiero basado en la ejecución de una estrategia de agregación de 
valor en la empresa Renal Medical Marketing Ltda., consistente en la 
implementación de una planta de soluciones intravenosas, aprovechando el 
conocimiento que posee la compañía en el mercado de los dispositivos médicos, 
lo que le permitirá aumentar el portafolio de productos, comenzar el proceso de 
exportación para entrar en el mercado centro y suramericano en el 2014, mejorar 
el sistema computarizado de recepción, despacho, envío y facturación de cada 
uno de los pedidos para optimizar el servicio de atención al cliente, implementar 
un sistema de gestión de calidad basado en procesos sencillos, que permitan 
optimizar la eficacia, eficiencia administrativa y operativa en beneficio de los 
clientes, diversificar las líneas de producción, involucrar a todo el personal de la 
empresa en la cultura de calidad en todos los procesos y en todas las tareas que 
se desarrollen al interior de la compañía, proyectando esta cultura hacia nuestros 
clientes y proveedores. 
 
 
La propuesta metodológica de la implementación de la planta de soluciones 
intravenosas incluye varias etapas, iniciando con un minucioso diagnóstico de la 
situación actual de la compañía, seguido por un análisis sectorial y posteriormente 
la proyección financiera aplicando la estrategia en el modelo financiero, realizando 
las respectivas proyecciones del estado de resultados, balance general, flujo de 
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caja e indicadores, teniendo en cuenta los impactos e implicaciones de cada uno 
de ellos buscando contribuir al mejoramiento de la compañía. Para ello se aplicó 
una metodología etnográfica que consistió en el estudio directo de las personas y 
circunstancias que laboran en la compañía a través de entrevistas y del análisis de 
la información recibida, la cual sirvió como punto de partida para el proceso de 
diagnóstico. 
 
 
El alcance del presente documento se establece en dos vías; por un lado el aporte 
que se realiza a la empresa mediante el diseño de la estrategia descrita 
anteriormente, la cual va acompañada del modelo de simulación financiera  
construido en Excel que facilita la toma de decisiones a la alta gerencia, facilitando 
una óptima planeación financiera, minimizando los riesgos en las diferentes áreas, 
aprovechando adecuadamente las oportunidades y los recursos disponibles. Por 
otro lado se establece como una alternativa de crecimiento profesional, 
permitiendo la aplicación de los conocimientos adquiridos en la Especialización en 
Gerencia y Administración Financiera de la Universidad Piloto de Colombia, 
trazando diferentes matices y puntos de vista del equipo de trabajo que estructuró 
todo el proceso. 
 
 
Finalmente, dentro de las limitaciones se encuentran las inherentes a la 
construcción de un modelo de proyección, como son las producidas por la 
incertidumbre del entorno macro y microeconómico y puesto que el presente 
trabajo se estructura en supuestos que deben ser proyectados en el tiempo 
teniendo en cuenta datos históricos, no se tiene un dato 100% cierto e infalible. De 
igual manera se encuentran las limitaciones de tipo corporativo debido a que 
Renal Medical Marketing Ltda es una compañía familiar, la cual no posee una 
estructura organizacional bien definida de acuerdo a sus necesidades y métodos,  
lo que se traduce en dificultad en la toma de decisiones. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 

 

1.  DESCRIPCIÓN DE LA EMPRESA 
 

 
1.2  DESCRIPCIÓN GENERAL 
 
 
1.1.1 Nombre de la Empresa. La empresa seleccionada para realizar el plan de 
mejoramiento financiero establecido en la introducción del presente documento se 
denomina Renal Medical Marketing Ltda. 
 
 
1.1.2 Tipo de empresa. Renal Medical Marketing es una sociedad de tipo 
Limitada de carácter comercial, que se dedica principalmente a la venta y 
distribución de productos para el sector médico hospitalario dentro de los cuales 
se pueden catalogar los siguiente productos: desinfectante para la limpieza de 
superficies y de máquinas de hemodiálisis, sistemas de hidratación de 
concentrados, guantes estériles y de examen en látex, catéteres para vía 
periférica y central, catéteres para hemodiálisis y peritoneales, catéteres uretrales, 
sondas, mallas quirúrgicas, agujas para biopsia, filtros, líneas y agujas fistula para 
hemodiálisis, máquinas de hemoperfusión, plasmafiltros, cánulas intravenosas, 
material desechable (gorros, polainas y tapabocas).  De igual manera es de la 
línea médico quirúrgica de Itochu, Corpaul, Glormed, Ropsohn Therapeutics y 
Tecnoquimicas,  con los cuales busca satisfacer las necesidades de los clientes, 
siendo un apoyo vital para el bienestar y calidad de vida a los pacientes en 
Colombia. 
 
 
1.1.3 Ubicación. El domicilio principal de Renal Medical Marketing Ltda se 
encuentra ubicado en el municipio de Cota - Cundinamarca Colombia Km 3.5 vía 
Bogotá – Siberia bodega 15 modulo 6., y la oficina administrativa en el Km 3.5 vía 
Bogotá- Siberia Bodega 3 modulo 6. 
 
 
1.1.4 Tamaño. De acuerdo con Ley 905 Art. 2 de 2004, el tamaño de Renal 
Medical Marketing Ltda se posiciona en la clasificación de mediana empresa por 
sus activos a diciembre 31 de 2012, los cuales ascendieron a un valor de 
$5.077.770.124, encontrándose en el rango de 5.001 a 30.000 salarios mínimos 
mensuales legales vigentes. Las ventas fueron $2.581.643.561. Número de 
trabajadores es 17.   
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1.1.5 Visión. 
 

La visión de Renal Medical Marketing Ltda es “Convertirnos en el 
principal distribuidor para el territorio Colombiano de productos para 
Terapia Renal (Filtros, Líneas, Fístulas y concentrados en polvo y 
líquidos para hemodiálisis; catéteres, máquinas de riñón artificial, y 
máquinas para hidratación de concentrados). 
 
 
Además, y con miras a prestar un servicio integral a nuestros 
clientes,  suministrar además la línea de médico-quirúrgicos, la línea de 
soluciones intravenosas que requieran y otros productos hospitalarios 
que, al ser importados y distribuidos directamente por nuestra empresa, 
representarán un notorio beneficio para ellos que redundará en mejoras 
en la atención a la población colombiana”. 

 
 
1.1.6 Misión. La misión de Renal Medical Marketing Ltda es  
 
 

“Renal Medical Marketing Limitada, buscará siempre conseguir, entre 
las múltiples opciones que el mercado mundial ofrece, aquellos 
dispositivos o medicamentos que puedan cubrir las necesidades de 
nuestros clientes, brindando bienestar y calidad de vida a los pacientes 
colombianos y generando ahorros significativos al sector médico-
hospitalario colombiano frente a otros productos u otras terapias”. 

  
 
1.1.7 Objetivos Estratégicos. La gerencia de la compañía Renal Medical 
Marketing Ltda ha considerado dentro de sus objetivos institucionales y 
estratégicos los siguientes: 

 
Implementación de una planta de soluciones intravenosas, aprovechando el 
conocimiento que posee la compañía en el mercado de los dispositivos médicos. 
 
Aumentar nuestro portafolio de clientes en un 40% sin disminuir los índices de 
calidad en el servicio a clientes actuales.  
 
Comenzar el proceso de exportación, para entrar en el mercado Centro y 
suramericano en el 2014. 
 
Mejorar el sistema computarizado de recepción, despacho, envío y facturación de 
cada uno de los pedidos, para optimizar el servicio de atención al cliente. 
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Implementar un sistema de gestión de calidad, basado en procesos sencillos, que 
permitan optimizar la eficacia y eficiencia administrativa y operativa en beneficio 
de los clientes. 
 
 
Diversificar las líneas de producción con el fin de ser una solución para los clientes 
que buscan mayor calidad de los productos con importantes economías a tiempo 
que generamos opciones laborales para nuestros compatriotas. 
 
 
Involucrar a todo el personal de la empresa en la cultura de calidad en todos los 
procesos y en todas las tareas que se desarrollen al interior de la compañía, 
proyectando esta cultura hacia nuestros clientes y proveedores. 
 
 
1.1.8 Ventajas Competitivas. Renal Medical Marketing Limitada se encuentra 
ubicada en la Capital de Colombia equidistantes al puerto de Cartagena y 
Buenaventura, así como también sur América y centro América. La compañía 
cuenta con certificación de INVIMA por buenas prácticas de almacenamiento, 
acondicionamiento y fabricación, lleva en el mercado 20 años, y ha logrado la 
representación de excelentes marcas como son: Ebime, Horizon Medical 
Products, Angio Dynamics, Medic-Dent.   
 
 
La empresa cuenta con un enfoque independiente y de alta calidad para sus 
clientes en la configuración de kits de acuerdo a la necesidad de cada uno de 
ellos, ofreciendo asesoría científica personalizada en el funcionamiento y uso de 
los productos ofrecidos. 
 
 

Adicionalmente cuenta con un sistema de distribución eficaz que permite llegar a 
cada punto de venta de manera ágil, personal altamente calificado que brinda un 
excelente servicio al cliente, el  ofrecimiento de productos a precios competitivos y 
con garantía en todo el portafolio de productos.   
 
 
1.1.9 Análisis de la Industria. La compañía Renal Medical Marketing Limitada se 
encuentra ubicada en el sector de la Salud en la industria de los Dispositivos 
Médicos, según la Organización Mundial de la Salud (OMS), es uno de los 
sectores más vitales y dinámicos de la economía mundial. Para el 2017, se estima 
que las mejores perspectivas de mercado estarán en América Latina, Asia y Medio 
Oriente.   
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Para que Colombia llegue al nivel de los países líderes en elementos médicos a 
nivel latinoamericano, según la Cámara de Proveedores de la Salud, es necesaria 
la inversión en Investigación y Desarrollo (I+D), la reforma a la salud, el apoyo del 
Gobierno en materia de fortalecimiento empresarial y desarrollo del turismo 
médico, facilidades para la industria nacional y normatividades más exigentes para 
lograr productos exportables de alta calidad. 
 
 
Otro factor determinante es el tema de Calidad que es posible conseguir con la 
adopción de normas como la ISO 13485 y el decreto 4745 de 1995, las cuales 
regulan la fabricación de instrumentos médicos en el país. 
 
 
Colombia tiene un largo camino por recorrer, ante el desarrollo y competitividad de 
México y Brasil en la producción de dispositivos medicos, las empresas 
colombianas presentan un avance lento, a pesar del crecimiento y expansión 
internacional mostrado en los últimos años. La fabricación de los dispositivos 
médicos, este mercado también está en continuo crecimiento. Para el período 
2007 – 2010 la tasa de crecimiento anual compuesta fue de 7,9 por ciento, a pesar 
de la crisis económica mundial.  
 
 
Figura 1. Países de Destino de las exportaciones del sector año 2012 
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Las perspectivas comerciales se enfocarán en Asia y América Latina, zonas que 
también están aumentando sus gastos en salud y por ende en productos médicos 
y tecnologías sanitarias. 
 
 
Figura 2. Perspectiva de la producción mundial de dispositivos médicos 

 

Fuente:  Global Insight 
 
 
El mercado latinoamericano, que se estima en más de 300 millones de clientes, ha 
mostrado un rápido crecimiento en los últimos años, resultado de las políticas 
económicas y sociales que han implementado los gobiernos en materia de salud; 
así mismo, la región es considerada como el principal destino de ‘turismo médico’, 
por la buena calidad y los bajos costos que ofrecen a los pacientes de países 
desarrollados en tratamientos médicos, dentales y/o estéticos, lo que ha 
propiciado un incremento importante en ventas de equipos y dispositivos en 
América Latina. 
 
 
El futuro de esta industria estará ligado a la robótica y la nanotecnología, 
principales herramientas para el diseño y fabricación de dispositivos portátiles, de 
menor costo y mayor uso en hogares. Los nanosensores contribuirán a la 
detección temprana del cáncer, al seguimiento a distancia de los tratamientos, y la 
liberación de medicamentos en órganos específicos.  
 
 
Igualmente, el avance de tecnologías médicas, permitirán la detección y el 
tratamiento temprano de enfermedades. En la actualidad se destacan desarrollos 
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en temas de neurología (dispositivos de estimulación cerebral profunda para tratar 
los síntomas del Parkinson), cardiología (aplicaciones artificiales diseñadas para 
reemplazar las válvulas del corazón) y en cirugías no invasivas. 
 
 
Los dispositivos de infusión hipodérmica desechable, de diagnóstico y de 
laboratorio; prendas de vestir y textiles no tejidos; así como suministros 
respiratorios y desechables de diálisis, tendrán una excelente proyección en el 
mercado mundial. Solamente la demanda de dispositivos desechables tendrá un 
crecimiento de 6,4 por ciento anual para el 2016. Para este mismo año los 
dispositivos respiratorios y de anestesia superarán los US$13 billones 
aproximadamente. 
 
 
El aporte de este sector al PIB en el primer semestre de 2011 es de 2.08%, según 
el reciente informe del DANE, en la clasificación: Prestación de servicios sociales y 
Asistencia de salud. El sector recibe recursos del país, ya que el gasto público en 
salud como porcentaje del PIB fue de 6.4% en el año 2009, según los datos del 
DANE para ese año. El Sector salud genera cerca de un millón de empleos 
directos, por cambios normativos, últimamente las entidades prefieren contratar de 
forma directa a la mayoría de empleados y no a través de terceros. 
 
 

Los principales fabricantes mundiales de esta industria se relacionan en la tabla 1. 
 
 
Tabla 1. Principales fabricantes de dispositivos médicos 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 
Fuente:  Organización Mundial de la Salud. 
 
 

Principales fabricantes mundiales de dispositivos 
médicos 

EMPRESA PAIS 

Johnson & Johnson Estados Unidos 

GE Healthcare Estados Unidos 

Siemens Healthcare Alemania 

Medtronic Estados Unidos 

Baxter International Estados Unidos 

Covidien Irlanda 

Philips Healthcare Países Bajos 

B Braun Alemania 

Olympus Japón 

Smith & Nephew Reino Unido 

Abbot Estados Unidos 
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1.1.10 Productos. Renal Medical Marketing Limitada, ofrece en su portafolio 
productos equipos y accesorios para el sector de la salud químico y médico-
quirúrgico de uso humano como son: 
 
 
1.1.10.1 Áreas de Terapia Renal (Filtros para hemodiálisis, concentrados en 
polvo para hemodiálisis y máquinas para hidratación de concentrados). 
 
 
1.1.10.2 Reproceso de dializadores (máquinas para reprocesar dializadores, 
esterilizante y accesorios). 
 
 
1.1.10.3 Cirugía cardiovascular (hemo-concentradores neonato, pediátrico y 
adulto) y manejo de agua (plantas para tratamiento, filtros para agua, sistemas de 
UV). 
 
 
1.1.10.4 Esterilizante en frío RENALIN para la limpieza de superficies, 
desinfección de máquinas de hemodiálisis, sistemas de hidratación de 
concentrados y plantas de ósmosis inversa.   
 
 
1.1.10.5 Catéter: peritoneal, crónico, agudo,  epicutaneo, percutaneo,  umbilical, y 
ureteral extremos abiertos.   
 
 
1.1.10.6 Sondas: gastrostomía, traspilorica,  set de drenaje y gastrostomía,  
puerto implantable.   
 
 
1.1.10.7 Filtros: Dializador polisulfona de alto flujo,  hemofiltros, plasmaflo y otros.   
 
 
1.1.10.9 Líneas: de conexión, arteriovenosa, sukses para hemoperfusión, 
Cánulas: pluscan alpha, tapón puerto inyección, Guantes: examen, estéril  y vinilo.   
 
 
1.1.10.10 Soluciones IV: agua grado inyectable, dextrosa, glicina, ringer, y sodio 
cloruro.   
 
1.1.10.11 Mallas: gineco-Urológicas, Neuro-cirugía y Vías digestivas.   
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1.1.10.12 Material desechable: bata paciente, polainas, gorros y tapabocas.   
 
 
1.2  EL MERCADO  
 
 
1.2.1 Tamaño del Mercado. En la actualidad la empresa RENAL MEDICAL 
MARKETING LTDA, cuenta con 105 clientes entre los cuales tenemos  Hospitales, 
Clínicas, Laboratorios, Centros médicos, Unidades renales,  Fundaciones, 
distribuidores médico-quirúrgicos, e Institutos médicos.  
 
 
1.2.1.1 Clientes actuales. Entre sus principales clientes tenemos la Fundación 
Esensa, dedicada al cuidado y mejoramiento del paciente renal, con una 
participación del  12.78% del total de  la cartera reportada en Renal Medical 
Marketing Ltda. En segundo lugar tenemos a Davita S.A.S, la cual es una IPS con 
domicilio principal en la ciudad de Bogotá dedicada a prestar sus servicios a 
pacientes con enfermedades renales y tratamientos para mejorar el estilo de vida 
en cada uno de ellos, obteniendo una participación del  11.39%. En tercer lugar 
está Laboratorios Baxter con el 8.90% de participación, Health Life And Care 
Pharma con el 6.33%, Biorenal S.A con el 5.85%, Cedit Ltda con el 5.66%, 
Saludcoop con el 5.53%, Dialy-ser S.A con el 5.31%, Médicos Asociados con el 
4.15%, clínica Medilaser con el 3.80%.  
 
 
El total de la participación de los anteriores clientes mencionados,  asumen un 
70% del total de  la cartera reportada en Renal Medical Marketing Ltda, el otro 
30% está representado en clientes minoristas con un promedio de participación 
cercano al 1% distribuido en todas las zonas del país. 
 
 
1.2.1.2 Clientes potenciales. Para la empresa Renal Medical Marketing Ltda, son 
visualizados como posibles clientes potenciales en el futuro, las siguientes 
compañías:   
 

 Audifarma. 

 Instituto nacional de Cancerología. 

 Colsanitas.   

 Hospital universitario de la Samaritana  
 
 
Teniendo en cuenta, que estas empresas tienen la disposición necesaria para 
adquirir los productos y servicios que ofrece la compañía Renal, el poder de 
compra y la autoridad para comprar, estos clientes le permitirán a la compañía, 
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crecer en el volumen de ventas en el futuro a corto, mediano o largo plazo, 
reconociendo un mayor posicionamiento en el mercado en Colombia. 
 
 
1.2.2 Descripción de la Competencia. A continuación se hace una breve reseña 
de las principales compañías que se encuentran en el sector de dispositivos 
médicos:  
 
 
1.2.2.1 Baxter Colombia. Es líder en el desarrollo de proteínas terapéuticas 
recombinantes y derivadas de plasma, soluciones intravenosas y de diálisis. 
Cuenta con seis competencias técnicas principales que distinguen a la compañía y 
le dan ventajas competitivas en el mercado.  
 
 
1.2.2.2 Fresenius Colombia: Posee 38 Unidades Renales ubicadas en Colombia 
y cuenta con lineas de negocio como FMEXpress, Opciones para el paciente 
crítico y FMEPrever, Prevención de la Enfermedad Renal Crónica. 
 
 
1.2.2.3 Medcom Medicare Colombian: Distribuye productos Bellco para 
Hemofiltración y Plasmaféresis y  comercializa Catéteres de acceso agudo y de 
largo término en Hemodiálisis, Hemofiltración, Alto Flujo y varias modalidades en 
el tratamiento de falla renal aguda y crónica, y Plasmaféresis. 
 
 
1.2.2.4 Covidien, Covidien Colombia S.A. Su portafolio está compuesto por: 
dispositivos, productos farmacéuticos y suministros médicos.  
 
 
1.2.2.5 Vigon. Fabrican sondas endotraqueales, equipos peri craneales, cepillos 
quirúrgicos, aspirador de mucosidades, cubiertas de amplificador de luz, mini-set 
para anestesia epidural y dispositivos médicos relacionados. 
 
 
1.2.2.6 Nipro. Maneja cinco tipos de líneas: Laboratorio clínico, línea 
endovascular, línea hospitalaria, línea cardiopulmonar y línea renal. 
 
 
1.2.3 Participación de la empresa y de su competencia en el mercado. Entre 
los principales fabricantes de Dispositivos médicos a nivel mundial tenemos a 
Baxter Internacional (Estados Unidos) Covidien (Irlanda), B Braun (Alemania). 
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Figura 3. Participación de la compañía y la competencia en el mercado año 2012 

 
Fuente: Súper Sociedades año 2012 
 
 
1.3  PROCESO DE COMERCIALIZACIÓN 

 
 

1.3.1 Descripción del proceso.  El proceso de comercialización de Renal Medical 
Marketing Limitada, comienza con una planeación en la selección de los posibles 
productos a comercializar, realiza una selección de los productos, solicita a los 
proveedores cotización, documentos y registros sanitarios. Seguidamente se 
efectúa un estudio de costos, revisando y analizando el margen de utilidad, se 
hace un estudio de la competencia con respecto a los precios y de acuerdo a esto 
se fijan los precios de venta. 
 
 
Posteriormente, se realiza el pedido al proveedor bien sea del exterior o del país, 
seguidamente se recibe el pedido con su respectiva factura; se da ingreso a la 
bodega o en ocasiones  el proveedor lo entrega directamente al cliente, se sacan 
muestras gratis para promocionar el producto. Previo a ello se inicia un 
lanzamiento con nuestros actuales y nuevos clientes, se realiza una capacitación 
con los productos a los clientes. 
 
 
Se procede a comercializar los productos satisfaciendo y fidelizando a los clientes; 
asignando cupos de crédito, concediendo descuentos y bonificando productos.  En 
el caso de los clientes que los productos no satisfacen la necesidad, se procede a 
un nuevo entrenamiento y pruebas del producto y si definitivamente el cliente 
sigue insatisfecho se procede a pedir cambios y modificaciones del producto.
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1.3.2 Diagrama del proceso de comercialización 
 
 
Figura 4.  Diagrama del proceso de comercialización 
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1.3.3 Equipos e Instalaciones   
 
 
1.3.3.1 Planta física. Las instalaciones de Renal Medical Marketing Limitada, 
están constituidas por una bodega de 1.245 m2 con un área construida 390 m2, 
de propiedad de la empresa, donde se almacenan los inventarios de equipos y 
productos químicos; y un espacio determinado para oficinas administrativas con 
15 puestos de trabajo habilitados. 
 
 
Actualmente se encuentra en proceso de construcción una nueva bodega que 
permita ampliar la capacidad de almacenaje al doble de la capacidad actual 
llegando a un aproximado de 1.200 m2 con un espacio para el área administrativa 
de 60 puestos de trabajo  habilitados. 
 
 
1.3.3.2 Equipos y máquinas. Como equipos la empresa cuenta con un 
montacarga eléctrico de 1,5 Toneladas de capacidad, es utilizado para movilizar 
las mercancías en la bodega y para el cargue y descargue de los productos 
recibidos; dos estibadoras hidráulicas manuales utilizadas para ubicar los 
inventarios en los estantes; un muñeco nita newbord de características especiales 
para realizar demostraciones a los clientes de los catéter.  
 
 

1.3.4 Capacidad Instalada. Además de la capacidad en términos de la planta 
física y los equipos y máquinas, en el cálculo de la capacidad instalada de la 
compañía, por tratarse de una empresa de comercialización, se ha incluido en 
términos de recursos humanos desde el área comercial, una fuerza de ventas de 2 
vendedores visitando directamente los clientes y 2 personas más encargadas de 
realizar ventas telefónicamente y ventas directas en la oficina, alcanzando una 
cobertura de cinco clientes día en promedio. 
 
 
Con el traslado a la nueva sede se efectuara un proceso de enganche de nuevos 
vendedores de manera proporcional al incremento en la capacidad de 
almacenamiento de stocks de productos para venta. 
 
 

1.3.5 Manejo de Inventarios. Para la gestión de inventarios se han definidos 
niveles de stock mínimo y máximo de acuerdo con los tiempos estimados de 
rotación, buscando dar adecuada cobertura a los clientes de manera especial con 
los equipos y productos importados contemplando los tiempos de negociación, 
legalización y recepción de las mercancías. 
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Para un adecuado almacenamiento la empresa distribuye en la zona de bodega 
los inventarios de productos y equipos, contando en la actualidad con 8 
estanterías, un mezanine y un cuarto donde para el almacenamiento de los 
productos de características como Silmag, Tecnoquímicas, THT e Histo. 
 
 
1.4  ESTRUCTURA ORGANIZACIONAL  
 
 
1.4.1 Organigrama de la empresa. La estructura organizacional de Renal Medical 
Marketing Limitada es jerarquizada, bajo la gerencia general se encuentran 4 
dependencias: comercial a nivel gerencial, financiera a nivel de jefatura, recursos 
humanos y bodega como coordinación. Las dependencias no están lideradas por 
cargos homogéneos, puesto que no existe uniformidad en su estructura, no 
obstante parte de los aportes al proceso de mejoramiento será proponer una 
nueva organización a la compañía. 
 
 
Figura 5.  Diagrama del organigrama de la empresa 
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1.4.2 Cuadro informativo de los salarios. Los salarios de Renal Medical 
Marketing Ltda se relacionan en la tabla número 3. 
 
 
Tabla 2. Salarios Renal Medical Marketing a 31 diciembre de 2013 

CARGO 

Nº DE 

PERSONAS SUELDO  BASICO 

SUELDO 

VARIABLE 

CARGA 

PRESTACIONAL 

Asesor Comercial 2 $ 1.955.000  $ 3.925.799  $ 1.016.600  

Asistente Comercial 1 $ 832.200  $ 32.773  $ 432.744  

Auxiliar de Bodega  1 $ 566.700  $ 0  $ 294.684  

Auxiliar de Contabilidad 2 $ 1.613.300  $ 0  $ 838.916  

Auxiliar de Mantenimiento 2 $ 1.428.100  $ 0  $ 742.612  

Coordinador de contabilidad 1 $ 1.248.200  $ 0  $ 649.064  

Coordinador de bodega  1 $ 825.400  $ 0  $ 429.208  

Coordinador de personal 1 $ 977.500  $ 0  $ 508.300  

Gerente General 1 $ 10.000.000  $ 0  $ 5.200.000  

Jefe de Compras 1 $ 1.964.500  $ 0  $ 1.021.540  

Jefe de Contabilidad 1 $ 3.100.000  $ 0  $ 1.612.000  

Mensajero 1 $ 612.400  $ 0  $ 318.448  

Recepcionista 1 $ 641.500  $ 0  $ 333.580  

Servicios Generales  1 $ 578.100  $ 1  $ 300.612  

Total  17 

                

26.342.900  

              

3.958.573           13.698.308  

 

 

     

 TOTAL SALARIO MENSUAL   

            

40.041.208  

   

 TOTAL SALARIO ANUAL   

          

480.494.496  
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2. EL PROBLEMA 
 
 
2.1  ANTECEDENTES 
 
 
Fundamentados en el diagnostico y análisis realizado a la compañía Renal 
Medical Marketing Ltda., se determina que su estructura financiera es patrimonial. 
Cuenta con un manejo de liquidez positivo, ya que logra cubrir sus obligaciones a 
corto plazo, adicionalmente la organización sigue siendo eficiente sin contar con el 
rubro de inventarios. Los activos de mayor concentración se encuentran, 
propiedad planta y equipo. 
 
 
En el análisis de los indicadores de actividad durante los años 2008 al 2012, se 
evidencian oportunidades de mejora para la compañía, específicamente en el 
recaudo eficiente de la cartera.  
 
 
El comportamiento del Ebitda para el año 2013, ha mostrado una recuperación 
favorable con lo respecto a los años anteriores, como resultado de una adecuada 
gestión con respecto al manejo de los costos.   
 
 
Los resultados del ROE para la compañía son positivos y se encuentran por 
enciman del IPC del año 2012, no obstante se encuentra muy por debajo de la 
rentabilidad esperada por los accionistas, la cual es el 10%. 
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2.1.1 Diagnostico Financiero 
 
 
2.1.1.1 Estado de Resultados 

 
 

Tabla 3. Análisis Vertical Estado de Resultados 

dic-12 dic-11 dic-10 dic-09

Ingresos

Comercio al por mayor y al por menor 2.594.363.597 100,49% 3.928.429.113 102,80% 3.784.660.398 101,44% 3.256.257.944 101,20%
Transporte, almacenamiento y 

comunicaciones

310.500 0,01% 517.500 0,02%
Actividades inmobiliarias, empresariales y de 

alquiler

4.411.000 0,17% 0 0,00% 1.153.000 0,03% 3.600.000 0,11%
Devoluciones en ventas (17.131.033) -0,66% (106.981.361) -2,80% (55.049.880) -1,48% (42.842.104) -1,33%

Total ingresos 2.581.643.564 100,00% 3.821.447.752 100,00% 3.731.074.018 100,00% 3.217.533.340 100,00%

Costo de ventas (1.443.991.610) -55,93% (2.437.906.214) -63,80% (2.374.162.976) -63,63% (2.054.162.250) -63,84%

Utilidad bruta 1.137.651.954 44,07% 1.383.541.538 36,20% 1.356.911.042 36,37% 1.163.371.090 36,16%

Gastos operacionales

De administración (771.833.155) -29,90% (679.969.282) -17,79% (588.012.779) -15,76% (703.662.887) -21,87%
De ventas (212.050.233) -8,21% (419.575.443) -10,98% (357.754.939) -9,59% (387.183.097) -12,03%

Utilidad operacional 153.768.567 5,96% 283.996.813 7,43% 411.143.324 11,02% 72.525.106 2,25%

Ingresos no operacionales 239.786.558 9,29% 210.481.915 5,51% 52.849.162 1,42% 39.011.122 1,21%
Gastos no operacionales (67.404.524) -2,61% (153.919.325) -4,03% (54.828.389) -1,47% (61.841.753) -1,92%

Utilidad antes de impuestos 326.150.601 12,63% 340.559.402 8,91% 409.164.097 10,97% 49.694.475 1,54%

Provisión para impuesto de renta (104.920.000) -4,06% (124.160.000) -3,25% (146.521.000) -3,93% (49.425.000) -1,54%

Utilidad neta del ejercicio 221.230.601 8,57% 216.399.402 5,66% 262.643.097 7,04% 269.475 0,01%

ANALISIS VERTICAL

 
 
 
 
Tabla 4. Análisis Horizontal Estado de Resultados 
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En cuanto al estado de resultados Renal Medical Ltda presenta una tendencia de 
desaleración en las ventas para el año 2012 del 32.44% con respecto al año 2011, 
sin embargo su costo de ventas estuvo en un 55.93% para el año 2012 con una 
reducción del 40.77% con respecto al año 2011, lo cual le permitió obtener un 
mayor margen de utilidad del orden del 8.57%. 
 
 
La participación del costo de ventas frente a los ingresos es del 43,73% para el 
corte de junio de 2013, mientras que para el año 2008 su participación era del 
67,25%, con una disminución del 23,52%. Renal Medical desde el año 2008 hasta 
el año 2012 comercializaba sus productos y su costo oscilaba entre el 67,25% y  
55,93% con una disminución del 11,32% por la búsqueda de mejores precios y 
negociación con los proveedores.  Para el año 2013 Renal inicia la fabricación de 
productos, mejorando el margen de rentabilidad de la compañía. 
 
 
El margen operacional del 5,96% respecto de los ingresos para el año 2012, 
muestra que los gastos operacionales  representan el 38,11% del total de las 
ventas;  el cual es muy elevado si se tiene en cuenta que los costos directos 
ascienden al  55,96% del total de las ventas, significa que existe una capacidad 
mayor a la requerida en cuanto infraestructura administrativa en perjuicio a la 
rentabilidad final que es del 8,57% del total de las ventas, muy por debajo de las 
tasa  de oportunidad esperada por los inversionistas. 
 
 
En cuanto a los gastos de operación en el año 2008 equivalía a un 28,89% del 
ingreso y en el año 2012 era del 38,11% con un aumento del 9,22%  a lo largo de  
4 años.  Los gastos de venta presentan una tendencia que oscila entre 12,73% y 
8,215% del ingreso, y los gastos administrativos oscilan entre el 16,16% y 29,90% 
del ingreso.  Cabe resaltar que la compañía no tenía los mismos empleados en el 
año 2008, ha presentado un crecimiento en la nómina número de trabajadores. 
 
 
En los resultados del ejercicio se observa un incremento favorable para la 
compañía en el año 2008 su rentabilidad era del 3,39% frente a los ingresos y 
para el año 2012 era del 8,57%, con un aumento del 5,18% , pero que aún sigue 
siendo muy baja para llenar las expectativas de los socios,  para el año 2013 con 
la fusión el índice de rentabilidad asciende al 15,60% del total de los ingresos, el 
aumento con respecto al año 2012 fue del  7,03%, evidenciando los resultados de 
la estrategia operacional de forma positiva. 
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2.1.1.2 Balance General 
 
 
Tabla 5. Análisis Vertical Balance General 

dic-12 dic-11 dic-10 dic-09

Activo

Activo corriente

Disponible 514.549.166 10,13% 1.270.881.849 25,07% 371.171.573 9,41% 246.540.973 6,59%
Inversiones 109.118.642 2,15% 109.118.642 2,15% 0 0,00% 0 0,00%
Deudores 1.251.330.831 24,64% 1.705.480.920 33,65% 1.801.289.672 45,65% 1.470.212.882 39,28%
Inventarios 974.176.455 19,19% 448.959.499 8,86% 759.209.300 19,24% 1.012.964.183 27,06%

Total activo corriente 2.849.175.095 56,11% 3.534.440.910 69,73% 2.931.670.545 74,30% 2.729.718.037 72,93%

Propiedades, planta y equipo

Propiedades, planta y equipo 1.421.106.648 27,99% 744.264.282 14,68% 965.480.765 24,47% 961.591.061 25,69%
Otros activos 

Intangibles 22.913.190 0,45% 8.831.014 0,17% 8.005.290 0,20% 8.171.765 0,22%
Diferidos 7.854.566 0,15% 4.350.843 0,09% 2.178.459 0,06% 4.906.918 0,13%
Valorizaciones 776.720.626 15,30% 776.720.626 15,32% 38.407.500 0,97% 38.407.500 1,03%

Total activo no corriente 2.228.595.030 43,89% 1.534.166.764 30,27% 1.014.072.014 25,70% 1.013.077.243 27,07%

Total activo 5.077.770.124 100,00% 5.068.607.674 100,00% 3.945.742.559 100,00% 3.742.795.281 100,00%

Pasivo y patrimonio

Pasivo corriente

Proveedores 522.591.043 10,29% 128.252.959 2,53% 418.647.667 10,61% 358.826.932 9,59%
Cuentas por pagar 64.675.604 1,27% 44.007.353 0,87% 28.819.662 0,73% 39.846.427 1,06%
Impuestos, gravámenes y tasas 5.968.000 0,12% 9.408.000 0,19% 3.008.000 0,08% 721.143 0,02%
Obligaciones laborales 35.465.141 0,70% 39.339.152 0,78% 16.280.726 0,41% 23.420.098 0,63%
Otros pasivos 17.031.057 0,34% 11.480.690 0,23% 1.031.859 0,03% 10.317.310 0,28%

Total pasivo corriente 645.730.844 12,72% 232.488.154 4,59% 467.787.914 11,86% 433.131.910 11,57%

Pasivo a mediano y largo plazo

Obligaciones f inancieras 22.629.255 0,45% 466.666.668 9,21% 0,00% 0,00%
Cuentas por pagar largo plazo 1.202.432.716 23,68% 1.368.539.135 27,00% 1.428.965.694 36,22% 1.620.413.516 43,29%
Pasivos estimados y provisiones 113.652.990 2,24% 124.160.000 2,45% 146.521.000 3,71% 49.425.000 1,32%

Total pasivo no corriente 1.338.714.961 26,36% 1.959.365.803 38,66% 1.575.486.694 39,93% 1.669.838.516 44,61%

Total pasivo 1.984.445.805 39,08% 2.191.853.957 43,24% 2.043.274.607 51,78% 2.102.970.427 56,19%

Patrimonio

Capital social 500.000.000 9,85% 500.000.000 9,86% 500.000.000 12,67% 500.000.000 13,36%
Reservas 141.441.176 2,79% 119.801.236 2,36% 93.536.926 2,37% 1.019.907.040 27,25%
Revalorización del patrimonio 72.013.839 1,42% 76.673.839 1,51% 81.240.839 2,06% 81.240.839 2,17%
Resultados presente ejercicio 221.230.601 4,36% 216.399.402 4,27% 262.643.097 6,66% 269.475 0,01%
Resultados ejercicios anteriores 1.381.918.076 27,22% 1.187.158.614 23,42% 926.639.588 23,48% 0 0,00%
Superávit por valorizaciones 776.720.626 15,30% 776.720.626 15,32% 38.407.500 0,97% 38.407.500 1,03%

Total patrimonio 3.093.324.319 60,92% 2.876.753.718 56,76% 1.902.467.951 48,22% 1.639.824.854 43,81%

Total pasivo y patrimonio 5.077.770.124 100,00% 5.068.607.674 100,00% 3.945.742.559 100,00% 3.742.795.281 100,00%

Cuentas de orden

Deudoras 33.034.000 32.060.000 

ANALISIS VERTICAL
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Tabla 6. Análisis Horizontal Balance General 

dic-11 dic-12 dic-09 dic-10

Activo

Activo corriente $ % $ %
Disponible 1.270.881.849 514.549.166 (756.332.683) -59,51% 246.540.973 371.171.573 124.630.600 50,55%
Inversiones 109.118.642 109.118.642 0 0,00% 0 0 0 0,00%
Deudores 1.705.480.920 1.251.330.831 (454.150.089) -26,63% 1.470.212.882 1.801.289.672 331.076.790 22,52%
Inventarios 448.959.499 974.176.455 525.216.956 116,99% 1.012.964.183 759.209.300 (253.754.883) -25,05%

Total activo corriente 3.534.440.910 2.849.175.095 (685.265.815) -19,39% 2.729.718.037 2.931.670.545 201.952.507 7,40%

Propiedades, planta y equipo

Propiedades, planta y equipo 744.264.282 1.421.106.648 676.842.367 90,94% 961.591.061 965.480.765 3.889.704 0,40%
Otros activos 

Intangibles 8.831.014 22.913.190 14.082.176 159,46% 8.171.765 8.005.290 (166.475) -2,04%
Diferidos 4.350.843 7.854.566 3.503.722 80,53% 4.906.918 2.178.459 (2.728.458) -55,60%
Valorizaciones 776.720.626 776.720.626 0 0,00% 38.407.500 38.407.500 0 0,00%

Total activo no corriente 1.534.166.764 2.228.595.030 694.428.265 45,26% 1.013.077.243 1.014.072.014 994.771 0,10%

Total activo 5.068.607.674 5.077.770.124 9.162.450 0,18% 3.742.795.281 3.945.742.559 202.947.278 5,42%

Pasivo y patrimonio

Pasivo corriente

Obligaciones f inancieras - Porción 

corriente 0 0 0 0,00% 0 3.945.742.559 3.945.742.559 0,00%
Proveedores 128.252.959 522.591.043 394.338.084 307,47% 358.826.932 418.647.667 59.820.735 16,67%
Cuentas por pagar 44.007.353 64.675.604 20.668.251 46,97% 39.846.427 28.819.662 (11.026.765) -27,67%
Impuestos, gravámenes y tasas 9.408.000 5.968.000 (3.440.000) -36,56% 721.143 3.008.000 2.286.857 317,12%
Obligaciones laborales 39.339.152 35.465.141 (3.874.011) -9,85% 23.420.098 16.280.726 (7.139.372) -30,48%
Otros pasivos 11.480.690 17.031.057 5.550.367 48,35% 10.317.310 1.031.859 (9.285.451) -90,00%

Total pasivo corriente 232.488.154 645.730.844 413.242.691 177,75% 433.131.910 467.787.914 34.656.004 8,00%

Pasivo a mediano y largo plazo

Obligaciones f inancieras 466.666.668 22.629.255 (444.037.413) -95,15%
Cuentas por pagar largo plazo 1.368.539.135 1.202.432.716 (166.106.419) -12,14% 1.620.413.516 1.428.965.694 (191.447.823) -11,81%
Pasivos estimados y provisiones 124.160.000 113.652.990 (10.507.010) -8,46% 49.425.000 146.521.000 97.096.000 196,45%

Total pasivo no corriente 1.959.365.803 1.338.714.961 (620.650.842) -31,68% 1.669.838.516 1.575.486.694 (94.351.823) -5,65%

Total pasivo 2.191.853.957 1.984.445.805 (207.408.151) -9,46% 2.102.970.427 2.043.274.607 (59.695.819) -2,84%

Patrimonio

Capital social 500.000.000 500.000.000 0 0,00% 500.000.000 500.000.000 0 0,00%
Reservas 119.801.236 141.441.176 21.639.940 18,06% 1.019.907.040 93.536.926 (926.370.113) -90,83%
Revalorización del patrimonio 76.673.839 72.013.839 (4.660.000) -6,08% 81.240.839 81.240.839 0 0,00%
Resultados presente ejercicio 216.399.402 221.230.601 4.831.199 2,23% 269.475 262.643.097 262.373.622 97364,65%
Resultados ejercicios anteriores 1.187.158.614 1.381.918.076 194.759.462 16,41% 0 926.639.588 926.639.588 0,00%
Superávit por valorizaciones 776.720.626 776.720.626 0 0,00% 38.407.500 38.407.500 0 0,00%

Total patrimonio 2.876.753.718 3.093.324.319 216.570.601 7,53% 1.639.824.854 1.902.467.951 262.643.097 16,02%

Total pasivo y patrimonio 5.068.607.674 5.077.770.124 9.162.450 0,18% 3.742.795.281 3.945.742.559 202.947.278 5,42%

Cuentas de orden

Deudoras 33.034.000 32.060.000 (974.000) -2,95%

Variaciones Variaciones 

ANALISIS HORIZONTAL

_____________________ ____

 

 
 
Una vez efectuado el análisis vertical y horizontal del balance general de Renal 
Medical Marketing Ltda., Es posible concluir lo siguiente:  
 
 
Los activos de mayor concentración son la propiedad planta y equipo con una 
participación del 32,78% y sus valorizaciones por  10,02% para un total de 42,80% 
del total de los activos;  El segundo rubro son los deudores con una participación 
del 27,88% y el tercer rubro son los inventarios con una participación del  15,61% 
del corte junio 30 de 2013. 
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La propiedad planta y equipo tiene una tendencia creciente a partir del año 2008, 
su participación era del 22,63% y al 2012 con una participación del 28,04%, al 
corte de junio 30 de 2013 su participación es del 32,78%, este aumento está 
representado en la compra de dos lotes de 1200 m2. Actualmente se está 
construyendo la bodega y oficinas para ampliar la capacidad de producción.  
 
 
Los deudores representan a junio de 2013 el 27,88% de la participación corriente, 
el cuál tiende a ser decreciente; en el año 2008 su participación era del 43,32% 
hubo una disminución del 15,44%, esto se debe a que las ventas disminuyeron en 
un porcentaje equivalente, sin embargo para el año 2012 se observa que el mayor 
porcentaje de participación se mantiene en la cuenta de Deudores seguida de la 
cuenta de Inventarios con un 19,22%. 
 
 
La cartera tiene participación con respecto a los deudores del año 2012 del 
40,11% y en el 2008 era del 32,12%, en junio 2013 tiene una participación del 
72,49% del total de los deudores, la tendencia de  los clientes aumenta 
significativamente entre el 2008 y 2012 en un 8%, lo que no significa que las 
ventas hayan aumentado sino disminuido, por tanto la gestión de cobro evidencia 
menor grado de eficiencia frente a los periodos anteriores.   
 
 
Para el año 2013 la compañia se une con Laboratorios Thani Ltda., este proceso 
mediante el mecanismo de fusión por absorción incrementa el monto de la cartera 
entre el año 2012 a junio de 2013 en un 32,38% de manera proporcional a las 
ventas. 
 
 
Con relación al inventario su participación en el año 2012 era del 19,22% y el año 
2008 era del 26,59%, presentando una disminución del  8,24%, siendo 
proporcional a la disminución en las ventas. 
 
 
Las cuentas por pagar representan el 50,75% del total del activo para el año 2008 
y para el año 2012 su participación era del 23,68% con una disminución del  
27,07%, esto se debe al buena gestión administrativa.  Dentro de este rubro 
encontramos que el mayor acreedor es Inversiones Infinito, empresa asociada que 
no cobra intereses hasta el año 2012. 
 
 
Renal Medical Marketing Ltda., Cuenta con una estructura financiera patrimonial a 
partir del año 2011, y en el presenta año  la participación del patrimonio es del 
61,04% y su pasivo es del 38,96%.  La participación del patrimonio en el año 2012 
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era del 60,92% y en el año 2008 era del 39,96% presenta un aumento significativo 
del  21,26%.   
 
 
2.1.1.3 Indicadores 
 
 
2.1.1.3.1 Indicadores de Liquidez.  
 
Tabla 7.  Indicadores de Liquidez 

INDICADORES 

DE LIQUIDEZ 
2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Capital de 

Trabajo  2.753.184.946  2.296.586.127  2.463.882.631  3.301.952.757  2.203.444.250  

           

3.923.617.444  

Índice de 

Liquidez  8,2  6,3  6,3  15,2  4,4  10,9  

Prueba Acida  5,4  4,0  4,6  13,3  2,9  8,7  

 
En los indicadores de liquidez se observa  que la compañía cuenta con unos 
resultados favorables, dado que el capital en los últimos 6 años ha tenido  un 
comportamiento positivo, teniendo en cuenta que  sus activos corrientes respaldan 
sus obligaciones de corto plazo,  evidenciando que por cada peso que debe 
cuenta con $9 para respaldar dicha obligación.  Es  de resaltar que al hacer el 
cálculo de este indicador, omitiendo los inventarios, el resultado sigue siendo 
positivo.  Haciendo un análisis más detallado se observa que en activo corriente, 
la mayor participación está en la cuenta deudores en un 37%, lo cual es un posible 
riesgo para la  compañía, ya que  los recursos no están disponibles en caja. 
  
 
Figura 6. Comportamiento por años índice de liquidez 
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2.1.1.3.2 Indicadores de Actividad.  
 
Tabla 8.  Indicadores de Actividad 

INDICADORES DE ACTIVIDAD 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Rotación de Cartera  134 150 117 126 192 125 

Rotación de Inventarios  131 184 134 89 177 126 

Rotación de Proveedores 81 134 136 90 141 79 

CICLO DE CAJA 185 201 115 125 228 172 

 
 
En los indicadores de actividad, se observa en promedio lo siguiente: que los 
inventarios están rotando cada 147 días, día en el cual la compañía adquiere un 
cliente, otorga un plazo de 129 días para el pago y finalmente se negocia  con los 
proveedores 109 días para la cancelación de dicha obligación, permitiendo un 
retorno de efectivo de 166 días. El comportamiento de esta tendencia es 
producido por disminución de las ventas y adicionalmente por la lenta 
recuperación de la cartera, evidenciando claramente un deterioro en los últimos 
años analizados. Finalmente,  revisando la rotación de proveedor esta en un 
tiempo razonable,  la principal alarma esta en el significativo tiempo que se tarda 
en el recaudo de cartera.  
 
 
Figura 7. Comportamiento por años de los indicadores de actividad 

0

50

100

150

200

250

2008 2009 2010 2011 2012 2013

Rotación de Cartera 

Rotación de Inventarios 

Rotación de Proveedores

INDICADORES DE ACTIVIDAD

 
 
 



34 

 

 
 
2.1.1.3.3 Indicadores de Endeudamiento.  
 
Tabla 9.  Indicadores de Endeudamiento 

INDICADORES ENDEUDAMIENTO 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Endeudamiento Externo 60,04% 56,19% 51,78% 43,24% 39,08% 42,63% 

Concentración Pasivos CP 15,48% 20,60% 22,89% 10,61% 32,54% 10,95% 

Concentración Pasivos LP 84,52% 79,40% 77,11% 89,39% 67,46% 89,05% 

Endeudamiento Financiero 46,67% 57,54% 40,86% 28,47% 29,63% 24,17% 

Carga Financiera 0,56% 1,07% 0,57% 2,56% 2,18% 2,28% 

Cobertura de Intereses 
7 

 

2 

 

19 

 

3 

 

3 

 

8 

 

 
 
Los indicadores de endeudamiento demuestran que la compañía se está 
apalancando en promedio un 50%, en el cual su concentración se encuentra en 
las cuentas por pagar a largo plazo las cuales corresponde a Intercompany con 
tasa aprox. 8% E. A. Es de resaltar que es relativamente alto vs el sector 
financiero confirmando que para cumplir con sus obligaciones con terceros se 
apalanca de esta forma. Con respecto a la carga financiera que la compañía 
asume, se identifica que el porcentaje de participación vs las ventas se encuentra 
en un 1%, por lo tanto no representa mayor impacto sobre los ingresos.  
 
 
Figura 8. Comportamiento por años de los indicadores de endeudamiento 

60,04%
56,19%

51,78%

43,24%
39,08%

42,63%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

2008 2009 2010 2011 2012 2013

Nivel de Endeudamiento 

 

 



35 

 

2.1.1.3.4 Indicadores de Rentabilidad.  
 
 
Tabla 10.  Indicadores de Rentabilidad 
INDICADORES RENTABILIDAD 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Margen Bruto de Utilidad  32,75% 36,16% 36,37% 36,20% 44,07% 53,29% 

Margen Operacional  3,86% 2,25% 11,02% 7,43% 5,96% 18,75% 

Margen Neto  3,39% 0,01% 7,04% 5,66% 8,57% 11,03% 

Rendimiento del Patrimonio 9,21% 0,02% 13,81% 7,52% 7,15% 12,85% 

Rendimiento del Activo Total 3,68% 0,01% 6,66% 4,27% 4,36% 7,37% 

 
 
Para los años del 2008 al 2012, La participación de los costos frente a los ingresos 
totales representan un 60%, los gastos operacionales y no operacionales un 33%, 
arrojando un margen neto del 7%, sin embargo para el año 2012, el sector obtuvo 
una rentabilidad promedio del 12%, a pesar que la compañía se ubica por debajo 
del crecimiento del sector, es una oportunidad de crecimiento y desarrollo frente a 
sus competidores. 
 
 
En cuanto a la rentabilidad del patrimonio, los resultados son positivos y se 
encuentran por enciman del IPC del año 2012, no obstante se encuentra muy por 
debajo de la rentabilidad esperada por los accionistas, la cual es el 10%. 
Independientemente de las fuentes de financiación, los activos por si solos están 
generando un porcentaje de rentabilidad en promedio del 4%. 
 
 
Figura 9. Comportamiento por años de los indicadores de Rentabilidad 
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Tabla 11.  Indicadores de Rentabilidad Ebitda, Ebit, Dupont y WACC 
INDICADOR 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

EBIT $ 172.284.886  72.525.106  411.143.324  283.996.813  153.768.567  1.006.698.496  

EBIT % 3,86% 2,25% 11,02% 7,43% 5,96% 18,75% 

DUPONT 9,21% 0,02% 13,81% 7,52% 7,15% 12,85% 

WACC 2,15% 2,9% 2,8% 4,5% 4,4% 4,0% 

 
 
Figura 10. Comportamiento por años de los indicadores del Ebitda y Ebit 
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2.2 FORMULACIÓN DEL PROBLEMA 
 
 
Exceptuando el año 2013, año en el cual la empresa tuvo un comportamiento 
positivo en sus resultados financieros por la fusión con Laboratorios Thani, Renal 
Medical Marketing para el periodo comprendido del año 2008 al año 2012 
presentó un ciclo de caja desfavorable, principalmente por una inadecuada gestión 
en el recaudo de la cartera y por un decrecimiento en las ventas. Estos resultados 
son producto de la inexistencia de una dirección financiera que optimice la toma 
de decisiones e implementación de estrategias financieras. 
 
 
Adicional a lo expuesto anteriormente, la compañía no cuenta con una línea de 
fabricación que le permita ampliar su portafolio de productos a un menor costo que 
la haga competitiva en el mercado, con respecto a su posicionamiento y 
rentabilidad. 
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3.  METODOLOGÍA 
 

 
Para el desarrollo de este proyecto se utilizó la metodología del estudio de caso, 
teniendo en cuenta que es un método de investigación de gran relevancia que 
aplica para el desarrollo de temas administrativos y financieros, este método 
implica un proceso de indagación caracterizado por el examen sistemático y en 
profundidad de un caso, entendido este como una situación que merece interés en 
investigación. 
 
 
Para ello se aplicó una metodología etnográfica que consistió en el estudio directo 
de las personas y circunstancias que laboran en la compañía a través de 
entrevistas y del análisis de la información recibida, la cual sirvió como punto de 
partida para el proceso de diagnóstico. 
 
 
Como todo estudio de casos nuestras conclusiones provienen del análisis y 
discusión de la información recopilada, la cual se plasmó en un modelo de 
generalización de variables y situaciones específicas. 
 
 
El trabajo de investigación que culminó con el planteamiento del modelo financiero 

se realizó a través de cuatro etapas descritas gráficamente, así: 

 

Figura 11. Etapas de la metodología aplicada 

 

 

 

 

 

 

 

 

Teniendo en cuenta que la compañía no posee un Gerente Financiero, lo cual 
impide que la toma de decisiones sea impartida por personal experto y calificado, 
se efectuó un modelo financiero a través de las siguientes etapas, las cuales se 
desarrolló con el fin de tomar decisiones acertadas y optimizar los resultados. 
 
 
Con el planteamiento de la nueva estrategia propuesta, los retos de la compañía 
comienzan con el fortalecimiento organizacional como se planteó inicialmente, lo 
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cual se tiene en cuenta en la proyección de los estados financieros y en el 
requerimiento de capital. 
 
 
3.1 ETAPA 1 RECOLECCIÓN DE INFORMACIÓN 

 
 

El Contador de la compañía RENAL MEDICAL MARKETING LTDA, suministró los 
estados financieros de los últimos cinco años. 
 
 
Por medio de la página web de la superintendencia de sociedades se bajaron los 
estados financieros de los principales competidores, para realizar el respectivo 
análisis en conjunto con el sector.  
 
 
Se realizó una investigación de los productos y servicios ofrecidos por las 
principales compañías de la competencia.  
 
 
3.2 ETAPA 2 DIAGNOSTICO Y ANÁLISIS DE LA INFORMACIÓN 

 
 

Se identificó la composición de la estructura de la compañía en cuanto a Balance 
General y Estados de Resultados.  
 
 
Se realizó un diagnostico financiero a través de un análisis vertical y horizontal, de 
igual forma se calcularon los indicadores de liquidez, rentabilidad, actividad y 
endeudamiento detectando las debilidades y amenazas que afectan el óptimo 
desarrollo de la compañía.  
 
 
Se identificó la competencia directa nacional e internacional, analizando  el 
posicionamiento de la compañía teniendo en cuenta los datos financieros más 
relevantes.  
 
 
Elaboración del Brainstorming, cuyas principales ideas fueron las siguientes: 
 
 
Creación de la gerencia financiera, montaje de planta de soluciones intravenosas, 
montaje de una unidad renal, ahorro de 4 x mil con cuenta de compensación, 
ampliar las zonas de distribución en Colombia, expansión del mercado en centro 
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américa y Sudamérica, ampliar la fuerza de ventas, ampliación de la zona de 
bodegaje, adquisición de tecnología, sustitución de pasivos, leasing operativo o 
financiero, análisis de proveedores, montaje de una tubuladora para la fabricación 
de los productos, aumento en el portafolio de productos, malla francesa, montaje 
de línea de producción para fabricación de guantes, aumentar el portafolio de 
clientes en un 40% sin disminuir los índices de calidad en el servicio a clientes 
actuales, centros especializados en realizar las diálisis realizar mantenimientos de 
equipos para diálisis y hemodiálisis, desarrollos de portafolio virtual, aprovechar la 
publicidad en los medios de comunicación, publicaciones especificas en revistas 
científicas, reestructuración del organigrama, manejo de outsoursing para la 
distribución, participación de ferias científicas a nivel internacional, implementación 
del área de  investigación y desarrollo, integración vertical con empresas del 
exterior para penetrar el mercado 
 
 
Una vez analizadas todas las líneas de agregación de valor planteadas en la 
asignatura Gestión basada en el valor, se construyó un modelo financiero 
obteniendo como mejor práctica la línea estratégica de agregación de valor que 
consiste en el montaje de una planta de soluciones intravenosas.  
 
 
3.3  ETAPA 3 CONSTRUCCIÓN DEL MODELO FINANCIERO 
 
 
Con los conocimientos adquiridos en la especialización se diseñó un modelo 
financiero tomando como base datos financieros históricos así como el balance 
general y el estado de resultados de la compañía Renal Medical Marketing Ltda., 
correspondientes a los años 2008 a 2013, y se proyectaron los siguientes cinco 
años así;  año 2014 de forma mensual, años 2015 al 2018 anual. Así mismo, se 
elaboró un mapa conceptual que facilitó la interpretación de los inputs y outputs a 
tener en cuenta. 
 
 
Las variables micro y macroeconómicos que se utilizados en la estructuración del 
modelo financiero fueron inflación, DTF, tasa de interés renta fija, así como 
incrementos en el costo y las ventas. 
 
 
Se calcularon los indicadores de actividad; rotación de la cartera, rotación del 
inventario y rotación de los proveedores.  Indicadores de rentabilidad; margen 
bruto de utilidad, margen operacional, margen neto, roe y roa.  Indicadores de  
liquidez; capital neto de trabajo, índice de liquidez y prueba acida, cálculo del 
Ebitda y dupont. Indicadores de endeudamiento; apalancamiento financiero, nivel 
de endeudamiento, concentración del pasivo a largo plazo, concentración del 
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pasivo del corto plazo, endeudamiento financiero, impacto carga financiera y 
cobertura de intereses.  Promedio ponderado del costo de capital  WACC; se 
calculó el porcentaje de recursos propios, el porcentaje de la deuda, tasa libre de 
rentabilidad, costo de la deuda, el impuesto y rentabilidad del accionista y 
finalmente se calculó el costo de la deuda.  Para los mencionados indicadores se 
tuvo en cuenta la tendencia de crecimiento de cada una de las partidas afectadas, 
calculado desde el año 2008 hasta el año 2018, formulando las proyecciones 
respectivas.  
 
 
Se elaboró el presupuesto de efectivo para los años proyectados en mención, 
analizando la tendencia de los datos históricos y el comportamiento de cada una 
de las partidas a lo largo de los cinco últimos años. 
 
 
La línea estratégica plasmada en el modelo financiero es el montaje de una planta 
de soluciones intravenosas donde se adquiere un préstamo a una entidad 
financiera del 70% y se elabora una tabla de amortización del crédito anexa al 
modelo especificando la tasa utilizada, el valor del préstamo, los intereses, la 
cuota mensual, y saldo de la deuda.  El 30% del valor del proyecto se estimó con 
incremento de aportes en efectivo por parte de los socios;  en el año 2014 se da 
inicio al proyecto comprando maquinaria importada, un terreno, la construcción de 
la planta y la legalización de los permisos ante el Invima. 
 
 
Con esta estrategia se aumentan las ventas en el segundo semestre de 2014 en 
un 10% adicional al incremento de precios ocasionado por el índice de inflación, 
por ende el costo de ventas aumenta en un 0.22% que corresponde al personal de 
la planta nuevo. 
 
 
También se elaboró otro anexo al modelo de la obligación financiera que viene de 
los datos históricos, y el cuadro de las depreciaciones de la maquinaria nueva y la 
que ya se había comprado, también se incorporó el cuadro de amortización de los 
de los intangibles nuevos y con los que la compañía ha venido trabajando, y un 
anexo final detallando la nómina y la carga prestacional, los cargos provistos,  
sueldo básico, sueldo variable, aportes al sistema de seguridad social y valores 
netos a pagar.   
    
 
En el modelo financiero se proyectaron ventas en 3 escenarios: realista, optimista 
y pesimista; en el escenario realista las ventas estimadas para el segundo 
semestre del año 2014 se proyectó un incremento adicional a la inflación de 10%; 
el escenario optimista la proyección de ventas con un incremento adicional a la 
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inflación de un 10% para el segundo semestre del año 2014 y para los siguientes 
años un incremento del 5% adicional a la inflación; finalmente en el escenario 
pesimista las ventas se incrementaron en el segundo semestre en un 5%  y los 
siguientes años solo crecieron en proporción al índice de inflación.  
 
 
3.4  ETAPA 4 SUSTENTACIÓN ANTE LA EMPRESA Y LA UNIVERSIDAD  
 
 
Una vez aplicadas las recomendaciones al modelo financiero se llevará a cabo su 
implementación en la empresa para obtener la aprobación tanto de los directivos 
como de los jurados de la universidad y garantizar el logro del objetivo planteado 
al inicio del proyecto.  
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4.  RESULTADOS 
 
 
En el presente capítulo se muestran los resultados que arrojó el modelo financiero, 
dando inicio a la proyección de las ventas con los tres escenario realista, optimista 
y pesimista, posteriormente bajo el escenario realista se presentan los costos y 
gastos, flujo de caja mensualizado y anualizado durante los años 2014 hasta el 
2018, estado de resultados y balance general, permitiendo visualizar las bondades 
de la implementación de la planta de soluciones intravenosas para la compañía 
Renal Medical Marketing Ltda. 
 
 
4.1. RECOMENDACIONES  
 
 
Tabla 12. Recomendaciones 

PROBLEMA ESTRATEGIAS DE SOLUCIONES 

La empresa no cuenta con presupuestos. Elaboración de un modelo financiero proyectado 

Ciclo de caja desfavorable. Ajustar las políticas de cartera y proveedores, que el 

pago de la comisión a los vendedores este ligada 

con el recaudo de cartera, y ajustar las condiciones 

de pago no mayor a 80 días a los clientes. Mantener 

una política de pago a los proveedores  superior a 90 

días. 

Ausencia de un departamento financiero 

estructurado. 

Por medio del diagnóstico financiero se determina 

oportunidades de mejora para la Compañía, 

teniendo en cuenta la necesidad del personal 

especializado para la implementación de los 

diferentes presupuestos del área financiera y 

mejoramiento de los indicadores.  

Los clientes de la compañía en su gran mayoría son 

del sector público. 

Se propuso ampliar la penetración en otros  
mercados, como objetivo principal los siguientes 
clientes:  

 Audifarma. 

 Instituto nacional de Cancerología. 

 Colsanitas.   

 Hospital universitario de la Samaritana  
 

Portafolio de productos limitados. Implementación de una planta de soluciones 

intravenosas. 
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4.2. SUPUESTOS MACROECONÓMICOS 
 
 
4.2.1 DTF. 
 
Tabla 13. DTF 

SUPUESTOS  2014 2015 2016 2017 2018 

DTF 5,3% 5,4% 5,0% 4,9% 4,9% 

Fuente: Investigaciones Económicas – Grupo Bancolombia  
 
 
Tasa de interés resultante del promedio ponderado de las tasas y montos diarios 
de las captaciones a 90 días de los Certificados de Depósitos a Término. Este 
indicador fue tomado como base para el cálculo de las obligaciones financieras. 
 
4.2.2 Inflación.  
 
Tabla 14. Inflación 

SUPUESTOS  2014 2015 2016 2017 2018 

INFLACIÓN  3,1% 3,0% 2,8% 2,7% 2,7% 

Fuente: Investigaciones Económicas – Grupo Bancolombia  
 
Indica el crecimiento generalizado de los precios de bienes, servicios y factores 
productivos dentro de una economía en un periodo determinado. Se tomó  como 
referencia para proyectar el incremento de los gastos de la compañía como son: 
servicios públicos, arriendos,  etc 
 
 
4.2.3 Tasa de Interés Renta Fija.  
 
Tabla 15. Tasas de interés renta fija 

SUPUESTOS  2014 2015 2016 2017 2018 

TASA DE INTERÉS RENTA FIJA  3,2% 3,2% 3,2% 3,2% 3,2% 

Fuente: Investigaciones Económicas – Grupo Bancolombia 
 
 
Son depósitos de corto o largo plazo, los cuales generan un interés fijo, un tanto 
por ciento del valor nominal del activo en cuestión. Este supuesto fue utilizado 
para el cálculo del rendimiento de la inversión en un CDT. Adicionalmente a los 
supuestos macroeconómicos también se tomaron en cuenta las tendencias de los 
datos históricos y el comportamiento de cada uno de los rubros.  
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4.2.4 Supuesto de la empresa   
 
Tabla 16. Supuestos 

SUPUESTOS  2014 2015 2016 2017 2018 

COSTO  45% 45,2% 45,2% 45,2% 45,2% 

VENTAS 10,0% 4,0% 3,8% 3,7% 3,7% 

 

     4.3. PROYECCIONES   
 
 
4.3.1 Ventas escenarios realista, optimista y pesimista. 
 
 
Tabla 17. Ventas escenarios realista, optimista y pesimista. 

 2014 2015 2016 2017 2018 

REALISTA  6,212,313,273 6,858,031,540 7,120,008,345 7,383,448,654 7,656,636,254 

OPTIMISTA  6,360,947,512 7,241,446,689 7,603,519,024 7,983,694,975 8,382,879,723 

PESIMISTA  6,063,679,034 6,484,048,358 6,666,898,522 6,846,904,782 7,031,771,211 

 
 
El comparativo de las ventas proyectadas bajo los tres escenarios realistas, 
optimista y pesimista, se tuvo en cuenta para primer semestre del año 2014 un 
incremento de acuerdo con la inflación proyectada del 3% y con respecto al 
segundo semestre se registra un incremento adicional del 10%, producto de la 
implementación de la planta de soluciones intravenosas y como resultado de una 
mayor gestión de los canales de distribución a través de los nuevos vendedores 
contratados y la ampliación de portafolio. 
 
 
Para los siguientes 4 años proyectados, se determinó que las ventas crecerían en 
el 1% adicional con respecto al resultado del año 2014, generando un impacto en 
la utilidad neta promedio durante los 5 años proyectados del 10%. 
 
 
En el escenario optimista para el año 2014 se proyecta un crecimiento en ventas 
del 15% adicional a partir del segundo semestre debido al impacto de la 
implementación de la planta de soluciones intravenosas. Mientras que para los 
siguientes años se tuvo un incremento adicional del 5%, logrando un margen neto 
del 12% para los 5 años proyectados. 
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Finalmente en el escenario pesimista, para el año 2014 solamente crecería en un 
5% a pesar de la implementación de la estrategia y para el siguiente año el 
crecimiento se efectuó con respecto a la inflación, generando un impacto negativo 
frente a los anteriores escenarios ya que el margen neto fue del 8%.  
 
 
4.3.2 Costos escenario realista. 
 
 
Tabla 18. Costos escenario realista 

 

2014 2015 2016 2017 2018 

REALISTA    2,795,540,973    3,101,201,862    3,219,667,774    3,338,795,481    3,462,330,914  

 
La proyección de los costos se determinó teniendo en cuenta un 54% de margen 
bruto que se encuentra dentro del promedio de la competencia y la industria, 
también se tomó como referencia que a partir del año 2013 la empresa mejoró 
dicho margen debido a la fusión que hizo con Laboratorios Thani. 
 
Teniendo en cuenta que la compañía tendrá un incremento en los niveles de 
producción, producto de la implementación de la planta de soluciones 
intravenosas, la participación de los costos sobre las ventas se mantendrá en un 
45%, cifra inferior a los años anteriores promedio del 2%. 
 
 
4.3.3 Gastos escenario realista. 
 
 
Tabla 19. Gastos escenario realista 
 

GASTOS 2014 2015 2016 2017 2018 

ADMINISTRACIÓN  
    

1,606,228,007  
    

1,802,946,453  
    

1,841,576,366  
    

1,876,547,070  
    

1,898,803,040  

VENTAS         739,655,424         767,949,629         790,565,933         812,908,014         835,890,214  

Total     2,345,883,431     2,570,896,082     2,632,142,299     2,689,455,084     2,734,693,253  

 
 
Con respecto a los gastos de administración y ventas, se proyectaran de acuerdo 
a la inflación aplicable para cada año, el impacto de esta estrategia es lograr 
mantener  los gastos en un promedio del 26% a pesar del crecimiento de las 
ventas. 
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4.4 FLUJO DE CAJA PROYECTADO 
 
Tabla 20. Flujo de caja mensualizado para el año 2014 

Ene 14 Feb 14 Mar 14 Abr 14 May 14 Jun 14

SALDO INICIAL 936.116.221          1.371.608.911      1.684.494.969      1.974.408.474      2.215.928.607      2.360.315.699      

INGRESOS

Recaudo Cartera y Venta Contado 719.572.363          648.950.387          599.889.021          912.879.291          542.519.411          526.515.181          

Intereses ganados 22.647                    22.647                    22.647                    22.647                    22.647                    22.647                    

Otros Ingresos No Op. 4.837.136              4.849.650              4.862.197              4.874.775              4.887.386              4.900.029              

TOTAL INGRESOS 724.432.146          653.822.684          604.773.864          917.776.713          547.429.443          531.437.857          

DISPONIBLE BRUTO 1.660.548.367      2.025.431.595      2.289.268.833      2.892.185.187      2.763.358.050      2.891.753.556      

EGRESOS 

Pagos proveedores 68.022.000            83.219.800            93.219.800            126.044.000          185.648.400          166.213.240          

Préstamos otros deudores 29.158.699            29.233.782            29.309.059            29.384.530            29.460.195            29.536.055            

Compra de diferidos 9.762.511              2.919.765              3.094.892              3.312.591              3.564.136              3.415.226              

Compra de intangibles -                           -                           -                           -                           -                           -                           

Gtos personal 72.885.704            110.437.993          65.076.521            65.076.521            65.076.521            97.614.782            

Costos y Gastos 56.517.415            57.845.121            58.686.922            59.237.298            59.612.934            59.883.844            

Impto renta -                           -                           -                           -                           -                           -                           

Impto renta 2013 -                           -                           -                           335.857.860          -                           -                           

otros impuestos (4.687.037)             -                           8.193.000              63.616                    2.400.000              -                           

Otros Pasivos 

Préstamo bancario -                           -                           -                           -                           -                           -                           

Abono a préstamos 33.313.350            33.590.961            33.870.886            34.153.143            34.437.752            34.724.734            

Intereses nueva deuda -                           -                           -                           -                           -                           -                           

Intereses deuda actual 23.966.815            23.689.204            23.409.279            23.127.022            22.842.412            22.555.431            

Pago dividendos -                           -                           -                           -                           -                           -                           

Capitalizaciones -                           -                           -                           -                           -                           -                           

TOTAL EGRESOS 288.939.456          340.936.626          314.860.359          676.256.580          403.042.351          413.943.311          

FLUJO DE PERIODO 435.492.690          312.886.057          289.913.505          241.520.133          144.387.092          117.494.546          

DISPONIBLE NETO 1.371.608.911      1.684.494.969      1.974.408.474      2.215.928.607      2.360.315.699      2.477.810.244      

FLUJO DE CAJA MENZUALIZADO ENERO - JUNIO 2014

 

 
Tabla 21. Flujo de caja mensualizado para el año 2014 (continuación) 

Jul 14 Ago 14 Sep 14 Oct 14 Nov 14 Dic 14

SALDO INICIAL 2.477.810.244      2.531.280.521      1.601.911.083      1.649.600.842      1.700.318.247      1.708.396.741      

INGRESOS

Recaudo Cartera y Venta Contado 522.975.665          528.304.251          532.451.980          535.774.186          538.519.604          540.862.352          

Intereses ganados 22.647                    22.647                    22.647                    22.647                    22.647                    22.647                    

Otros Ingresos No Op. 5.404.973              5.418.949              5.432.961              5.447.009              5.461.093              5.475.214              

TOTAL INGRESOS 528.403.285          533.745.846          537.907.588          541.243.842          544.003.344          546.360.212          

DISPONIBLE BRUTO 3.006.213.529      3.065.026.367      2.139.818.671      2.190.844.684      2.244.321.591      2.254.756.953      

EGRESOS 

Pagos proveedores 177.834.564          177.834.564          207.834.564          207.834.564          245.252.800          265.252.800          

Préstamos otros deudores 32.565.716            32.649.573            32.733.646            32.817.935            32.902.441            32.987.165            

Compra de diferidos 3.350.709              3.291.164              3.321.541              3.322.415              3.322.415              3.322.415              

Compra de intangibles 13.000.000            -                           -                           -                           -                           -                           

Gtos personal 107.897.056          108.955.343          109.665.151          110.183.626          110.597.196          204.549.868          

Costos y Gastos 60.092.035            60.262.712            60.410.999            60.545.970            60.673.070            60.795.565            

Impto renta -                           -                           -                           -                           -                           -                           

Impto renta 2013 -                           -                           -                           -                           -                           -                           

otros impuestos 4.371.000              4.300.000              430.000                  -                           7.355.000              -                           

Otros Pasivos 

Préstamo bancario -                           -                           -                           -                           -                           -                           

Abono a préstamos 35.095.610            1.035.387.822      40.932.468            41.257.130            41.584.412            41.914.334            

Intereses nueva deuda 18.460.260            18.459.832            13.209.402            13.181.407            13.153.265            13.124.976            

Intereses deuda actual 22.266.058            21.974.274            21.680.058            21.383.390            21.084.251            20.782.618            

Pago dividendos -                           -                           -                           -                           -                           -                           

Capitalizaciones -                           -                           -                           -                           -                           -                           

TOTAL EGRESOS 474.933.008          1.463.115.284      490.217.829          490.526.438          535.924.850          642.729.742          

FLUJO DE PERIODO 53.470.277            (929.369.438)        47.689.759            50.717.404            8.078.494              (96.369.529)           

DISPONIBLE NETO 2.531.280.521      1.601.911.083      1.649.600.842      1.700.318.247      1.708.396.741      1.612.027.212      

FLUJO DE CAJA MENZUALIZADO JULIO - DICIEMBRE 2014
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La construcción del flujo de caja muestra el movimiento del efectivo generado por 
la operaciones, en el cual se evidencia las entradas y salidas de dinero y conocer 
las necesidades de liquidez futuras de la compañía, adicionalmente permite medir 
la rentabilidad y crecimiento, comprobando que la utilidad generada está 
respaldada por el flujo de efectivo. Como resultado de la estrategia implementada, 
las operaciones más significativas son el recaudo de cartera y el pago de 
proveedores, las variables que se tuvieron en cuenta  para el mejoramiento de 
estos rubros fueron las siguientes: el aumento de los ingresos soportados en un 
crecimiento del 10% de las ventas a partir del segundo semestre de 2014, 
mejorando el ciclo de caja, ya que del 2013 al 2014 pasará, en promedio de 172 a 
129 días el retorno del dinero a caja, de igual forma para el periodo de enero a 
diciembre el efectivo tuvo un incremento en caja del 15%. Con respecto a las 
actividades de financiamiento la empresa adquirió una obligación a largo plazo por 
$3.516 Mill a partir del segundo semestre de 2014, lo cual será atendido por el 
ciclo generado en la operación, realizando un abono adicional en agosto del año 
2014 por valor $1.000 Mill, aprovechando el excedente en caja, lo cual no 
generará un impacto negativo en el flujo de efectivo disponible.  
 
 
Tabla 22. Flujo de caja proyectado 5 años 
 

Acumulado Año 2014 Año 2015 Año 2016 Año 2017 Año 2018

SALDO INICIAL 936.116.221                       1.612.027.212          195.149.475             1.058.795.330          1.578.433.093          

INGRESOS

Recaudo Cartera y Venta Contado 7.149.213.691                   6.330.512.290          8.317.368.714          6.995.425.694          8.721.343.816          

Intereses ganados 271.760                               271.760                     271.760                     271.760                     271.760                     

Otros Ingresos No Op. 61.851.373                         68.308.555               70.928.323               73.562.727               76.294.603               

TOTAL INGRESOS 7.211.336.823                   6.399.092.605          8.388.568.797          7.069.260.181          8.797.910.179          

DISPONIBLE BRUTO 8.147.453.045                   8.011.119.817          8.583.718.272          8.128.055.511          10.376.343.272       

EGRESOS 

Pagos proveedores 2.004.211.096                   3.580.770.000          2.944.616.000          3.276.814.000          3.688.682.000          

Préstamos otros deudores 372.738.796                       411.481.892             427.200.501             443.006.919             459.398.175             

Compra de diferidos 45.999.781                         47.356.774               48.692.235               50.006.926               51.357.113               

Compra de intangibles 13.000.000                         -                              -                              -                              -                              

Gtos personal 1.228.016.282                   1.264.242.763          1.299.894.409          1.334.991.558          1.371.036.330          

Costos y Gastos 714.563.885                       747.174.151             792.412.827             818.820.968             841.931.734             

Impto renta -                                        -                              -                              -                              -                              

Impto renta 2013 335.857.860                       -                              -                              -                              -                              

otros impuestos 22.425.579                         355.081.628             318.671.954             403.480.887             444.675.481             

Otros Pasivos 

Préstamo bancario -                                        -                              -                              -                              -                              

Abono a préstamos 1.440.262.601                   1.077.488.671          1.518.815.825          76.269.957               2.279.420.731          

Intereses nueva deuda 89.589.142                         155.238.267             150.876.178             146.231.202             141.284.993             

Intereses deuda actual 268.760.811                       177.136.195             23.743.012               -                              -                              

Pago dividendos -                                        -                              -                              -                              -                              

Capitalizaciones -                                        -                              -                              -                              -                              

TOTAL EGRESOS 6.535.425.833                   7.815.970.342          7.524.922.942          6.549.622.418          9.277.786.556          

FLUJO DE PERIODO 675.910.990                       (1.416.877.737)        863.645.855             519.637.763             (479.876.377)            

DISPONIBLE NETO 1.612.027.212                   195.149.475             1.058.795.330          1.578.433.093          1.098.556.716          

FLUJO DE CAJA  2014 - 2018
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De acuerdo con las proyecciones simuladas en el modelo, para los años 2015 a 
2018 la compañía mantedrá los resultados positivos proyectados en el saldo de 
efectivo disponible, lo cual le permitirá financiar todas sus operaciones de forma 
autónoma. Producto de este comportamiento, se realizarán abonos adicionales a 
sus obligaciones financieras y para el año 2018 se pagó anticipadamente la 
totalidad de la deuda contraída para el desarrollo de la estrategia propuesta. 
 
 
4.5 ESTADO DE RESULTADOS PROYECTADO 
 
 
Tabla 23. Estado de resultados proyectado 

Dic 14 Dic 15 Dic 16 Dic 17 Dic 18

Ingresos

Total ingresos 6.212.313.273       6.858.031.540       7.120.008.345        7.383.448.654        7.656.636.254 

Costo de ventas (2.795.540.973) (3.101.201.862) (3.219.667.774) (3.338.795.481) (3.462.330.914)

Utilidad bruta 3.416.772.300 3.756.829.678 3.900.340.571 4.044.653.173 4.194.305.340 

Gastos operacionales

De administración (1.606.228.007)             (1.802.946.453)    (1.841.576.366)    (1.876.547.070)     (1.898.803.040)     

GASTOS DE PERSONAL (782.700.025)                (805.789.675)       (828.512.944)       (850.882.794)        (873.856.629)        

HONORARIOS (220.356.196)                (226.856.704)       (233.254.063)       (239.551.922)        (246.019.824)        

ARRENDAMIENTOS (191.693.638)                (197.348.600)       (202.913.831)       (208.392.504)        (214.019.102)        

SERVICIOS (51.848.517)                  (53.378.048)         (54.883.309)         (56.365.158)           (57.887.017)           

DEPRECIACIONES (253.515.856)                (375.940.555)       (374.635.967)       (370.287.367)        (352.172.672)        

AMORTIZACIONES (23.983.978)                  (24.363.978)         (24.743.978)         (25.123.978)           (25.503.978)           

DIVERSOS (82.129.798)                  (119.268.892)       (122.632.275)       (125.943.346)        (129.343.817)        

De ventas (739.655.424)                (767.949.629)       (790.565.933)       (812.908.014)        (835.890.214)        

GASTOS DE PERSONAL (473.152.294)                (487.110.287)       (500.846.797)       (514.369.661)        (528.257.642)        

IMPUESTOS (86.972.386)                  (96.012.442) (99.680.117) (103.368.281) (107.192.908)

SERVICIOS (124.290.515)                (127.957.085)       (131.565.475)       (135.117.742)        (138.765.921)        

DIVERSOS (55.240.229)                  (56.869.815)         (58.473.544)         (60.052.330)           (61.673.743)           

Utilidad operacional 1.070.888.869              1.185.933.596 1.268.198.272 1.355.198.088 1.459.612.087 

Ingresos no operacionales
62.123.133                    68.580.315 71.200.083 73.834.487 76.566.363 

Gastos no operacionales (369.664.331)                (344.022.614) (186.595.820) (158.531.201) (153.917.092)

Financieos (358.349.953)                (332.374.462)       (174.619.190)       (146.231.202)        (141.284.993)        

Diversos (11.314.378)                  (11.648.152)         (11.976.630)         (12.299.999)           (12.632.099)           

Utilidad antes de impuestos 763.347.671 910.491.297 1.152.802.535 1.270.501.373 1.382.261.357 

Provisión para impuesto de renta (267.171.685)                (318.671.954)       (403.480.887)       (444.675.481)        (483.791.475)        

Utilidad neta del ejercicio 496.175.986 591.819.343 749.321.648 825.825.893 898.469.882

RENAL MEDICAL MARKETING LTDA. 
ESTADO DE RESULTADOS PROYECTADO A CINCO AÑOS

 

 
Como resultado de la estrategia simulada en el modelo, se proyecta que para los 
próximos 5 años la compañía tendrá un crecimiento sostenido en sus ventas, 
cerrando el año 2014 con un incremento del 10%, por el montaje de la planta de 
soluciones intravenosas, del 2015 al 2018 se proyectó un incremento aproximado 
de la inflación más un 1%.  El costo de ventas para el año 2014 tendrá una 
participación del 45% y a partir del año 2015 tendrá un incremento de 0,22%, 
debido al aumento de los costos de producción, en particular la mano de obra 
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directa. Los gastos de administración tienen una participación promedio de 25% 
sobre el total de las ventas para los años proyectados. Dentro de la simulación 
realizada en el modelo, en los resultados del ejercicio se observa un incremento 
favorable para la compañía, en el año 2014 su rentabilidad era del 7,99% frente a 
los ingresos y para el año 2018 era del 11,18%, con un aumento del 3,20% del 
año 2014 al año 2018 con respecto a los ingresos, evidenciando los resultados de 
la estrategia de forma positiva. 
 
 
4.6 BALANCE GENERAL DEL ESCENARIO REALISTA  
 
 
Tabla 24. Balance general proyectado a cinco años    

BALANCE GENERAL Dic 14 Dic 15 Dic 16 Dic 17 Dic 18

Activo

Activo corriente

Disponible              1.612.027.211,73        195.149.474,92     1.058.795.330,18      1.578.433.093,14      1.098.556.715,95 

Inversiones                          8.600.000                 8.600.000                 8.600.000                  8.600.000                  8.600.000 

Deudores

Clientes Nacionales                   1.537.821.503          2.466.692.405          1.680.813.929           2.496.037.389           1.874.336.746 

Otros Deudores                      401.351.652             411.481.892             427.200.501              443.006.919              459.398.175 

Inventarios                      561.899.014             960.697.152             541.029.378              902.233.897              539.902.983 

Total activo corriente 4.121.699.381 4.042.620.925 3.716.439.138 5.428.311.299 3.980.794.620 

Propiedades, planta y equipo

Propiedades, planta y equipo                   8.074.126.821          7.698.186.266          7.323.550.299           6.953.262.932           6.601.090.259 

Otros activos 

Intangibles                        34.168.432               72.301.958               94.914.755              118.483.012              142.985.960 

Diferidos                        62.497.504               47.356.774               48.692.235                50.006.926                51.357.113 

Valorizaciones                      776.720.626             776.720.626             776.720.626              776.720.626              776.720.626 

Total activo no corriente 8.947.513.383 8.594.565.624 8.243.877.915 7.898.473.495 7.572.153.958 

Total activo
13.069.212.764 12.637.186.549 11.960.317.053 13.326.784.794 11.552.948.578 

Pasivo y patrimonio

Pasivo corriente

Obligaciones financieras - Porción 67.262.893 71.624.981 76.269.957           2.279.420.731                               -   

Proveedores                 564.699.578,62        483.929.578,62        339.313.578,62         762.499.578,62         173.817.578,62 

Cuentas por pagar                      152.288.545             186.793.538             198.103.207              204.705.242              210.482.933 

Impuestos, gravámenes y tasas                        69.233.844             165.246.286             264.926.403              368.294.684              475.487.591 

Obligaciones laborales                        42.013.244               70.670.443             100.135.776              130.396.673              161.474.614 

Pasivos estimados                 355.081.627,66        318.671.953,97        403.480.887,40         444.675.480,63         483.791.474,87 

Otros pasivos                   76.209.518,94          87.857.671,12          99.834.301,21         112.134.300,30         124.766.399,37 

Total pasivo corriente
1.326.789.251 1.384.794.452 1.482.064.110 4.302.126.689 1.629.820.591

Pasivo a mediano y largo plazo

Obligaciones financieras              2.427.315.669,42     2.355.690.688,04     2.279.420.730,72                               -                                 -   

Cuentas por pagar largo plazo                   2.457.416.623          1.447.190.844                              -                                 -                                 -   

Pasivos estimados y provisiones                                       -                                -                                -                                 -                                 -   

Total pasivo no corriente
4.884.732.292 3.802.881.532 2.279.420.731 0 0 

Total pasivo 6.211.521.543 5.187.675.984 3.761.484.841 4.302.126.689 1.629.820.591 

Patrimonio

Capital social                   2.306.960.000          2.306.960.000          2.306.960.000           2.306.960.000           2.306.960.000 

Reservas                      378.441.208             428.058.807             487.240.741              562.172.906              644.755.495 

Revalorización del patrimonio                        67.377.736               67.377.736               67.377.736                67.377.736                67.377.736 

Resultados presente ejercicio                      496.175.986             591.819.343             749.321.648              825.825.893              898.469.882 

Resultados ejercicios anteriores 2.832.015.665 3.278.574.053 3.811.211.462 4.485.600.945 5.228.844.248

Superávit por valorizaciones 776.720.626 776.720.626 776.720.626 776.720.626 776.720.626 

Total patrimonio 6.857.691.221 7.449.510.565 8.198.832.213 9.024.658.105 9.923.127.987 

Total pasivo y patrimonio 13.069.212.764 12.637.186.549 11.960.317.053 13.326.784.794 11.552.948.578

RENAL MEDICAL MARKETING LTDA. 

BALANCE GENERAL PROYECTADO A CINCO AÑOS 
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Como resultado de la simulación realizada en el balance general se tiene un 
incremento importante en los activos, debido a la inversión en propiedad planta y 
equipo pilar fundamental de la línea de agregación de valor escogida como 
estrategia, analizando la cuenta de clientes nacionales se evidencia un 
comportamiento constante con relación a los ingresos. En cuanto a los inventarios, 
este rubro disminuirá significativamente de 2014 a 2018, pasando de 92 a 75 días, 
esto debido a la estrategia de entrega directa del proveedor al cliente. 
 
 
De acuerdo con la proyección realizada y bajo los supuestos tenidos en cuenta se 
obtiene un excedente de efectivo generado por la operación, con el cual se logrará 
el pago total de las obligaciones financieras contraídas para la implementación de 
la estrategia, así como también el endeudamiento de años anteriores, cerrando 
con cero deuda en el año 2018 realzando abonos extraordinarios con dicho 
excedente. Otro punto relevante de la estrategia simulada es que el capital social 
se incrementa en el 2014 en $1.506 Mill, producto de la inversión del 30% del 
montaje de la planta de soluciones intravenosas, permitiendo el fortalecimiento de 
la estructura patrimonial. A pesar de este aumento el ROE no se ve afectado, 
inclusive tiene una tendencia creciente para el periodo comprendido entre 2014y 
2018, debido al aumento progresivo de la rentabilidad para los años proyectados. 
 
 
4.7 INDICADORES FINANCIEROS PROYECTADOS 
 
 
Tabla 25. Indicadores de actividad 
INDICADORES DE ACTIVIDAD 2014 2015 2016 2017 2018

Rotación de Cartera 126                    124                    124                    120                    121                    

Rotación de Inventario 92                      88                      84                      78                      75                      

Rotación de Proveedores 90                      104                    102                    103                    105                    

CICLO DE CAJA 129                    109                    106                    95                      92                       

 
En cuanto al ciclo de caja de la compañía Renal Medical Marketing Ltda, el 
modelo en Excel reflejó que para los años 2014 a 2018 tendrá un comportamiento 
positivo, optimizando el tiempo de retorno de efectivo producto del mejoramiento 
de los indicadores de actividad, específicamente en el rubro de inventarios, se 
redujeron en 50 días aproximadamente para el cierre del 2018, debido a que la 
compañía tenía un stock de inventarios suficiente para cubrir las necesidades de 
la demanda de los clientes, en el pago a los proveedores presento una tendencia 
positiva de los años 2013 a 2018, pasando de 79 días a 105 días respectivamente, 
es de resaltar que para el periodo comprendido entre el año 2008 y 2013, mantuvo 
una rotación de cartera promedio de 141 días, posteriormente se redujo a 121 días 
lo cual se encuentra acorde con el sector.   
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Tabla 26. Indicadores de rentabilidad 
INDICADORES DE RENTABILIDAD 2014 2015 2016 2017 2018

Margen  Bruto de Utilidad 55,00% 54,78% 54,78% 54,78% 54,78%

Margen Operacional 17,24% 17,29% 17,81% 18,35% 19,06%

Mergen Neto 7,99% 8,63% 10,52% 11,18% 11,73%

ROE 7,24% 7,94% 9,14% 9,15% 9,05%

ROA 3,80% 4,68% 6,27% 6,20% 7,78%  
 
 
De los indicadores de rentabilidad, el modelo evidencia que el margen neto 
presenta una variación positiva del 3,75% entre los años 2014 y 2018, debido a la 
ejecución de la estrategia y a su vez al crecimiento de las ventas.  Respecto a la 
rentabilidad del equity, refleja un cambio para el año 2014 por valor de $1.506 Mill, 
generando una reducción de 6% y una recuperación a cierre del 2018 en un 2%. 
La rentabilidad de los activos sufrió un impacto en el año 2014, por la adquisición 
de propiedad planta y equipo para la implementación de la estrategia, no obstante  
este indicador mostró una recuperación causada por el incremento en la 
rentabilidad neta. 
 
 
Tabla 27. Indicadores de eficiencia 

2014 2015 2016 2017 2018

EBITDA $ 793.389.035      785.629.063      868.818.328      959.786.743      1.081.935.437   

EBITDA % 12,77% 11,46% 12,20% 13,00% 14,13%

DUPONT 7,24% 7,94% 9,14% 9,15% 9,05%

Apalacamiento Financiero 1,91 1,70 1,46 1,48 1,16  

 
 
De lo anterior se puede inferir que para los años 2014 a 2018, el EBITDA presentó  
una tendencia del 13% en promedio, adicionalmente el rubro de depreciaciones y 
amortizaciones aumentó por la compra de la planta de producción, maquinarias y 
licencias.  
 
 
Tabla 28. Indicadores de Endeudamiento 
INDICADORES DE ENDEUDAMIENTO 2014 2015 2016 2017 2018

Nivel de Endeudamiento 47,53% 41,05% 31,45% 32,28% 14,11%

Concentración Pasivo LP 78,64% 73,31% 60,60% 0,00% 0,00%

Concentración Pasivo CP 21,36% 26,69% 39,40% 100,00% 100,00%

Endeudamiento Financiero 31,23% 31,67% 21,36% 7,72% 0,00%

Impacto Carga Financiera 5,8% 4,8% 2,5% 2,0% 1,8%

Cobertura de Intereses 3,0 3,6 7,3 9,3 10,3  
 
 
Con respecto a la simulación del endeudamiento se evidencia una mayor 
concentracion en las obligaciones a corto plazo durante los periodos de 2017-
2018, este efecto es consecuencia de la deuda adquirida para el desarrollo de la 
estrategia. El disponible en efectivo de la compañía permitió la cancelacion de los 
creditos de corto y largo plazo logrando un cierre a 2018 con cero deuda.   
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5. CONCLUSIONES 
 
 
Como resultado del diagnóstico financiero realizado a Renal Medical Marketing 
Ltda, se evidencia una mejor eficiencia en la reducción del costo de ventas entre 
los años 2011 -2012 con una disminución del 40.77%.  
 
 
En cuanto a los resultados del ejercicio se observa un incremento favorable para 
la compañía del año 2008 al año 2012, periodo en el cual la rentabilidad frente a 
los ingresos paso del 3,39% al 8,57%, con un aumento neto del 5,18%, sin 
embargo se encuentra por debajo del sector, cuya rentabilidad creció en promedio 
12% el año 2012. 
 
 
Renal Medical Marketing Ltda., cuenta con una estructura financiera patrimonial, 
para el año 2013 la participación del patrimonio es del 61,04% y su pasivo es del 
38,96%. La participación del patrimonio en el año 2012 era del 60,92% y en el año 
2008 era del 39,96% presenta un aumento significativo del  21,26%.  
Independientemente de las fuentes de financiación, los activos por si solos están 
generando un porcentaje de rentabilidad en promedio del 4%. 
 
 
Para el periodo comprendido del año 2008 al año 2012 la compañía presentó un 
ciclo de caja desfavorable, principalmente por una inadecuada gestión en el 
recaudo de la cartera (192 días para el año 2012) y por un decrecimiento en las 
ventas (-33.96 entre los años 2011 y 2012).  
 
 
Actualmente la compañía, dentro de su estructura organizacional, no cuenta con 
una dirección financiera que optimice la toma de decisiones e implemente 
estrategias de mejoramiento financiero, no obstante para el año 2013 se duplicó el 
EBITDA con respecto al año anterior, pasando del 9% al 20%. 
 
 
La implementación de la estrategia de montaje de una planta de soluciones 
intravenosas  para la compañía Renal Medical Marketing Ltda, contribuyó de 
manera importante para evidenciar y destacar los impactos financieros de 
actividad, rentabilidad y liquidez, encontrando oportunidades de mejora que 
generaron resultados positivos con relación al ciclo de caja, el cual disminuyó en 
80 días y el incremento de las ventas generó una variación positiva sobre el 
margen neto del 3,7%, en comparación con el año 2014, soportados en el flujo de 
caja proyectado que generó un excedente de efectivo que permitió proyectar la 
cancelación las obligaciones de corto y largo plazo.     
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Como resultado de la implementación de la estrategia de agregación de valor para 
los próximos 5 años, la compañía tuvo un crecimiento sostenido en sus ventas, 
cerrando el año 2014 con un incremento del 10%, por, del 2015 al 2018 se 
proyectó un incremento aproximado de la inflación más un 1%. Con respecto a los 
gastos de administración tienen una participación promedio de 25% sobre el total 
de las ventas para los años proyectados.  
 
 
El ciclo de caja para la compañía Renal Medical Marketing Ltda, reflejó para los 
años 2014 a 2018 un comportamiento positivo, optimizando el tiempo de retorno 
de efectivo producto del mejoramiento de los indicadores de actividad, 
específicamente en el rubro de inventarios, se redujeron en 50 días 
aproximadamente para el cierre del 2018. 
 
 
En los resultados finales de la proyección se observa un incremento favorable 
para la compañía, en el año 2014 su rentabilidad era del 7,99% frente a los 
ingresos y para el año 2018 era del 11,18%, con un incremento del 3,20% del año 
2014 al año 2018 con respecto a los ingresos. 
 
 
A pesar del incremento del activo y patrimonio por la inversión que demanda la 
estrategia planteada, la rentabilidad sobre el activo (ROA) y el patrimonio (ROE) 
tienen una tendencia creciente para el periodo comprendido entre 2014 y 2018 
(ROE de 7,24% a 9,05% y ROA de 3,80% a 7,78%), debido al aumento progresivo 
de la rentabilidad para los años proyectados.  
 
 
El indicador de endeudamiento para los años 2014 a 2108 tiene un 
comportamiento decreciente, debido a que se simuló abonos extraordinarios a los 
créditos adquiridos para la implementación de la estrategia, este indicador se 
proyecta para el año 2014 en un 47,53% y para el año 2018 en 14,11%. 
 
 
Como parte inherente del proceso de preparación del presente trabajo se logró la 
conformación de un equipo multidisciplinario que como objetivo primordial le 
permitió crecer profesional y personalmente a cada integrante del equipo, 
desarrollando habilidades gerenciales y financieras, enfocadas al mejoramiento y 
la eficiencia empresarial, aplicando modelos que facilitan la proyección y toma de 
decisiones corporativas. 
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6. RECOMENDACIONES 
 
 
Estructurar el área financiera para optimizar la toma de decisiones y que sean 
apoyo para la alta gerencia teniendo como pilar fundamental el crecimiento 
sostenido anualmente de por lo menos 1% en los ingresos de la compañía y una 
disminución sostenida de costos y gastos.  
 
 
Implementar la estrategia de generación de valor desarrollada en el presente 
documento, dado que los resultados son coherentes con la intención de 
crecimiento de los dueños y socios de Renal Medical Marketing Ltda.  
 
 
Definir políticas de cartera, que les permita mejorar los indicadores rotación y a su 
vez el retorno del efectivo, debido a que para 2013 este indicador se ubicó en 141 
días. 
 
 
Administrar con mayor eficiencia los recursos de la compañía, con el objetivo de 
no incurrir en gastos innecesarios, en especial el apalancamiento patrimonial, 
explorando otras alternativas de endeudamiento, puesto que para el año 2013 su 
estructura patrimonial era del 61.041%. 
 
 
Ampliar el portafolio de productos y servicios estructurando estrategias de gestión 
de valor, teniendo en cuenta las oportunidades que le brinda el sector privado, 
proyectando como objetivo estratégico incrementar su participación en el mercado, 
que para el año 2013 se ubicaba en el 0.3% del total del sector, así como, explorar 
nuevas alternativas de posicionamiento y ventas en mercados internacionales, 
dado las limitantes del sector público de salud en Colombia. 
 
 
Continuar implementando estrategias de integración vertical y horizontal, que le 
permita penetrar y lograr una mayor participación en el mercado de los 
dispositivos médicos, así como la optimización de costos y gastos tal y como se 
evidencia con la fusión con Laboratorios Thani, que para el caso del margen neto 
se incrementó del 8.57% del año 2012 al 11.03% en el año 2013.  
 
 
Implementar el modelo financiero desarrollado en Excel junto con el presente 
documento, el cual le permite a la compañía proyectar y tener un mayor control de 
la gestión financiera, como se observa en los resultados fruto de la proyección 
incluida en el capítulo 4 del presente documento. 
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RESUMEN EJECUTIVO 
PLANEACION FINANCIERA E IMPLEMENTACION DE UNA LINEA ESTRATEGICA, 

MEDIANTE EL DISEÑO Y DESARROLLO DE UN  MODELO FINANCIERO PARA 
RENAL MARKETING LTDA. 

 
La elaboración de un modelo financiero para la empresa Renal Marketing Ltda., surge a 
partir de la necesidad de una herramienta que genere valor económico posibilitando el 
análisis de las variables cualitativas y cuantitativas, expuestas a cambios que permitan 
prever con relativa certeza escenarios de mayor aprovechamiento de los recursos 
disponibles hacia el cumplimiento de los objetivos de la compañía. 
 
La empresa 
 
Renal Medical Marketing Ltda., es una sociedad de tipo Limitada de carácter comercial 
e industrial, que se dedica primordialmente a la venta y distribución de productos para el 
sector médico hospitalario, dentro de sus principales productos se encuentran la limpieza 
de superficies y de máquinas de hemodiálisis, sistemas de hidratación de concentrados, 
guantes estériles y de examen en látex, catéteres para vía periférica y central, catéteres 
para hemodiálisis y peritoneales, catéteres uretrales, sondas, mallas quirúrgicas, agujas 
para biopsia, filtros, líneas y agujas fistula para hemodiálisis, máquinas de hemoperfusión, 
plasmafiltros, cánulas intravenosas, material desechable (gorros, polainas y tapabocas). 
  
La compañía cuenta con una planta ubicada en el municipio de Cota (Cundinamarca) y 
sus oficinas administrativas en el Km 3.5 vía Bogotá- Siberia Bodega 3 modulo 6, de 
acuerdo con los criterios normativos vigentes se clasifica como una empresa mediana con 
unos activos que al año 2012 ascienden a $5.077.770.124, ventas por valor de 
$2.581.643.561y una planta de personal de 17 trabajadores, plantea como visión 
convertirse en el principal distribuidor para el territorio Colombiano de productos 
para Terapia Renal y para ello en su misión establece la búsqueda de opciones que el 
mercado mundial ofrece, brindando bienestar y calidad de vida a los pacientes y 
generando ahorros significativos al sector médico-hospitalario colombiano. 
 
Los objetivos a partir de los cuales se contruyen las estrategias de desarrollo del 
modelo financiero para Renal Medical Marketing Ltda., son el incremento del portafolio 
de clientes del 40%, manteniendo los índices de calidad en el servicio actual; dar inicio al 
proceso de exportación, para entrar en el mercado Centro y suramericano en el 2014; 
mejorar el sistema computarizado de recepción, despacho, envío y facturación de cada 
uno de los pedidos, para optimizar el servicio de atención al cliente; implementar un 
sistema de gestión de calidad, basado en procesos sencillos, que permitan optimizar la 
eficacia y eficiencia administrativa y operativa en beneficio de los clientes; diversificar las 
líneas de producción e involucrar a todo el personal de la empresa en la cultura de calidad 
en todos los procesos y en todas las tareas que se desarrollen al interior de la compañía. 
 
El sector de la Salud en la industria de los Dispositivos Médicos, según la 
Organización Mundial de la Salud (OMS), es uno de los sectores más vitales y dinámicos 
de la economía mundial, para el año 2017, se estima que las mejores perspectivas de 
mercado estarán en América Latina, Asia y Medio Oriente y los análisis evidencian que el 
futuro de esta industria estará ligado a la robótica y la nanotecnología, principales 



2 

 

herramientas para el diseño y fabricación de dispositivos portátiles, de menor costo 
y mayor uso en hogares.  
 
En Colombia el aporte de este sector al PIB en el primer semestre de 2011 fue del 2.08%, 
según el reciente informe del DANE y genera genera cerca de un millón de empleos 
directos. 
 
El tamaño del mercado en que desarrolla sus actividades es de 105 clientes entre los 
cuales están Hospitales, Clínicas, Laboratorios, Centros médicos, Unidades renales,  
Fundaciones, distribuidores médico-quirúrgicos, e Institutos médicos, concentrando el 
70% de sus cartera en 7 clientes y el restante 30% está representado en clientes 
minoristas con un promedio de participación cercano al 1% distribuido en todas las zonas 
del país. 
 
Siendo sus principales competidores reconocidas compañías como Baxter Colombia (73% 
del mercado local), Fresenius Colombia (4% del mercado local), Covidien Colombia (10% 
del mercado local), Nipro medical corporation (4% del mercado local) y Braun Medical (9% 
del mercado local).  
 
Los equipos e Instalaciones con que cuenta la compañía para el desarrollo de sus 
actividades en materia de planta física como la bodega donde se almacenan los 
inventarios de equipos y productos químicos; el área administrativa, la nueva bodega en 
construcción que permitirá ampliar la capacidad de almacenaje al doble y los equipos 
como montacarga eléctrico; las estibadoras hidráulicas manuales y el incremento de la 
planta del personal comercial constituyen su capacidad instalada de operación. 
 
La estructura organizacional jerarquizada, con dependencias que no cuentan con 
líderes por cargos homogéneos, motiva de manera importante la nueva estructura del 
modelo financiero planteado; en la actualidad para la compañía representa un gasto de 
nómina anual de $480.494.496 
 
 
 
Metodología 

 
El planteamiento del modelo financiero se estructuró en cuatro etapas, la primera de ellas 
denominada “recolección de información” se obtuvo la información financiera y 
administrativa requerida de la compañía y sus principales competidores; en la etapa 2 
“diagnóstico y análisis de la información” se identificaron las características de la 
composición de la estructura financiera de la compañía realizando diagnostico financiero, 
así como la elaboración del Brainstorming; en la etapa 3” construcción del modelo 
financiero” se diseñó un nuevo modelo financiero fundamentado y proyectado a 5 años, 
aplicándolo a la línea estratégica del montaje de una planta de soluciones intravenosas; 
incorporando un mapa conceptual que facilitó la interpretación de los inputs y outputs, el 
modelo financiero permitió proyectar las ventas en 3 escenarios: realista, optimista y 
pesimista; finalmente la etapa 4 “sustentación ante la empresa y la universidad” se realiza 
la presentación a la empresa para obtener la validación tanto de los directivos de la 
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misma, como de los jurados de la universidad, dando cumplimiento a los objetivos 
planteado al inicio del proyecto.  
 
 
Antecedentes 
 
El análisis diagnóstico de la compañía Renal Medical Marketing Ltda., permite 
determinar que su estructura financiera patrimonial observa un manejo de liquidez 
positivo, y un nivel de eficiencia en la gestión de sus stocks de inventarios, presentando 
en sus activos fijos la mayor concentración patrimonial. 
 
Los indicadores de actividad durante los años 2008 al 2012, evidencian 
oportunidades de mejora para la compañía, específicamente en el recaudo eficiente 
de la cartera.  
 
El comportamiento del EBITDA para el año 2013, ha mostrado una recuperación favorable 
con lo respecto a los años anteriores, como resultado de una adecuada gestión con 
respecto al manejo de los costos.   
 
Los resultados del ROE para la compañía son positivos y superan el porcentaje del 
IPC del año 2012, sin embargo se encuentra por debajo de la rentabilidad esperada 
por los accionistas. 
 
Diagnostico Financiero 
 
 
En el Estado de Resultados se observa una tendencia de disminución en las ventas para 
el año 2012 del 32.44% con respecto al año 2011, sin embargo su costo de ventas estuvo 
en un 55.93% para el año 2012 con una reducción del 40.77% con respecto al año 2011, 
lo cual le permitió obtener un mayor margen de utilidad del orden del 8.57%. 
 
 
El margen operacional del 5,96% respecto de los ingresos para el año 2012, muestra que 
los gastos operacionales  representan el 38,11% del total de las ventas;  el cual es muy 
elevado si se tiene en cuenta que los costos directos ascienden al  55,96% del total de las 
ventas, evidenciando que existe una capacidad mayor a la requerida en cuanto 
infraestructura administrativa en perjuicio a la rentabilidad final que es del 8,57% del 
total de las ventas, muy por debajo de las tasa  de oportunidad esperada por los 
inversionistas. 
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Análisis Horizontal Estado de Resultados 

dic-12 dic-11 dic-10 dic-09

Ingresos

Comercio al por mayor y al por menor 2.594.363.597 100,49% 3.928.429.113 102,80% 3.784.660.398 101,44% 3.256.257.944 101,20%
Transporte, almacenamiento y 

comunicaciones

310.500 0,01% 517.500 0,02%
Actividades inmobiliarias, empresariales y de 

alquiler

4.411.000 0,17% 0 0,00% 1.153.000 0,03% 3.600.000 0,11%
Devoluciones en ventas (17.131.033) -0,66% (106.981.361) -2,80% (55.049.880) -1,48% (42.842.104) -1,33%

Total ingresos 2.581.643.564 100,00% 3.821.447.752 100,00% 3.731.074.018 100,00% 3.217.533.340 100,00%

Costo de ventas (1.443.991.610) -55,93% (2.437.906.214) -63,80% (2.374.162.976) -63,63% (2.054.162.250) -63,84%

Utilidad bruta 1.137.651.954 44,07% 1.383.541.538 36,20% 1.356.911.042 36,37% 1.163.371.090 36,16%

Gastos operacionales

De administración (771.833.155) -29,90% (679.969.282) -17,79% (588.012.779) -15,76% (703.662.887) -21,87%
De ventas (212.050.233) -8,21% (419.575.443) -10,98% (357.754.939) -9,59% (387.183.097) -12,03%

Utilidad operacional 153.768.567 5,96% 283.996.813 7,43% 411.143.324 11,02% 72.525.106 2,25%

Ingresos no operacionales 239.786.558 9,29% 210.481.915 5,51% 52.849.162 1,42% 39.011.122 1,21%
Gastos no operacionales (67.404.524) -2,61% (153.919.325) -4,03% (54.828.389) -1,47% (61.841.753) -1,92%

Utilidad antes de impuestos 326.150.601 12,63% 340.559.402 8,91% 409.164.097 10,97% 49.694.475 1,54%

Provisión para impuesto de renta (104.920.000) -4,06% (124.160.000) -3,25% (146.521.000) -3,93% (49.425.000) -1,54%

Utilidad neta del ejercicio 221.230.601 8,57% 216.399.402 5,66% 262.643.097 7,04% 269.475 0,01%

ANALISIS VERTICAL

 
 
Los gastos de operación en el año 2008 equivalían a un 28,89% del ingreso y en el año 
2012 era del 38,11% con un aumento del 9,22%  a lo largo de  4 años.  Los gastos de 
venta presentan una tendencia que oscila entre 12,73% y 8,215% del ingreso, y los 
gastos administrativos oscilan entre el 16,16% y 29,90% del ingreso.  Cabe resaltar que la 
compañía no tenía los mismos empleados en el año 2008, ha presentado un crecimiento 
en la nómina número de trabajadores. 
 
En los resultados del ejercicio se observa un incremento favorable para la compañía en el 
año 2008 su rentabilidad era del 3,39% frente a los ingresos y para el año 2012 era del 
8,57%, con un aumento del 5,18% , pero que aún sigue siendo muy baja para llenar las 
expectativas de los socios,  para el año 2013 una vez finalizado el proceso de fusión 
el índice de rentabilidad asciende al 15,60% del total de los ingresos, el aumento 
con respecto al año 2012 fue del  7,03%, evidenciando los resultados de la 
estrategia operacional de forma positiva. 
 
El análisis del Balance General evidencia que los activos de mayor concentración son 
la propiedad planta y equipo con una participación del 32,78% y sus valorizaciones 
por  10,02% para un total de 42,80% del total de los activos;  El segundo rubro son los 
deudores con una participación del 27,88% y el tercer rubro son los inventarios con una 
participación del  15,61% del corte junio 30 de 2013. 
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Análisis Vertical Balance General 

dic-12 dic-11 dic-10 dic-09

Activo

Activo corriente

Disponible 514.549.166 10,13% 1.270.881.849 25,07% 371.171.573 9,41% 246.540.973 6,59%
Inversiones 109.118.642 2,15% 109.118.642 2,15% 0 0,00% 0 0,00%
Deudores 1.251.330.831 24,64% 1.705.480.920 33,65% 1.801.289.672 45,65% 1.470.212.882 39,28%
Inventarios 974.176.455 19,19% 448.959.499 8,86% 759.209.300 19,24% 1.012.964.183 27,06%

Total activo corriente 2.849.175.095 56,11% 3.534.440.910 69,73% 2.931.670.545 74,30% 2.729.718.037 72,93%

Propiedades, planta y equipo

Propiedades, planta y equipo 1.421.106.648 27,99% 744.264.282 14,68% 965.480.765 24,47% 961.591.061 25,69%
Otros activos 

Intangibles 22.913.190 0,45% 8.831.014 0,17% 8.005.290 0,20% 8.171.765 0,22%
Diferidos 7.854.566 0,15% 4.350.843 0,09% 2.178.459 0,06% 4.906.918 0,13%
Valorizaciones 776.720.626 15,30% 776.720.626 15,32% 38.407.500 0,97% 38.407.500 1,03%

Total activo no corriente 2.228.595.030 43,89% 1.534.166.764 30,27% 1.014.072.014 25,70% 1.013.077.243 27,07%

Total activo 5.077.770.124 100,00% 5.068.607.674 100,00% 3.945.742.559 100,00% 3.742.795.281 100,00%

Pasivo y patrimonio

Pasivo corriente

Proveedores 522.591.043 10,29% 128.252.959 2,53% 418.647.667 10,61% 358.826.932 9,59%
Cuentas por pagar 64.675.604 1,27% 44.007.353 0,87% 28.819.662 0,73% 39.846.427 1,06%
Impuestos, gravámenes y tasas 5.968.000 0,12% 9.408.000 0,19% 3.008.000 0,08% 721.143 0,02%
Obligaciones laborales 35.465.141 0,70% 39.339.152 0,78% 16.280.726 0,41% 23.420.098 0,63%
Otros pasivos 17.031.057 0,34% 11.480.690 0,23% 1.031.859 0,03% 10.317.310 0,28%

Total pasivo corriente 645.730.844 12,72% 232.488.154 4,59% 467.787.914 11,86% 433.131.910 11,57%

Pasivo a mediano y largo plazo

Obligaciones f inancieras 22.629.255 0,45% 466.666.668 9,21% 0,00% 0,00%
Cuentas por pagar largo plazo 1.202.432.716 23,68% 1.368.539.135 27,00% 1.428.965.694 36,22% 1.620.413.516 43,29%
Pasivos estimados y provisiones 113.652.990 2,24% 124.160.000 2,45% 146.521.000 3,71% 49.425.000 1,32%

Total pasivo no corriente 1.338.714.961 26,36% 1.959.365.803 38,66% 1.575.486.694 39,93% 1.669.838.516 44,61%

Total pasivo 1.984.445.805 39,08% 2.191.853.957 43,24% 2.043.274.607 51,78% 2.102.970.427 56,19%

Patrimonio

Capital social 500.000.000 9,85% 500.000.000 9,86% 500.000.000 12,67% 500.000.000 13,36%
Reservas 141.441.176 2,79% 119.801.236 2,36% 93.536.926 2,37% 1.019.907.040 27,25%
Revalorización del patrimonio 72.013.839 1,42% 76.673.839 1,51% 81.240.839 2,06% 81.240.839 2,17%
Resultados presente ejercicio 221.230.601 4,36% 216.399.402 4,27% 262.643.097 6,66% 269.475 0,01%
Resultados ejercicios anteriores 1.381.918.076 27,22% 1.187.158.614 23,42% 926.639.588 23,48% 0 0,00%
Superávit por valorizaciones 776.720.626 15,30% 776.720.626 15,32% 38.407.500 0,97% 38.407.500 1,03%

Total patrimonio 3.093.324.319 60,92% 2.876.753.718 56,76% 1.902.467.951 48,22% 1.639.824.854 43,81%

Total pasivo y patrimonio 5.077.770.124 100,00% 5.068.607.674 100,00% 3.945.742.559 100,00% 3.742.795.281 100,00%

Cuentas de orden

Deudoras 33.034.000 32.060.000 

ANALISIS VERTICAL

 

La cartera tiene participación con respecto a los deudores del año 2012 del 40,11% y en 
el 2008 era del 32,12%, la tendencia de  los clientes aumenta significativamente entre el 
2008 y 2012 en un 8%, lo que no significa que las ventas hayan aumentado sino 
disminuido, por tanto la gestión de cobro evidencia menor grado de eficiencia frente a los 
periodos anteriores.   
 
Para el año 2013 la compañía se une con Laboratorios Thani Ltda., este proceso 
mediante el mecanismo de fusión por absorción incrementa el monto de la cartera 
entre el año 2012 a junio de 2013 en un 32,38% de manera proporcional a las ventas. 
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Formulación del problema 
 
Exceptuando el año 2013, año en el cual la empresa tuvo un comportamiento 
positivo en sus resultados financieros por la fusión con Laboratorios Thani, Renal 
Medical Marketing para el periodo comprendido del año 2008 al año 2012 presentó 
un ciclo de caja desfavorable, principalmente por una inadecuada gestión en el 
recaudo de la cartera y por un decrecimiento en las ventas. Estos resultados son 
producto de la inexistencia de una dirección financiera que optimice la toma de 
decisiones e implementación de estrategias. 
 
 
Resultados 
 
Producto del análisis desarrollado se identificaron problemas u oportunidades de 
mejoramiento y se plantearon estrategias de soluciones probables 
 

PROBLEMA ESTRATEGIAS DE SOLUCIONES 

La empresa no cuenta con presupuestos. Elaboración de un modelo financiero 
proyectado 

Ciclo de caja desfavorable. Ajustar las políticas de cartera y 
proveedores 

Ausencia de un departamento financiero 
estructurado. 

Se planteó en el modelo financiero la 
estructuración de esta área. 

Los clientes de la compañía en su gran 
mayoría son del sector público. 

Se propuso ampliar la penetración en otros  
mercados. 

Portafolio de productos limitados. Implementación de una planta de 
soluciones intravenosas. 

 
Los supuestos macroeconómicos planteados sobre los cuales se sustentan la proyección 
del flujo de caja, el estado de resultados, el balance y los indicadores fueron los 
siguientes: 

Supuestos  2014 2015 2016 2017 2018 

DTF 5,3% 5,4% 5,0% 4,9% 4,9% 

Inflación  3,1% 3,0% 2,8% 2,7% 2,7% 

Tasa de interés renta fija  3,2% 3,2% 3,2% 3,2% 3,2% 

Política de Cartera  100 90 80 80 80 
Política de Inventario  90 90 80 70 70 
Política de Proveedores 90 90 90 90 90 

 
Los planteamientos realizados fueron: 

 Ventas con el escenario realista 

 Ventas escenario optimista  

 Ventas escenario pesimista 

 Flujo de caja proyectado (mensualizado para el año 2014) 

 Flujo de caja proyectado (5 años)  

 Estado de resultados proyectado 

 Balance general del escenario realista (proyectado a cinco años) 
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FLUJO DE CAJA PROYECTADO 

 
FLUJO DE CAJA Año 2014 Año 2015 Año 2016 Año 2017 Año 2018

SALDO INICIAL 936.116.221        1.612.027.212    195.149.475     1.058.795.330 1.578.433.093    

INGRESOS

Recaudo Cartera y Venta Contado 7.149.213.691     6.330.512.290    8.317.368.714 6.995.425.694 8.721.343.816    

Intereses ganados 271.760                271.760                271.760             271.760             271.760               

Otros Ingresos No Op. 61.851.373           68.308.555          70.928.323       73.562.727       76.294.603         

TOTAL INGRESOS 7.211.336.823     6.399.092.605    8.388.568.797 7.069.260.181 8.797.910.179    

DISPONIBLE BRUTO 8.147.453.045     8.011.119.817    8.583.718.272 8.128.055.511 10.376.343.272 

EGRESOS 

Pagos proveedores 2.004.211.096     3.580.770.000    2.944.616.000 3.276.814.000 3.688.682.000    

Préstamos otros deudores 372.738.796        411.481.892        427.200.501     443.006.919     459.398.175       

Compra de diferidos 45.999.781           47.356.774          48.692.235       50.006.926       51.357.113         

Compra de intangibles 13.000.000           -                         -                      -                      -                        

Gtos personal 1.228.016.282     1.264.242.763    1.299.894.409 1.334.991.558 1.371.036.330    

Costos y Gastos 714.563.885        747.174.151        792.412.827     818.820.968     841.931.734       

Impto renta 2013 335.857.860        -                         -                      -                      -                        

otros impuestos 22.425.579           355.081.628        318.671.954     403.480.887     444.675.481       

Abono a préstamos 1.440.262.601     1.077.488.671    1.518.815.825 76.269.957       2.279.420.731    

Intereses nueva deuda 89.589.142           155.238.267        150.876.178     146.231.202     141.284.993       

Intereses deuda actual 268.760.811        177.136.195        23.743.012       -                      -                        

TOTAL EGRESOS 6.535.425.833     7.815.970.342    7.524.922.942 6.549.622.418 9.277.786.556    

FLUJO DE PERIODO 675.910.990        (1.416.877.737)   863.645.855     519.637.763     (479.876.377)      

DISPONIBLE NETO 1.612.027.212     195.149.475        1.058.795.330 1.578.433.093 1.098.556.716     
 
La construcción del flujo de caja permitió evidenciar las entradas y salidas de dinero y 
conocer las necesidades de liquidez futuras de la compañía, y medir la rentabilidad y 
crecimiento, comprobando que la utilidad generada está respaldada por el flujo de 
efectivo. 
 
Como resultado de la estrategia implementada, las operaciones más significativas 
son el recaudo de cartera y el pago de proveedores, las variables que se tuvieron en 
cuenta  para el mejoramiento de estos rubros fueron las siguientes: el aumento de los 
ingresos soportados en un crecimiento del 10% de las ventas a partir del segundo 
semestre de 2014, mejorando el ciclo de caja, ya que del 2013 al 2014 ha pasado, en 
promedio de 172 a 129 días el retorno del dinero a caja, de igual forma para el periodo de 
enero a diciembre el efectivo tuvo un incremento en caja del 15%.  
 
Con respecto a las actividades de financiamiento la empresa adquirió una obligación a 
largo plazo por $3.516 Mill a partir del segundo semestre de 2014, lo cual fue atendido por 
el ciclo generado en la operación, realizando un abono adicional en agosto del año 2014 
por valor $1.000 Mill, aprovechando el excedente en caja, lo cual no generó un impacto 
negativo en el flujo de efectivo disponible.  
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ESTADO DE RESULTADO PROYECTADO 
 

  dic-14 dic-15 dic-16 dic-17 dic-18 
Ingresos 6.212.313.273 6.858.031.540 7.120.008.345 7.383.448.654 7.656.636.254 
Costo de ventas 2.795.540.973 3.101.201.862 3.219.667.774 3.338.795.481 3.462.330.914 

Utilidad bruta 3.416.772.300 3.756.829.678 3.900.340.571 4.044.653.173 4.194.305.340 
Gastos 
operacionales           
De administración 1.606.228.007 1.802.946.453 1.841.576.366 1.876.547.070 1.898.803.040 
De ventas 739.655.424 767.949.629 790.565.933 812.908.014 835.890.214 
Utilidad 
operacional 1.070.888.869 1.185.933.596 1.268.198.272 1.355.198.088 1.459.612.087 
Ingresos no 
operacionales 62.123.133 68.580.315 71.200.083 73.834.487 76.566.363 
Gastos no 
operacionales 369.664.331 344.022.614 186.595.820 158.531.201 153.917.092 
Financieros  358.349.953 332.374.462 174.619.190 146.231.202 141.284.993 
Diversos 11.314.378 11.648.152 11.976.630 12.299.999 12.632.099 

Utilidad antes de 
impuestos 

763.347.671 910.491.297 1.152.802.535 1.270.501.373 1.382.261.357 

Provisión para 
impuesto de renta 267.171.685 318.671.954 403.480.887 444.675.481 483.791.475 

Utilidad neta del 
ejercicio 496.175.986 591.819.343 749.321.648 825.825.893 898.469.882 

 
Se proyectó que para los próximos 5 años la compañía tuvo un crecimiento 
sostenido en sus ventas, cerrando el año 2014 con un incremento del 10%, por el 
montaje de la planta de soluciones intravenosas, del 2015 al 2018 se proyectó un 
incremento aproximado de la inflación más un 1%. Los gastos de administración 
tienen una participación promedio de 25% sobre el total de las ventas para los 
años proyectados. El costo de ventas para el año 2014 tuvo una participación del 
45% y a partir del año 2015 tiene un incremento de 0,22%, debido al aumento de 
los costos de producción, en particular la mano de obra directa. 
 
En los resultados del ejercicio se observa un incremento favorable para la 
compañía, en el año 2014 su rentabilidad era del 7,99% frente a los ingresos 
y para el año 2018 era del 11,18%, con un aumento del 3,20% del año 2014 al 
año 2018 con respecto a los ingresos, evidenciando los resultados de la 
estrategia de forma positiva. 
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BALANCE GENERAL PROYECTADO 
 
Activo dic-14 dic-15 dic-16 dic-17 dic-18

Activo corriente

Disponible 1.612.027.212 195.149.475 1.058.795.330 1.578.433.093 1.098.556.716

Inversiones 8.600.000 8.600.000 8.600.000 8.600.000 8.600.000

Clientes Nacionales 1.537.821.503 2.466.692.405 1.680.813.929 2.496.037.389 1.874.336.746

Otros Deudores 401.351.652 411.481.892 427.200.501 443.006.919 459.398.175

Inventarios 561.899.014 960.697.152 541.029.378 902.233.897 539.902.983

Total activo corriente 4.121.699.381 4.042.620.925 3.716.439.138 5.428.311.299 3.980.794.620

Propiedades, planta y equipo

Propiedades, planta y equipo 8.074.126.821 7.698.186.266 7.323.550.299 6.953.262.932 6.601.090.259

Otros activos 

Intangibles 34.168.432 72.301.958 94.914.755 118.483.012 142.985.960

Diferidos 62.497.504 47.356.774 48.692.235 50.006.926 51.357.113

Valorizaciones 776.720.626 776.720.626 776.720.626 776.720.626 776.720.626

Total activo no corriente 8.947.513.383 8.594.565.624 8.243.877.915 7.898.473.495 7.572.153.958

Total activo 13.069.212.764 12.637.186.549 11.960.317.053 13.326.784.794 11.552.948.578

Pasivo y patrimonio

Pasivo corriente

Obligaciones f inancieras - Porción 

corriente 67.262.893 71.624.981 76.269.957 2.279.420.731                             -   

Proveedores 564.699.578,62 483.929.578,62 339.313.578,62 762.499.578,62 173.817.578,62

Cuentas por pagar 152.288.545 186.793.538 198.103.207 204.705.242 210.482.933

Impuestos, gravámenes y tasas

69.233.844 165.246.286 264.926.403 368.294.684 475.487.591

Obligaciones laborales 42.013.244 70.670.443 100.135.776 130.396.673 161.474.614

Pasivos estimados 355.081.627,66 318.671.953,97 403.480.887,40 444.675.480,63 483.791.474,87

Otros pasivos 76.209.518,94 87.857.671,12 99.834.301,21 112.134.300,30 124.766.399,37

Total pasivo corriente 1.326.789.251 1.384.794.452 1.482.064.110 4.302.126.689 1.629.820.591

Pasivo a mediano y largo plazo

Obligaciones f inancieras 2.427.315.669,42 2.355.690.688,04 2.279.420.730,72                             -                               -   

Cuentas por pagar largo plazo 2.457.416.623 1.447.190.844                            -                               -                               -   

Total pasivo no corriente 4.884.732.292 3.802.881.532 2.279.420.731 0 0

Total pasivo 6.211.521.543 5.187.675.984 3.761.484.841 4.302.126.689 1.629.820.591

Patrimonio

Capital social 2.306.960.000 2.306.960.000 2.306.960.000 2.306.960.000 2.306.960.000

Total patrimonio 6.857.691.221 7.449.510.565 8.198.832.213 9.024.658.105 9.923.127.987

Total pasivo y patrimonio 13.069.212.764 12.637.186.549 11.960.317.053 13.326.784.794 11.552.948.578
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Con respecto al balance general se tiene un incremento importante en los activos, 
debido a la inversión en propiedad planta y equipo pilar fundamental de la línea de 
agregación de valor escogida como estrategia, analizando la cuenta de clientes 
nacionales se evidencia un comportamiento constante con relación a los ingresos.  
En cuanto a los inventarios, este rubro disminuye significativamente de 2014 a 
2018, pasando de 92 a 75 días, esto debido a la estrategia de entrega directa del 
proveedor al cliente. 
 
Debido al excedente de efectivo generado por la operación se logró el pago total 
de las obligaciones financieras contraídas para el desarrollo de la estrategia, así 
como también el endeudamiento de años anteriores, cerrando con cero deuda en 
el año 2018 con abonos extraordinarios. 
 
En el patrimonio el capital social se incrementa en el 2014 en $1.506 Mill, producto 
de la inversión del 30% del montaje de la planta de soluciones intravenosas, 
permitiendo el fortalecimiento de la estructura patrimonial. 
 

Indicadores financieros proyectados 
 
Indicadores de actividad 
INDICADORES DE ACTIVIDAD 2014 2015 2016 2017 2018

Rotación de Cartera 126                    124                    124                    120                    121                    

Rotación de Inventario 92                      88                      84                      78                      75                      

Rotación de Proveedores 90                      104                    102                    103                    105                    

CICLO DE CAJA 129                    109                    106                    95                      92                       

El ciclo de caja para la compañía Renal Medical Marketing Ltda, reflejó para los 
años 2014 a 2018 un comportamiento positivo, optimizando el tiempo de retorno 
de efectivo producto del mejoramiento de los indicadores de actividad, 
específicamente en el rubro de inventarios, se redujeron en 50 días 
aproximadamente para el cierre del 2018, debido a que la compañía tenía un stock 
de inventarios suficiente para cubrir las necesidades de la demanda de los 
clientes, en el pago a los proveedores presento una tendencia positiva de los años 
2013 a 2018, pasando de 79 días a 105 días respectivamente, es de resaltar que 
para el periodo comprendido entre el año 2008 y 2013, mantuvo una rotación de 
cartera promedio de 141 días, posteriormente se redujo a 121 días lo cual se 
encuentra acorde con el sector.   
 
Indicadores de rentabilidad 
INDICADORES DE RENTABILIDAD 2014 2015 2016 2017 2018

Margen  Bruto de Utilidad 55,00% 54,78% 54,78% 54,78% 54,78%

Margen Operacional 17,24% 17,29% 17,81% 18,35% 19,06%

Mergen Neto 7,99% 8,63% 10,52% 11,18% 11,73%

ROE 7,24% 7,94% 9,14% 9,15% 9,05%

ROA 3,80% 4,68% 6,27% 6,20% 7,78%  
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De los indicadores de rentabilidad, el margen neto presentó una variación positiva 
del 3,75% entre los años 2014 y 2018, debido a la ejecución de la estrategia y a su 
vez al crecimiento de las ventas.  Respecto a la rentabilidad del equity, reflejó un 
cambio para el año 2014 por valor de $1.506 Mill, generando una reducción de 6% 
y una recuperación a cierre del 2018 en un 2%. La rentabilidad de los activos 
sufrió un impacto en el año 2014, por la adquisición de propiedad planta y equipo 
para la implementación de la estrategia, no obstante  este indicador mostró una 
recuperación causada por el incremento en la rentabilidad neta. 
 

Indicadores de eficiencia 
2014 2015 2016 2017 2018

EBITDA $ 793.389.035      785.629.063      868.818.328      959.786.743      1.081.935.437   

EBITDA % 12,77% 11,46% 12,20% 13,00% 14,13%

DUPONT 7,24% 7,94% 9,14% 9,15% 9,05%

Apalacamiento Financiero 1,91 1,70 1,46 1,48 1,16  

De lo anterior se puede inferir que para los años 2014 a 2018, el EBITDA presentó  
una tendencia del 13% en promedio, adicionalmente el rubro de depreciaciones y 
amortizaciones aumentó por la compra de la planta de producción, maquinarias y 
licencias.  
 
Indicadores de Endeudamiento 
INDICADORES DE ENDEUDAMIENTO 2014 2015 2016 2017 2018

Nivel de Endeudamiento 47,53% 41,05% 31,45% 32,28% 14,11%

Concentración Pasivo LP 78,64% 73,31% 60,60% 0,00% 0,00%

Concentración Pasivo CP 21,36% 26,69% 39,40% 100,00% 100,00%

Endeudamiento Financiero 31,23% 31,67% 21,36% 7,72% 0,00%

Impacto Carga Financiera 5,8% 4,8% 2,5% 2,0% 1,8%

Cobertura de Intereses 3,0 3,6 7,3 9,3 10,3  

El endeudamiento de la compañía presentó una mayor concentracion en las 
obligaciones a corto plazo durante los periodos de 2017-2018, este efecto es 
consecuencia de la deuda adquirida para el desarrollo de la estrategia. El 
disponible en efectivo de la compañía permitio la cancelacion de los creditos 
de corto y largo plazo logrando un cierre a 2018 con cero deuda.   
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Conclusiones  
 
La implementación de la estrategia de montaje de una planta de soluciones 
intravenosas  para la compañía Renal Medical Marketing Ltda, contribuyó de 
manera importante para evidenciar y destacar los impactos financieros de 
actividad, rentabilidad y liquidez, encontrando oportunidades de mejora que 
generaron resultados positivos con relación al ciclo de caja el cual disminuyó en 
80 días, el incremento de las ventas generó una variación positiva sobre el margen 
neto del 3,7% en comparación con el año 2014, soportados en el flujo de caja 
proyectado el cual generó un excedente de efectivo, que permitió cancelar las 
obligaciones de corto y largo plazo.     
 
Este trabajo nos permitió crecer profesional y personalmente, además desarrollar 
habilidades gerenciales y financieras, enfocadas al mejoramiento y la eficiencia 
empresarial, aplicando modelos que facilitan la proyección y toma de decisiones 
corporativas. 
 

Recomendaciones 
 
Definir políticas de cartera, que les permita mejorar los indicadores rotación y a su 
vez el retorno del efectivo.  
 
Estructurar el área financiera, para mejorar la toma de decisiones, que sirvan de 
apoyo para la alta gerencia. 
 
Administrar con mayor eficiencia los recursos de la compañía, con el objetivo de 
no incurrir en gastos innecesarios, en especial el apalancamiento con terceros. 
 
Ampliar el portafolio de productos y servicios, teniendo en cuenta las 
oportunidades que le brinda el sector.  
 
Explorar nuevas alternativas de posicionamiento y ventas en mercados 
internacionales, dado las limitantes y problemas del sector salud en Colombia. 
 
Buscar estrategias de fusión, que le permita penetrar el mercado con mayor 
agresividad.   
 
Implementación de un modelo financiero que le permita proyectar y tener un 
mayor control en los indicadores de la compañía.  



DATOS HISTORICOS 

VARIABLES 

DATOS PROYECTADOS

Estructura Modelo Financiero                 

Renal Medical Marketing Ltda

Balance General 
2008-2013 

Estado de 
Resultados 
2008-2013 

Indicadores  
Financieros  
2008-2013 

Supuestos macroeconómicos, del sector y de la 
empresa 

Balance General 
2014-2018 

Estado de 
Resultados 
2014-2018 

Indicadores  
Financieros  
2014-2018 

Ingresos  

Costos 

FLUJO DE CAJA PROYECTADO 



ESTADO DE RESULTADOS 

 Código Dic-08 Dic-09 Dic-10 Dic-11 Dic-12 Dic 13

INGRESOS
Total ingresos 4.462.139.477 3.217.533.340 3.731.074.018 3.821.447.752 2.581.643.564 5.656.940.287 

61 Costo de ventas (3.000.635.168) (2.054.162.250) (2.374.162.976) (2.437.906.214) (1.443.991.610) (2.642.536.892)

Utilidad bruta 1.461.504.309 1.163.371.090 1.356.911.042 1.383.541.538 1.137.651.954 3.014.403.395 

Gastos operacionales 0 

51 De administración (721.238.312) (703.662.887) (588.012.779) (679.969.282) (771.833.155) (1.274.675.299)

52 De ventas (567.981.110) (387.183.097) (357.754.939) (419.575.443) (212.050.233) (679.029.600)

Utilidad operacional 172.284.886 72.525.106 411.143.324 283.996.813 153.768.567 1.060.698.496 

1% Ingresos no operacionales
50.933.558 39.011.122 52.849.162 210.481.915 239.786.558 56.454.870 

53 Gastos no operacionales (50.093.992) (61.841.753) (54.828.389) (153.919.325) (67.404.524) (157.559.480)

82% Financieos (25.038.459) (34.352.558) (21.435.466) (97.970.359) (56.247.044) (129.198.774)

Utilidad antes de impuestos 173.124.452 49.694.475 409.164.097 340.559.402 326.150.601 959.593.886 

54 Provisión para impuesto de renta (22.078.069) (49.425.000) (146.521.000) (124.160.000) (104.920.000) (335.857.860)

Utilidad neta del ejercicio 151.046.383 269.475 262.643.097 216.399.402 221.230.601 623.736.026 

Regresar Al 
Menú 



Código BALANCE GENERAL Dic-08 Dic-09 Dic-10 Dic-11 Dic-12 Dic 13

_
Activo corriente

11 Disponible 265.937.020 246.540.973 371.171.573 1.270.881.849 514.549.166         936.116.221,30 

12 Inversiones 0 0 0 109.118.642 109.118.642             8.600.000,00 

13 Deudores 1.777.612.843 1.470.212.882 1.801.289.672 1.705.480.920 1.251.330.831      2.503.334.776,66 

Clientes Nacionales 1.433.145.206 882.500.691 1.184.074.887 1.068.143.122 1.035.439.942      2.158.825.243,06 

Otros Deudores               344.467.637,37                 587.712.190,88               617.214.784,91       637.337.797,84        215.890.889,29         344.509.533,60 

14 Inventarios 1.091.115.256 1.012.964.183 759.209.300 448.959.499 974.176.455         870.639.987,15 

Total activo corriente 3.134.665.119 2.729.718.037 2.931.670.545 3.534.440.910 2.849.175.095 4.318.690.985 

Propiedades, planta y equipo
15 Propiedades, planta y equipo 928.447.244 961.591.061 965.480.765 744.264.282 1.421.106.648      3.304.442.677,13 

Otros activos 
16 Intangibles 0 8.171.765 8.005.290 8.831.014 22.913.190           25.627.950,45 

17 Diferidos 1.916.142 4.906.918 2.178.459 4.350.843 7.854.566           36.022.182,72 

19 Valorizaciones 38.407.500 38.407.500 38.407.500 776.720.626 776.720.626 776.720.626 

Total activo no corriente 968.770.886 1.013.077.243 1.014.072.014 1.534.166.764 2.228.595.030 4.142.813.436 

Total activo 4.103.436.005 3.742.795.281 3.945.742.559 5.068.607.674 5.077.770.124 8.461.504.421 

Pasivo y patrimonio
Pasivo corriente

21 Obligaciones financieras - Porción 0 0 0 0 0                              -   

22 Proveedores 282.280.991 358.826.932 418.647.667 128.252.959 522.591.043           82.110.674,62 

23 Cuentas por pagar 86.427.015 39.846.427 28.819.662 44.007.353 64.675.604         141.293.537,98 

24 Impuestos, gravámenes y tasas 0 721.143 3.008.000 9.408.000 5.968.000             4.687.037,39 

25 Obligaciones laborales 12.772.167 23.420.098 16.280.726 39.339.152 35.465.141           14.177.207,00 

26 Pasivos estimados           87.909.942,73 

28 Otros pasivos 0 10.317.310 1.031.859 11.480.690 17.031.057           64.895.140,90 

Total pasivo corriente 381.480.173 433.131.910 467.787.914 232.488.154 645.730.844 395.073.541

Pasivo a mediano y largo plazo
21 Obligaciones financieras 0 0 0 466.666.668 22.629.255                              -   

23 Cuentas por pagar largo plazo 2.082.400.453 1.620.413.516 1.428.965.694 1.368.539.135 1.202.432.716      2.876.017.785,86 

26 Pasivos estimados y provisiones 0 49.425.000 146.521.000 124.160.000 113.652.990         335.857.859,77 

Total pasivo no corriente
2.082.400.453 1.669.838.516 1.575.486.694 1.959.365.803 1.338.714.961 3.211.875.646 

Total pasivo 2.463.880.626 2.102.970.427 2.043.274.607 2.191.853.957 1.984.445.805 3.606.949.186 

Patrimonio
31 Capital social 500.000.000 500.000.000 500.000.000 500.000.000 500.000.000         800.000.000,00 

33 Reservas 868.860.657 1.019.907.040 93.536.926 119.801.236 141.441.176         316.067.605,67 

34 Revalorización del patrimonio 81.240.839 81.240.839 81.240.839 76.673.839 72.013.839           67.377.735,77 

36 Resultados presente ejercicio 151.046.383 269.475 262.643.097 216.399.402 221.230.601         623.736.026,18 

37 Resultados ejercicios anteriores 0 0 926.639.588 1.187.158.614 1.381.918.076      2.270.653.241,54 

38 Superávit por valorizaciones 38.407.500 38.407.500 38.407.500 776.720.626 776.720.626 776.720.626 

Total patrimonio 1.639.555.379 1.639.824.854 1.902.467.951 2.876.753.718 3.093.324.319 4.854.555.235 

                             -   

Total pasivo y patrimonio 4.103.436.005 3.742.795.281 3.945.742.559 5.068.607.674 5.077.770.124 8.461.504.421

(0) 0 0 0 0 0

Regresar Al 
Menú 



INDICADORES DE ACTIVIDAD Dic-08 Dic-09 Dic-10 Dic-11 Dic-12 Dic 13

Rotación de Cartera 134                             150                              117                            126                     192                      125                       

Rotación de Inventario 131                             184                              134                            89                       177                      126                       

Rotación de Proveedores 81                               134                              136                            90                       141                      79                         

CICLO DE CAJA 185                             201                              115                            125                     228                      172                       

INDICADORES DE RENTABILIDAD Dic-08 Dic-09 Dic-10 Dic-11 Dic-12 Dic 13

Margen  Bruto de Utilidad 32,75% 36,16% 36,37% 36,20% 44,07% 53,29%

Margen Operacional 3,86% 2,25% 11,02% 7,43% 5,96% 18,75%

Mergen Neto 3,39% 0,01% 7,04% 5,66% 8,57% 11,03%

ROE 9,21% 0,02% 13,81% 7,52% 7,15% 12,85%

ROA 3,68% 0,01% 6,66% 4,27% 4,36% 7,37%

INDICADORES DE LIQUIDEZ Dic-08 Dic-09 Dic-10 Dic-11 Dic-12 Dic 13

Capital Neto de Trabajo 2.753.184.946            2.296.586.127             2.463.882.631           3.301.952.757    2.203.444.250     3.923.617.444      

Indice de Liquidez 8,2                              6,3                               6,3                             15,2                    4,4                       10,9                      

Prueba Acida 5,4                              4,0                               4,6                             13,3                    2,9                       8,7                        

EBITDA $ 172.284.886               72.525.106                  411.143.324              283.996.813       153.768.567        1.060.698.496      

EBITDA % 3,86% 2,25% 11,02% 7,43% 5,96% 18,75%

DUPONT 9,21% 0,02% 13,81% 7,52% 7,15% 12,85%

Apalacamiento Financiero 2,50 2,28 2,07 1,76 1,64 1,74

INDICADORES ENDEUDAMIENTO Dic-08 Dic-09 Dic-10 Dic-11 Dic-12 Dic 13

Nivel de Endeudamiento 60,04% 56,19% 51,78% 43,24% 39,08% 42,63%

Concentración Pasivo LP 84,52% 79,40% 77,11% 89,39% 67,46% 89,05%

Concentración Pasivo CP 15,48% 20,60% 22,89% 10,61% 32,54% 10,95%

Endeudamiento Financiero 46,7% 57,54% 40,86% 28,47% 29,63% 24,17%

Impacto Carga Financiera 0,56% 1,07% 0,57% 2,56% 2,18% 2,28%

Cobertura de Intereses 7 2 19 3 3 8

WACC 2,15% 2,9% 2,8% 4,5% 4,4% 4,0%

Regresar Al 
Menú 



SUPUESTOS 
2014 Mensual 

Ene-Jun

2014 Mensual 

Jul-Dic
2015 2016 2017 2018

DTF 0,44% 0,44% 5,35% 5,04% 4,93% 4,93%

INFLACIÒN 0,26% 0,26% 2,95% 2,82% 2,70% 2,70%

TASA DE INTERES RENTA FIJA 0,26% 0,26% 3,16% 3,16% 3,16% 3,16%

COSTOS 45,00% 45,00% 45,22% 45,22% 45,22% 45,22%

VENTAS 0,42% 10,00% 3,95% 3,82% 3,70% 3,70%

Regresar Al 
Menú 



 Código Ene 14 Feb 14 Mar 14 Abr 14 May 14 Jun 14 Jul 14 Ago 14 Sep 14 Oct 14 Nov 14 Dic 14 ACUM Dic 14 Dic 15 Dic 16 Dic 17 Dic 18

INGRRESOS 485.978.312 487.229.706 488.484.322 489.742.170 491.003.256 492.267.589 542.761.937 544.159.549 545.560.760 546.965.579 548.374.015 549.786.078 6.212.313.273        6.858.031.540        7.120.008.345        7.383.448.654        7.656.636.254 

61 COSTOS (218.690.240) (219.253.368) (219.817.945) (220.383.976) (220.951.465) (221.520.415) (244.242.872) (244.871.797) (245.502.342) (246.134.510) (246.768.307) (247.403.735) (2.795.540.973) (3.101.201.862) (3.219.667.774) (3.338.795.481) (3.462.330.914)

Gastos operacionales
51 Gastos De administración (120.749.527) (120.490.941) (121.730.094) (122.132.790) (122.783.881) (122.670.132) (144.322.334) (143.897.638) (144.512.359) (147.631.450) (147.406.672) (147.900.191)      (1.606.228.007)      (1.802.946.453)      (1.841.576.366)      (1.876.547.070)      (1.898.803.040)

52 Gastos De ventas (56.727.424) (56.873.497) (57.019.946) (57.166.773) (57.313.977) (57.461.560) (58.298.699) (67.410.650) (67.584.232) (67.758.262) (67.932.739) (68.107.666)         (739.655.424)         (767.949.629)         (790.565.933)         (812.908.014)         (835.890.214)

53 Gastos no operacionales (24.896.401) (24.621.183) (24.343.658) (24.063.807) (23.781.610) (23.497.047) (41.670.359) (41.380.578) (35.838.369) (35.516.150) (35.191.318) (34.863.852)         (369.664.331) (344.022.614) (186.595.820) (158.531.201) (153.917.092)

Regresar Al 



FLUJO DE CAJA POYECTADO Ene 14 Feb 14 Mar 14 Abr 14 May 14 Jun 14 Jul 14 Ago 14 Sep 14

SALDO INICIAL 936.116.221           1.371.608.911        1.684.494.969        1.974.408.474        2.215.928.607        2.360.315.699        2.477.810.244        2.531.280.521        1.601.911.083        

INGRESOS

Recaudo Cartera y Venta Contado 719.572.363           648.950.387           599.889.021           912.879.291           542.519.411           526.515.181           522.975.665           528.304.251           532.451.980           

Intereses ganados 22.647                    22.647                    22.647                    22.647                    22.647                    22.647                    22.647                    22.647                    22.647                    

Otros Ingresos No Op. 4.837.136               4.849.650               4.862.197               4.874.775               4.887.386               4.900.029               5.404.973               5.418.949               5.432.961               

TOTAL INGRESOS 724.432.146           653.822.684           604.773.864           917.776.713           547.429.443           531.437.857           528.403.285           533.745.846           537.907.588           

DISPONIBLE BRUTO 1.660.548.367        2.025.431.595        2.289.268.833        2.892.185.187        2.763.358.050        2.891.753.556        3.006.213.529        3.065.026.367        2.139.818.671        

EGRESOS 

Pagos proveedores 68.022.000             83.219.800             93.219.800             126.044.000           185.648.400           166.213.240           177.834.564           177.834.564           207.834.564           

Préstamos otros deudores 29.158.699             29.233.782             29.309.059             29.384.530             29.460.195             29.536.055             32.565.716             32.649.573             32.733.646             

Compra de diferidos 9.762.511               2.919.765               3.094.892               3.312.591               3.564.136               3.415.226               3.350.709               3.291.164               3.321.541               

Compra de intangibles -                          -                          -                          -                          -                          -                          13.000.000             -                          -                          

Gtos personal 72.885.704             110.437.993           65.076.521             65.076.521             65.076.521             97.614.782             107.897.056           108.955.343           109.665.151           

Costos y Gastos 56.517.415             57.845.121             58.686.922             59.237.298             59.612.934             59.883.844             60.092.035             60.262.712             60.410.999             

Impto renta -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                          

Impto renta 2013 -                          -                          -                          335.857.860           -                          -                          -                          -                          -                          

otros impuestos (4.687.037)              -                          8.193.000               63.616                    2.400.000               -                          4.371.000               4.300.000               430.000                  

Otros Pasivos 

Préstamo bancario -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                          

Abono a préstamos 33.313.350             33.590.961             33.870.886             34.153.143             34.437.752             34.724.734             35.095.610             1.035.387.822        40.932.468             

Intereses nueva deuda -                          -                          -                          -                          -                          -                          18.460.260             18.459.832             13.209.402             

Intereses deuda actual 23.966.815             23.689.204             23.409.279             23.127.022             22.842.412             22.555.431             22.266.058             21.974.274             21.680.058             

Pago dividendos -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                          

Capitalizaciones -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                          

TOTAL EGRESOS 288.939.456           340.936.626           314.860.359           676.256.580           403.042.351           413.943.311           474.933.008           1.463.115.284        490.217.829           

FLUJO DE PERIODO 435.492.690           312.886.057           289.913.505           241.520.133           144.387.092           117.494.546           53.470.277             (929.369.438)          47.689.759             

DISPONIBLE NETO 1.371.608.911        1.684.494.969        1.974.408.474        2.215.928.607        2.360.315.699        2.477.810.244        2.531.280.521        1.601.911.083        1.649.600.842        

1.371.608.911     1.684.494.969     1.974.408.474     2.215.928.607     2.360.315.699     2.477.810.244     2.531.280.521     1.601.911.083     1.649.600.842     

-                         -                         -                         -                         -                         -                         -                         -                         -                         

Regresar Al Menú 



Oct 14 Nov 14 Dic 14 Acumulado Año 2014 Año 2015 Año 2016 Año 2017 Año 2018

1.649.600.842        1.700.318.247        1.708.396.741        936.116.221                  1.612.027.212           195.149.475              1.058.795.330           1.578.433.093           

535.774.186           538.519.604           540.862.352           7.149.213.691               6.330.512.290           8.317.368.714           6.995.425.694           8.721.343.816           

22.647                    22.647                    22.647                    271.760                         271.760                     271.760                     271.760                     271.760                     

5.447.009               5.461.093               5.475.214               61.851.373                    68.308.555                70.928.323                73.562.727                76.294.603                

541.243.842           544.003.344           546.360.212           7.211.336.823               6.399.092.605           8.388.568.797           7.069.260.181           8.797.910.179           

2.190.844.684        2.244.321.591        2.254.756.953        8.147.453.045               8.011.119.817           8.583.718.272           8.128.055.511           10.376.343.272         

207.834.564           245.252.800           265.252.800           2.004.211.096               3.580.770.000           2.944.616.000           3.276.814.000           3.688.682.000           

32.817.935             32.902.441             32.987.165             372.738.796                  411.481.892              427.200.501              443.006.919              459.398.175              

3.322.415               3.322.415               3.322.415               45.999.781                    47.356.774                48.692.235                50.006.926                51.357.113                

-                          -                          -                          13.000.000                    -                             -                             -                             -                             

110.183.626           110.597.196           204.549.868           1.228.016.282               1.264.242.763           1.299.894.409           1.334.991.558           1.371.036.330           

60.545.970             60.673.070             60.795.565             714.563.885                  747.174.151              792.412.827              818.820.968              841.931.734              

-                          -                          -                          -                                -                             -                             -                             -                             

-                          -                          -                          335.857.860                  -                             -                             -                             -                             

-                          7.355.000               -                          22.425.579                    355.081.628              318.671.954              403.480.887              444.675.481              

-                          -                          -                          -                                -                             -                             -                             -                             

41.257.130             41.584.412             41.914.334             1.440.262.601               1.077.488.671           1.518.815.825           76.269.957                2.279.420.731           

13.181.407             13.153.265             13.124.976             89.589.142                    155.238.267              150.876.178              146.231.202              141.284.993              

21.383.390             21.084.251             20.782.618             268.760.811                  177.136.195              23.743.012                -                             -                             

-                          -                          -                          -                                -                             -                             -                             -                             

-                          -                          -                          -                                -                             -                             -                             -                             

490.526.438           535.924.850           642.729.742           6.535.425.833               7.815.970.342           7.524.922.942           6.549.622.418           9.277.786.556           

50.717.404             8.078.494               (96.369.529)            675.910.990                  (1.416.877.737)          863.645.855              519.637.763              (479.876.377)             

1.700.318.247        1.708.396.741        1.612.027.212        1.612.027.212               195.149.475              1.058.795.330           1.578.433.093           1.098.556.716           

1.700.318.247     1.708.396.741     1.612.027.212     1.612.027.212            195.149.475            1.058.795.330         1.578.433.093         1.098.556.716         

-                         -                         -                         -                                (0)                              -                            -                            -                            



Movimiento Cartera ene feb mar apr may jun jul aug sep

Ventas Credito 84,70% 84,70% 84,70% 84,70% 84,70% 84,70% 84,70% 84,70% 84,70%

Ventas contado 15,30% 15,30% 15,30% 15,30% 15,30% 15,30% 15,30% 15,30% 15,30%

Ventas Contado $ 74.354.682               74.546.145              74.738.101              74.930.552              75.123.498              75.316.941              83.042.576              83.256.411              83.470.796              

Saldo Inicial Cartera 2.158.825.243         1.922.801.300 1.758.644.471 1.644.797.351 1.566.169.763 1.512.198.592 1.475.489.662 1.492.562.124 1.505.696.625

Ventas Crédito 411.623.630            412.683.561            413.746.221            414.811.618            415.879.758            416.950.648            459.719.361            460.903.138            462.089.964            

Recaudo 647.647.573            576.840.390            527.593.341            493.439.205            469.850.929            453.659.578            442.646.899            447.768.637            451.708.987            

Saldo Final Cartera 1.922.801.300         1.758.644.471         1.644.797.351         1.566.169.763         1.512.198.592         1.475.489.662         1.492.562.124         1.505.696.625         1.516.077.601         

Rotación Cartera

Movimiento Inventarios

Inventario Inicial 870.639.987            751.949.747            622.696.379            492.878.434            472.494.458            471.542.993            492.022.578            513.979.706            535.307.909            

(+) Compras del período 100.000.000            90.000.000              90.000.000              200.000.000            220.000.000            242.000.000            266.200.000            266.200.000            266.200.000            

(-) Costo de ventas del período (218.690.240) (219.253.368) (219.817.945) (220.383.976) (220.951.465) (221.520.415) (244.242.872) (244.871.797) (245.502.342)

Inventario final 751.949.747 622.696.379 492.878.434 472.494.458 471.542.993 492.022.578 513.979.706 535.307.909 556.005.567

Rotación de inventarios

Movimiento Otros Deudores

Saldo Inicial Otros Deudores 344.509.533,60       376.098.124            407.768.055            439.519.536            124.394.532            156.309.744            188.307.137            223.586.663            258.957.034            

(+) Cuentas por Cobrar 29.158.698,71         29.233.782,36         29.309.059,35         29.384.530,18         29.460.195,34         29.536.055,34         32.565.716,22         32.649.572,94         32.733.645,59         

(-) Pagos recibidos otros deudores 2.429.891,56           2.436.148,53           2.442.421,61           (344.509.533,60)     2.455.016,28           2.461.337,95           2.713.809,69           2.720.797,75           2.727.803,80           

Saldo Final Otros deudores 376.098.124            407.768.055            439.519.536            124.394.532            156.309.744            188.307.137            223.586.663            258.957.034            294.418.483            

Movimiento PPE

Saldo Inicial 3.304.442.677         8.317.261.423         8.307.926.108         8.297.592.813         8.287.596.885         8.277.394.932         8.267.549.768         8.236.478.280         8.205.347.993         

Compras de PPE 5.023.200.000         

Depreciación del período (10.381.254) (9.335.314) (10.333.295) (9.995.928) (10.201.953) (9.845.164) (31.071.488) (31.130.286) (31.474.577)

Saldo Final 8.317.261.423         8.307.926.108         8.297.592.813         8.287.596.885         8.277.394.932         8.267.549.768         8.236.478.280         8.205.347.993         8.173.873.417         

Movimiento de intangibles

Saldo Inicial 25.627.950               25.328.553              24.991.178              24.653.803              24.298.808              23.899.109              23.499.410              36.088.045              35.809.603              

Compra de intangibles 13.000.000,00         

Amortización del período (299.397) (337.375) (337.375) (354.995) (399.699) (399.699) (411.365) (278.442) (392.376)

Saldo Final 25.328.553               24.991.178              24.653.803              24.298.808              23.899.109              23.499.410              36.088.045              35.809.603              35.417.227              

Movimiento de diferidos

Saldo Inicial 36.022.183               45.108.706              46.843.659              48.753.739              50.400.867              52.141.595              53.733.412              55.090.166              56.982.239              

Compras de diferidos 9.762.511                 2.919.765                 3.094.892                 3.312.591                 3.564.136                 3.415.226                 3.350.709                 3.291.164                 3.321.541                 

Amortización del período (675.988)                   (1.184.812)               (1.184.812)               (1.665.462)               (1.823.409)               (1.823.409)               (1.993.956)               (1.399.092)               (1.310.666)               

Saldo Final 45.108.706               46.843.659              48.753.739              50.400.867              52.141.595              53.733.412              55.090.166              56.982.239              58.993.113              

Movimiento de proveedores

Porcentaje compras a crédito

Saldo Inicial de proveedores 82.110.675               114.088.675            120.868.875            117.649.075            191.605.075            225.956.675            301.743.435            390.108.871            478.474.307            

Compras del período 51.978.000               46.780.200              46.780.200              103.956.000            114.351.600            125.786.760            138.365.436            138.365.436            138.365.436            

Pagos del período (20.000.000)             (40.000.000)             (50.000.000)             (30.000.000)             (80.000.000)             (50.000.000)             (50.000.000)             (50.000.000)             (80.000.000)             

Saldo Final de proveedores 114.088.675            120.868.875            117.649.075            191.605.075            225.956.675            301.743.435            390.108.871            478.474.307            536.839.743            

Rotación de proveedores

Movimiento de Costo y Gastos x pag

Saldo Inicial de Costo y Gastos x pag 141.293.538            144.612.802            146.717.306            148.093.244            149.032.335            149.709.609            150.230.087            150.656.780            151.027.498            



Gastos  del período 59.836.679               59.949.625              60.062.861              60.176.388              60.290.208              60.404.321              60.518.728              60.633.430              60.748.426              

Pagos del período (56.517.415)             (57.845.121)             (58.686.922)             (59.237.298)             (59.612.934)             (59.883.844)             (60.092.035)             (60.262.712)             (60.410.999)             

Saldo Final de Costos y Gtos X Pag 144.612.802            146.717.306            148.093.244            149.032.335            149.709.609            150.230.087            150.656.780            151.027.498            151.364.925            

Movimiento Imptos Grav y Tasas

Saldo Inicial 4.687.037                 16.177.771              22.998.987              21.644.767              28.437.542              32.911.587              39.803.333              43.031.000              46.349.234              

Gastos  del período 6.803.696                 6.821.216                 6.838.781                 6.856.390                 6.874.046                 6.891.746                 7.598.667                 7.618.234                 7.637.851                 

Pagos del período 4.687.037                 (8.193.000)               (63.616)                     (2.400.000)               (4.371.000)               (4.300.000)               (430.000)                   

Saldo Final 16.177.771               22.998.987              21.644.767              28.437.542              32.911.587              39.803.333              43.031.000              46.349.234              53.557.085              

Movimiento Oblig Lab

Saldo Inicial 14.177.207               40.771.439              30.069.542              64.985.937              100.159.814            135.591.836            138.744.407            131.874.179            133.167.641            

Gastos  del período 99.479.935               99.736.096              99.992.917              100.250.398            100.508.543            100.767.353            101.026.828            110.248.805            110.532.695            

Pagos del período (72.885.704)             (110.437.993)           (65.076.521)             (65.076.521)             (65.076.521)             (97.614.782)             (107.897.056)           (108.955.343)           (109.665.151)           

Saldo Final 40.771.439               30.069.542              64.985.937              100.159.814            135.591.836            138.744.407            131.874.179            133.167.641            134.035.185            

Movimiento Pasivos Est.Renta 

CORTO PLAZO (RENTA)

Saldo Inicial 87.909.943               112.331.019            137.133.074            161.793.207            186.605.493            211.484.317            236.698.706            257.578.059            275.792.228            

Gastos  del período 24.421.076               24.802.055              24.660.133              24.812.286              24.878.825              25.214.389              20.879.353              18.214.169              20.152.673              

Pagos del período

Saldo Final 112.331.019            137.133.074            161.793.207            186.605.493            211.484.317            236.698.706            257.578.059            275.792.228            295.944.901            

Movimiento Otros Pasivos 

Saldo Inicial 64.895.141               65.824.727              66.756.706              67.691.086              68.627.871              69.567.069              70.508.685              71.452.726              72.399.198              

Gastos  del período 929.586                    931.980                    934.379                    936.785                    939.198                    941.616                    944.041                    946.472                    948.909                    

Pagos del período

Saldo Final 65.824.727               66.756.706              67.691.086              68.627.871              69.567.069              70.508.685              71.452.726              72.399.198              73.348.107              

Movimiento Pasivos Est.Renta 

LARGO PLAZO (RENTA 2013)

Saldo Inicial 335.857.860            335.857.860            335.857.860            335.857.860            -                             -                             -                             -                             -                             

Gastos  del período -                             -                             -                             -                             -                             -                             -                             -                             -                             

Pagos del período (335.857.860)           

Saldo Final 335.857.860            335.857.860            335.857.860            -                             -                             -                             -                             -                             -                             

Movimiento Revalorizacion Pat

Saldo Inicial -                             -                             -                             -                             -                             -                             -                             -                             

Gastos  del período -                             -                             -                             -                             -                             -                             -                             -                             -                             

Pagos del período

Saldo Final -                             -                             -                             -                             -                             -                             -                             -                             -                             

ene feb mar apr may jun jul aug sep

Recaudo Cartera y Venta Contado 722.002.255              651.386.535             602.331.443             568.369.757             544.974.427             528.976.519             525.689.475             531.025.048             535.179.784             

Recaudo otros deudores (2.429.892)                (2.436.149)                (2.442.422)                344.509.534             (2.455.016)                (2.461.338)                (2.713.810)                (2.720.798)                (2.727.804)                

Otros Ingresos No Op. 4.837.136                  4.849.650                 4.862.197                 4.874.775                 4.887.386                 4.900.029                 5.404.973                 5.418.949                 5.432.961                 

Menos:

Pagos proveedores 68.022.000                83.219.800               93.219.800               126.044.000             185.648.400             166.213.240             177.834.564             177.834.564             207.834.564             

Préstamos otros deudores 29.158.699                29.233.782               29.309.059               29.384.530               29.460.195               29.536.055               32.565.716               32.649.573               32.733.646               

Compra de diferidos 9.762.511                  2.919.765                 3.094.892                 3.312.591                 3.564.136                 3.415.226                 3.350.709                 3.291.164                 3.321.541                 

Compra de intangibles -                            -                            -                            -                            -                            -                            13.000.000               -                            -                            

PRESUPUESTO DE EFECTIVO (millones de pesos) 



Gtos personal 72.885.704                110.437.993             65.076.521               65.076.521               65.076.521               97.614.782               107.897.056             108.955.343             109.665.151             

Costos y Gastos 56.517.415                57.845.121               58.686.922               59.237.298               59.612.934               59.883.844               60.092.035               60.262.712               60.410.999               

Impto renta

Impto renta 2013 -                            -                            -                            335.857.860             -                            -                            -                            -                            -                            

otros impuestos (4.687.037)                -                            8.193.000                 63.616                      2.400.000                 -                            4.371.000                 4.300.000                 430.000                    

Otros Pasivos -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            

EFECTIVO GENERADO POR LA OPERACIÓN 492.750.208              370.143.575             347.171.023             298.777.650             201.644.610             174.752.063             129.269.558             146.429.843             123.489.040             

ACTIVIDADES DE FINANCIACION 57.280.165                57.280.165               57.280.165               57.280.165               57.280.165               57.280.165               75.821.928               1.075.821.928          75.821.928               

Préstamo bancario

Abono a préstamos 33.313.350                33.590.961               33.870.886               34.153.143               34.437.752               34.724.734               35.095.610               1.035.387.822          40.932.468               

Intereses nueva deuda 18.460.260               18.459.832               13.209.402               

Intereses deuda actual 23.966.815                23.689.204               23.409.279               23.127.022               22.842.412               22.555.431               22.266.058               21.974.274               21.680.058               

Pago dividendos

Capitalizaciones

ACTIVIDADES DE INVERSION 22.647                      22.647                      22.647                      22.647                      22.647                      22.647                      22.647                      22.647                      22.647                      

Venta de Activos 

Inversion activos fijos

Inversiones temporales -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            

Intereses ganados 22.647                      22.647                      22.647                      22.647                      22.647                      22.647                      22.647                      22.647                      22.647                      

Liquidación inversiones -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            -                            

Aumento (dismin.) caja 435.492.690              312.886.057             289.913.505             241.520.133             144.387.092             117.494.546             53.470.277               (929.369.438)            47.689.759               

 + Efectivo inicial 936.116.221              1.371.608.911          1.684.494.969          1.974.408.474          2.215.928.607          2.360.315.699          2.477.810.244          2.531.280.521          1.601.911.083          

 - Efectivo mínimo

 = EFECTIVO DISPONIBLE 1.371.608.911           1.684.494.969          1.974.408.474          2.215.928.607          2.360.315.699          2.477.810.244          2.531.280.521          1.601.911.083          1.649.600.842          

23% 17% 12% 7% 5% 85% -37% 3%

NUEVA DEUDA 

SUPUESTOS FINALES ene feb mar apr may jun jul aug sep

Saldo Inicial Prestamos -                            3.516.240.000          3.516.240.000          3.516.240.000          3.516.240.000          3.516.240.000          3.516.240.000          3.516.158.497          2.516.076.566          

Nuevo préstamo 3.516.240.000           

Abono a prestamos 81.503                      1.000.081.931          5.332.361                 

Saldo préstamos 3.516.240.000           3.516.240.000          3.516.240.000          3.516.240.000          3.516.240.000          3.516.240.000          3.516.158.497          2.516.076.566          2.510.744.204          

DEUDA ACTUAL

SUPUESTOS FINALES ene feb mar apr may jun jul aug sep

Saldo Inicial Prestamos 2.876.017.785,86      2.842.704.436          2.809.113.475          2.775.242.590          2.741.089.447          2.706.651.694          2.671.926.961          2.636.912.854          2.601.606.964          

Nuevo préstamo

Abono a prestamos 33.313.350                33.590.961               33.870.886               34.153.143               34.437.752               34.724.734               35.014.107               35.305.891               35.600.106               

Saldo préstamos 2.842.704.436           2.809.113.475          2.775.242.590          2.741.089.447          2.706.651.694          2.671.926.961          2.636.912.854          2.601.606.964          2.566.006.857          

Saldo inicial Inversiones 8.600.000 8.600.000 8.600.000 8.600.000 8.600.000 8.600.000 8.600.000 8.600.000 8.600.000

Nuevas inversiones

Liquidación de inversiones

Saldo inversiones 8.600.000 8.600.000 8.600.000 8.600.000 8.600.000 8.600.000 8.600.000 8.600.000 8.600.000

MOVIMIENTO CAPITAL 

SUPUESTOS FINALES ene feb mar apr may jun jul aug sep

Saldo Inicial 800.000.000,00         2.306.960.000          2.306.960.000          2.306.960.000          2.306.960.000          2.306.960.000          2.306.960.000          2.306.960.000          2.306.960.000          

Inversion 30% 1.506.960.000           

Abono

Saldo 2.306.960.000           2.306.960.000          2.306.960.000          2.306.960.000          2.306.960.000          2.306.960.000          2.306.960.000          2.306.960.000          2.306.960.000          



oct nov dec ACUM Año 2014 Año 2015 Año 2016 Año 2017 Año 2018

Revisar venta en 6,1,1,

84,70% 84,70% 84,70% 84,70% 84,55% 84,56% 84,70% 84,70%

15,30% 15,30% 15,30% 15,30% 15,45% 15,44% 15,30% 15,30%

83.685.734                 83.901.224                 84.117.270                 950.483.931                    1.059.565.873           1.099.329.288           1.129.667.644           1.171.465.347             

1.516.077.601 1.524.534.166 1.531.646.707 2.158.825.243 1.537.821.503 2.466.692.405 1.680.813.929 2.496.037.389

463.279.845              464.472.791              465.668.808              5.261.829.342                5.798.465.667           6.020.679.057           6.253.781.010           6.485.170.907             

454.823.280              457.360.250              459.494.012              5.882.833.082                4.869.594.765           6.806.557.533           5.438.557.550           7.106.871.550             Es la fila que se puede mover

1.524.534.166           1.531.646.707           1.537.821.503           1.537.821.503 2.466.692.405 1.680.813.929 2.496.037.389 1.874.336.746 Cada saldo pasa al balance

126                                   124                              124                              120                              121                                ESTA MEJORA EN LA ROTACION DE CARTERA SE DEBE A QUE VAN A SER NUEVOS CLIENTES Y CON EXPANSION AL EXTERIOR.

Año 2014 Año 2015 Año 2016 Año 2017 Año 2018

556.005.567              576.071.056              569.302.750              870.639.987                    561.899.014              960.697.152              541.029.378              902.233.897                

266.200.000              240.000.000              240.000.000              2.486.800.000                3.500.000.000           2.800.000.000           3.700.000.000           3.100.000.000             Es la fila que se puede mover

(246.134.510) (246.768.307) (247.403.735) -2.795.540.973 (3.101.201.862) (3.219.667.774) (3.338.795.481) (3.462.330.914)

576.071.056 569.302.750 561.899.014 561.899.014 960.697.152 541.029.378 902.233.897 539.902.983 Cada saldo pasa al balance

92                                      88                                84                                78                                75                                  

294.418.483              329.971.246              365.615.557              344.509.533,60              401.351.651,88         411.481.892,41        427.200.500,70        443.006.919,23           

32.817.934,73           32.902.440,91           32.987.164,70           372.738.796,36              411.481.892,41         427.200.500,70        443.006.919,23        459.398.175,24           Es la fila que se puede mover

2.734.827,89             2.741.870,08             2.748.930,39             (315.896.678,08)             (401.351.651,88)       (411.481.892,41)       (427.200.500,70)       (443.006.919,23)         Es la fila que se puede mover, valores positivos

329.971.246              365.615.557              401.351.652              401.351.652                    411.481.892              427.200.501              443.006.919              459.398.175                

8.173.873.417           8.140.392.809           8.107.383.165           3.304.442.677,13          8.074.126.821           7.698.186.266           7.323.550.299           6.953.262.932             

5.023.200.000                Es la fila que se puede mover

(33.480.607) (33.009.644) (33.256.344) (253.515.856) (375.940.555) (374.635.967) (370.287.367) (352.172.672) Incrementar la depreciación de la compra de activo y modificarla en estado de resultado en cuenta 51

8.140.392.809           8.107.383.165           8.074.126.821           8.074.126.821                7.698.186.266           7.323.550.299           6.953.262.932           6.601.090.259             

35.417.227                 35.000.962                 34.584.697                 25.627.950                      34.168.432                 72.301.958                94.914.755                118.483.012                

13.000.000,00                Es la fila que se puede mover

(416.265) (416.265) (416.265) (4.459.518) 38.133.526 22.612.796 23.568.257 24.502.948

35.000.962                 34.584.697                 34.168.432                 34.168.432                      72.301.958                 94.914.755                118.483.012              142.985.960                

58.993.113                 60.161.243                 61.329.374                 36.022.183                      62.497.504                 47.356.774                48.692.235                50.006.926                   

3.322.415                   3.322.415                   3.322.415                   45.999.780,68                47.356.774                 48.692.235                50.006.926                51.357.113                   Es la fila que se puede mover

(2.154.285)                  (2.154.285)                  (2.154.285)                  (19.524.460) (62.497.504)               (47.356.774)               (48.692.235)               (50.006.926)                 

60.161.243                 61.329.374                 62.497.504                 62.497.504                      47.356.774                 48.692.235                50.006.926                51.357.113                   

Año 2014 Año 2015 Año 2016 Año 2017 Año 2018

536.839.743              595.205.179              589.952.379              82.110.675                      564.699.579              483.929.579              339.313.579              762.499.579                

138.365.436              124.747.200              124.747.200              1.292.588.904                1.819.230.000           1.455.384.000           1.923.186.000           1.611.318.000             

(80.000.000)               (130.000.000)             (150.000.000)             (810.000.000)                  (1.900.000.000)          (1.600.000.000)         (1.500.000.000)         (2.200.000.000)            

595.205.179              589.952.379              564.699.579              564.699.579                    483.929.579              339.313.579              762.499.579              173.817.579                

90                                      104                              102                              103                              105                                

151.364.925              151.682.674              151.988.914              141.293.538                    152.288.545              186.793.538              198.103.207              204.705.242                



60.863.719                 60.979.309                 61.095.197                 725.558.892                    781.679.144              803.722.496              825.423.004              847.709.425                

(60.545.970)               (60.673.070)               (60.795.565)               (714.563.885)                  (747.174.151)             (792.412.827)             (818.820.968)             (841.931.734)               

151.682.674              151.988.914              152.288.545              152.288.545                    186.793.538              198.103.207              204.705.242              210.482.933                

53.557.085                 61.214.603                 61.536.839                 4.687.037                        69.233.844                 165.246.286              264.926.403              368.294.684                

7.657.518                   7.677.236                   7.697.005                   86.972.386                      451.094.069              418.352.071              506.849.169              551.868.388                

(7.355.000)                  (22.425.579)                     (355.081.628)             (318.671.954)             (403.480.887)             (444.675.481)               

61.214.603                 61.536.839                 69.233.844                 69.233.844                      165.246.286              264.926.403              368.294.684              475.487.591                

134.035.185              134.668.876              135.174.351              14.177.207                      42.013.244                 70.670.443                100.135.776              130.396.673                

110.817.317              111.102.671              111.388.761              1.255.852.319                1.292.899.962           1.329.359.741           1.365.252.454           1.402.114.271             

(110.183.626)             (110.597.196)             (204.549.868)             (1.228.016.282)               (1.264.242.763)          (1.299.894.409)         (1.334.991.558)         (1.371.036.330)            

134.668.876              135.174.351              42.013.244                 42.013.244                      70.670.443                 100.135.776              130.396.673              161.474.614                

295.944.901              315.333.103              335.128.654              87.909.943                      355.081.628              318.671.954              403.480.887              444.675.481                

19.388.202                 19.795.552                 19.952.973                 267.171.685                    318.671.954              403.480.887              444.675.481              483.791.475                

-                                    (355.081.628)             (318.671.954)             (403.480.887)             (444.675.481)               

315.333.103              335.128.654              355.081.628              355.081.628                    318.671.954              403.480.887              444.675.481              483.791.475                

73.348.107                 74.299.459                 75.253.261                 64.895.141                      76.209.519                 87.857.671                99.834.301                112.134.300                

951.352                      953.802                      956.258                      11.314.378                      11.648.152                 11.976.630                12.299.999                12.632.099                   

-                                    

74.299.459                 75.253.261                 76.209.519                 76.209.519                      87.857.671                 99.834.301                112.134.300              124.766.399                

-                               -                               -                               335.857.860                    -                               -                               -                               -                                 

-                               -                               -                               -                                    -                               -                               -                               -                                 

(335.857.860)                  

-                               -                               -                               -                                    -                               -                               -                               -                                 

-                               -                               -                               -                                    -                               -                               -                               -                                 

-                               -                               -                               -                                    -                               -                               -                               -                                 

-                                    

-                               -                               -                               -                                    -                               -                               -                               -                                 

oct nov dec Acumulado Año 2014 Año 2015 Año 2016 Año 2017 Año 2018 Total

538.509.014               541.261.474               543.611.282               6.833.317.013                 5.929.160.638             7.905.886.821            6.568.225.194            8.278.336.897              35.514.926.562,5

(2.734.828)                  (2.741.870)                  (2.748.930)                  315.896.678                    401.351.652               411.481.892               427.200.501               443.006.919                 1.998.937.642,3

5.447.009                   5.461.093                   5.475.214                   61.851.373                      68.308.555                 70.928.323                 73.562.727                 76.294.603                   350.945.580,7

-                                   0,0

207.834.564               245.252.800               265.252.800               2.004.211.096                 3.580.770.000             2.944.616.000            3.276.814.000            3.688.682.000              15.495.093.096,0

32.817.935                 32.902.441                 32.987.165                 372.738.796                    411.481.892               427.200.501               443.006.919               459.398.175                 2.113.826.283,9

3.322.415                   3.322.415                   3.322.415                   45.999.781                      47.356.774                 48.692.235                 50.006.926                 51.357.113                   243.412.828,3

-                              -                              -                              13.000.000                      -                              -                              -                              -                                13.000.000,0

PRESUPUESTO DE EFECTIVO (millones de pesos) 



110.183.626               110.597.196               204.549.868               1.228.016.282                 1.264.242.763             1.299.894.409            1.334.991.558            1.371.036.330              6.498.181.341,5

60.545.970                 60.673.070                 60.795.565                 714.563.885                    747.174.151               792.412.827               818.820.968               841.931.734                 3.914.903.565,7

-                                   0,0

-                              -                              -                              335.857.860                    -                              -                              -                              -                                335.857.859,8

-                              7.355.000                   -                              22.425.579                      355.081.628               318.671.954               403.480.887               444.675.481                 1.544.335.528,7

-                              -                              -                              -                                   -                              -                              -                              -                                0,0

126.516.685               83.877.775                 (20.570.248)                2.474.251.784                 (7.286.363)                  2.556.809.111            741.867.163               1.940.557.587              10.180.451.065,9

75.821.928                 75.821.928                 75.821.928                 1.798.612.554                 1.409.863.134             1.693.435.016            222.501.160               2.420.705.724              9.343.730.140,8

-                                   0,0

-                                   0,0

41.257.130                 41.584.412                 41.914.334                 1.440.262.601                 1.077.488.671             1.518.815.825            76.269.957                 2.279.420.731              6.392.257.785,9

13.181.407                 13.153.265                 13.124.976                 89.589.142                      155.238.267               150.876.178               146.231.202               141.284.993                 683.219.782,6

21.383.390                 21.084.251                 20.782.618                 268.760.811                    177.136.195               23.743.012                 -                              -                                469.640.018,5

-                                   0,0

-                                   0,0

22.647                        22.647                        22.647                        271.760                           271.760                      271.760                      271.760                      271.760                        1.630.560,0

-                                   0,0

-                                   -                              -                              -                              -                                0,0

-                              -                              -                              -                                   -                              -                              -                              -                                0,0

22.647                        22.647                        22.647                        271.760                           271.760                      271.760                      271.760                      271.760                        1.358.800,0

-                              -                              -                              -                                   -                              -                              -                              -                                0,0

0,0

50.717.404                 8.078.494                   (96.369.529)                675.910.990                    (1.416.877.737)           863.645.855               519.637.763               (479.876.377)                -479.876.377,2

1.649.600.842             1.700.318.247             1.708.396.741             936.116.221                    1.612.027.212             195.149.475               1.058.795.330            1.578.433.093              1.578.433.093,1

-                                                     

1.700.318.247             1.708.396.741             1.612.027.212             1.612.027.212                 195.149.475               1.058.795.330            1.578.433.093            1.098.556.716              1.098.556.716                                    

3% 0% -6%

oct nov dec ACUM Año 2014 Año 2015 Año 2016 Año 2017 Año 2018 TOTAL

2.510.744.204             2.505.383.848             2.499.995.350             -                                   2.494.578.562             2.427.315.669            2.355.690.688            2.279.420.731              

3.516.240.000                 

5.360.356                   5.388.498                   5.416.788                   1.021.661.438                 67.262.893                 71.624.981                 76.269.957                 2.279.420.731              3.516.240.000                                                

2.505.383.848             2.499.995.350             2.494.578.562             2.494.578.562                 2.427.315.669             2.355.690.688            2.279.420.731            -                                

oct nov dec ACUM Año 2014 Año 2015 Año 2016 Año 2017 Año 2018 TOTAL

2.566.006.857             2.530.110.083             2.493.914.169             2.876.017.785,86             2.457.416.623             1.447.190.844            -                              -                                

-                                   

35.896.774                 36.195.914                 36.497.546                 418.601.163                    1.010.225.779             1.447.190.844            2.876.017.786                                                

2.530.110.083             2.493.914.169             2.457.416.623             2.457.416.623                 1.447.190.844             -                              -                              -                                

8.600.000 8.600.000 8.600.000 8.600.000 8.600.000 8.600.000 8.600.000 8.600.000

8.600.000 8.600.000 8.600.000 8.600.000 8.600.000 8.600.000 8.600.000 8.600.000

oct nov dec ACUM Año 2014 Año 2015 Año 2016 Año 2017 Año 2018

2.306.960.000             2.306.960.000             2.306.960.000             800.000.000,00                2.306.960.000             2.306.960.000            2.306.960.000            2.306.960.000              

1.506.960.000                 

2.306.960.000             2.306.960.000             2.306.960.000             2.306.960.000                 2.306.960.000             2.306.960.000            2.306.960.000            2.306.960.000              



2013 2012 2011 2010 2009 PROMEDIO 

COMPRAS A CREDITO 0,4813 0,5349 0,5389 0,525 0,5188 0,51978

COMPRAS DE CONTADO 0,5187 0,4651 0,4611 0,475 0,4812 0,48022

1 1 1 1 1

VENTAS CONTADO 0,1872 0,2361 0,1569 0,145 0,1388

VENTAS A CREDITO 0,8128 0,7639 0,8431 0,855 0,8612

CXP DE CONTADO 0,5792 0,4264 0,5491 0,5652 0,5798

CXP A CREDITO 0,5208 0,5736 0,4509 0,4348 0,4202

Cada saldo pasa al balance

ESTA MEJORA EN LA ROTACION DE CARTERA SE DEBE A QUE VAN A SER NUEVOS CLIENTES Y CON EXPANSION AL EXTERIOR.

Es la fila que se puede mover

Cada saldo pasa al balance

Es la fila que se puede mover

Es la fila que se puede mover, valores positivos

Es la fila que se puede mover

Incrementar la depreciación de la compra de activo y modificarla en estado de resultado en cuenta 51

Es la fila que se puede mover

Es la fila que se puede mover



ESTADO DE RESULTADOS 

 Código Ene 14 Feb 14 Mar 14 Abr 14 May 14 Jun 14 Jul 14 Ago 14

INGRESOS
Total ingresos 485.978.312 487.229.706 488.484.322 489.742.170 491.003.256 492.267.589 542.761.937 544.159.549 

61 Costo de ventas (218.690.240) (219.253.368) (219.817.945) (220.383.976) (220.951.465) (221.520.415) (244.242.872) (244.871.797)

Utilidad bruta 267.288.072 267.976.338 268.666.377 269.358.193 270.051.791 270.747.174 298.519.065 299.287.752 

Gastos operacionales
51 Gastos De administración (120.749.527) (120.490.941) (121.730.094) (122.132.790) (122.783.881) (122.670.132) (144.322.334) (143.897.638)

47% GASTOS DE PERSONAL (64.306.400) (64.471.989) (64.638.004) (64.804.447) (64.971.319) (65.138.620) (65.306.352) (65.474.516)

17% HONORARIOS (18.104.399) (18.151.018) (18.197.757) (18.244.616) (18.291.596) (18.338.697) (18.385.919) (18.433.263)

15% ARRENDAMIENTOS (15.974.470) (15.974.470) (15.974.470) (15.974.470) (15.974.470) (15.974.470) (15.974.470) (15.974.470)

4% SERVICIOS (4.259.859) (4.270.828) (4.281.825) (4.292.851) (4.303.905) (4.314.987) (4.326.099) (4.337.238)

8% DEPRECIACIONES (10.381.254) (9.335.314) (10.333.295) (9.995.928) (10.201.953) (9.845.164) (31.071.488) (31.130.286)

2% AMORTIZACIONES (975.385) (1.522.187) (1.522.187) (2.020.457) (2.223.108) (2.223.108) (2.405.321) (1.677.534)

7% DIVERSOS (6.747.760) (6.765.135) (6.782.555) (6.800.020) (6.817.530) (6.835.086) (6.852.686) (6.870.332)

52 De ventas (56.727.424) (56.873.497) (57.019.946) (57.166.773) (57.313.977) (57.461.560) (58.298.699) (67.410.650)

62% GASTOS DE PERSONAL (35.173.535) (35.264.107) (35.354.912) (35.445.951) (35.537.224) (35.628.733) (35.720.477) (44.774.289)

1% IMPUESTOS (6.803.696) (6.821.216) (6.838.781) (6.856.390) (6.874.046) (6.891.746) (7.598.667) (7.618.234)

18% SERVICIOS (10.211.672) (10.237.967) (10.264.329) (10.290.760) (10.317.259) (10.343.826) (10.370.461) (10.397.165)

8% DIVERSOS (4.538.521) (4.550.207) (4.561.924) (4.573.671) (4.585.448) (4.597.256) (4.609.094) (4.620.962)

Utilidad operacional 89.811.121 90.611.901 89.916.338 90.058.631 89.953.933 90.615.482 95.898.033 87.979.464 

1% Ingresos no operacionales
4.859.783 4.872.297 4.884.843 4.897.422 4.910.033 4.922.676 5.427.619 5.441.595 

53 Gastos no operacionales (24.896.401) (24.621.183) (24.343.658) (24.063.807) (23.781.610) (23.497.047) (41.670.359) (41.380.578)

82% Financieos (23.966.815) (23.689.204) (23.409.279) (23.127.022) (22.842.412) (22.555.431) (40.726.318) (40.434.106)

18% Diversos (929.586) (931.980) (934.379) (936.785) (939.198) (941.616) (944.041) (946.472)

Utilidad antes de impuestos 69.774.503 70.863.015 70.457.522 70.892.246 71.082.356 72.041.111 59.655.294 52.040.482 

54 Provisión para impuesto de renta (24.421.076) (24.802.055) (24.660.133) (24.812.286) (24.878.825) (25.214.389) (20.879.353) (18.214.169)

Utilidad neta del ejercicio 45.353.427 46.060.959 45.797.390 46.079.960 46.203.531 46.826.722 38.775.941 33.826.314

Regresar Al Menú 



Sep 14 Oct 14 Nov 14 Dic 14 ACUM Dic 14 Dic 15 Dic 16 Dic 17 Dic 18

545.560.760 546.965.579 548.374.015 549.786.078 6.212.313.273                6.858.031.540               7.120.008.345                7.383.448.654                7.656.636.254 

(245.502.342) (246.134.510) (246.768.307) (247.403.735) (2.795.540.973) (3.101.201.862) (3.219.667.774) (3.338.795.481) (3.462.330.914)

300.058.418 300.831.068 301.605.708 302.382.343 3.416.772.300 3.756.829.678 3.900.340.571 4.044.653.173 4.194.305.340 

(144.512.359) (147.631.450) (147.406.672) (147.900.191)              (1.606.228.007)              (1.802.946.453)              (1.841.576.366)              (1.876.547.070)              (1.898.803.040)

(65.643.112) (65.812.144) (65.981.610) (66.151.512)                 (782.700.025)                 (805.789.675)                (828.512.944)                 (850.882.794)                 (873.856.629)

(18.480.728) (18.528.316) (18.576.027) (18.623.860)                 (220.356.196)                 (226.856.704)                (233.254.063)                 (239.551.922)                 (246.019.824)

(15.974.470) (15.974.470) (15.974.470) (15.974.470)                 (191.693.638)                 (197.348.600)                (202.913.831)                 (208.392.504)                 (214.019.102)

(4.348.407) (4.359.604) (4.370.830) (4.382.085)                   (51.848.517)                   (53.378.048)                  (54.883.309)                   (56.365.158)                   (57.887.017)

(31.474.577) (33.480.607) (33.009.644) (33.256.344)                 (253.515.856)                 (375.940.555)                (374.635.967)                 (370.287.367)                 (352.172.672)

(1.703.042) (2.570.550) (2.570.550) (2.570.550)                   (23.983.978)                   (24.363.978)                  (24.743.978)                   (25.123.978)                   (25.503.978)

(6.888.023) (6.905.759) (6.923.542) (6.941.370)                   (82.129.798)                 (119.268.892)                (122.632.275)                 (125.943.346)                 (129.343.817)

(67.584.232) (67.758.262) (67.932.739) (68.107.666)                 (739.655.424)                 (767.949.629)                (790.565.933)                 (812.908.014)                 (835.890.214)

(44.889.583) (45.005.173) (45.121.062) (45.237.248)                 (473.152.294)                 (487.110.287)                (500.846.797)                 (514.369.661)                 (528.257.642)

(7.637.851) (7.657.518) (7.677.236) (7.697.005)                   (86.972.386) (96.012.442) (99.680.117) (103.368.281) (107.192.908)

(10.423.938) (10.450.779) (10.477.690) (10.504.670)                 (124.290.515)                 (127.957.085)                (131.565.475)                 (135.117.742)                 (138.765.921)

(4.632.861) (4.644.791) (4.656.751) (4.668.742)                   (55.240.229)                   (56.869.815)                  (58.473.544)                   (60.052.330)                   (61.673.743)

87.961.827 85.441.357 86.266.297 86.374.486 1.070.888.869 1.185.933.596 1.268.198.272 1.355.198.088 1.459.612.087 

5.455.608 5.469.656 5.483.740 5.497.861                    62.123.133 68.580.315 71.200.083 73.834.487 76.566.363 

(35.838.369) (35.516.150) (35.191.318) (34.863.852)                 (369.664.331) (344.022.614) (186.595.820) (158.531.201) (153.917.092)

(34.889.460) (34.564.798) (34.237.516) (33.907.594)                 (358.349.953)                 (332.374.462)                (174.619.190)                 (146.231.202)                 (141.284.993)
(948.909) (951.352) (953.802) (956.258)                   (11.314.378)                   (11.648.152)                  (11.976.630)                   (12.299.999)                   (12.632.099)

57.579.066 55.394.863 56.558.719 57.008.495 763.347.671 910.491.297 1.152.802.535 1.270.501.373 1.382.261.357 
(20.152.673) (19.388.202) (19.795.552)                (19.952.973)                 (267.171.685)                 (318.671.954)                (403.480.887)                 (444.675.481)                 (483.791.475)

37.426.393 36.006.661 36.763.168 37.055.522 496.175.986 591.819.343 749.321.648 825.825.893 898.469.882



Código BALANCE GENERAL Ene 14 Feb 14 Mar 14 Abr 14 May 14 Jun 14 Jul 14 Ago 14 Sep 14

Activo

Activo corriente

11 Disponible             1.371.608.911        1.684.494.968,88        1.974.408.474,29        2.215.928.606,94        2.360.315.698,98                2.477.810.244,49      2.531.280.521,11      1.601.911.083,33        1.649.600.842,31 

12 Inversiones                    8.600.000                    8.600.000                    8.600.000                    8.600.000                    8.600.000                            8.600.000                  8.600.000                  8.600.000                   8.600.000 

13 Deudores

Clientes Nacionales             1.922.801.300        1.758.644.471,14             1.644.797.351             1.566.169.763             1.512.198.592                     1.475.489.662           1.492.562.124           1.505.696.625            1.516.077.601 

Otros Deudores                376.098.124                407.768.055                439.519.536                124.394.532                156.309.744                        188.307.137              223.586.663              258.957.034               294.418.483 

14 Inventarios                751.949.747                622.696.379                492.878.434                472.494.458                471.542.993                        492.022.578              513.979.706              535.307.909               556.005.567 

Total activo corriente 4.431.058.082 4.482.203.874 4.560.203.795 4.387.587.360 4.508.967.027 4.642.229.622 4.770.009.014 3.910.472.651 4.024.702.493 

Propiedades, planta y equipo

15 Propiedades, planta y equipo             8.317.261.423             8.307.926.108             8.297.592.813             8.287.596.885             8.277.394.932                     8.267.549.768           8.236.478.280           8.205.347.993            8.173.873.417 

Otros activos 

16 Intangibles             25.328.553,45                  24.991.178                  24.653.803                  24.298.808                  23.899.109                          23.499.410                36.088.045                35.809.603                 35.417.227 

17 Diferidos                  45.108.706                  46.843.659                  48.753.739                  50.400.867                  52.141.595                          53.733.412                55.090.166                56.982.239                 58.993.113 

19 Valorizaciones                776.720.626                776.720.626                776.720.626                776.720.626                776.720.626                        776.720.626              776.720.626              776.720.626               776.720.626 

Total activo no corriente 9.164.419.308 9.156.481.572 9.147.720.982 9.139.017.187 9.130.156.262 9.121.503.216 9.104.377.117 9.074.860.462 9.045.004.384 

Total activo
13.595.477.390 13.638.685.446 13.707.924.777 13.526.604.547 13.639.123.290 13.763.732.838 13.874.386.131 12.985.333.113 13.069.706.877 

Pasivo y patrimonio

Pasivo corriente

21 Obligaciones financieras - Porción        1.027.106.663,70        1.032.580.476,98        1.038.083.027,78        1.043.614.466,97        1.049.174.946,22                1.054.764.617,99      1.060.302.132,23           65.868.718,43            66.214.529,20 

22 Proveedores           114.088.674,62           120.868.874,62           117.649.074,62           191.605.074,62           225.956.674,62                   301.743.434,62         390.108.870,62         478.474.306,62           536.839.742,62 

23 Cuentas por pagar                144.612.802                146.717.306                148.093.244                149.032.335                149.709.609                        150.230.087              150.656.780              151.027.498               151.364.925 

24 Impuestos, gravámenes y tasas                  16.177.771                  22.998.987                  21.644.767                  28.437.542                  32.911.587                          39.803.333                43.031.000                46.349.234                 53.557.085 

25 Obligaciones laborales                  40.771.439                  30.069.542                  64.985.937                100.159.814                135.591.836                        138.744.407              131.874.179              133.167.641               134.035.185 

26 Pasivos estimados           112.331.018,86           137.133.073,93           161.793.206,79           186.605.492,74           211.484.317,30                   236.698.706,08         257.578.058,83         275.792.227,65           295.944.900,68 

28 Otros pasivos             65.824.726,81             66.756.706,41             67.691.085,86             68.627.871,34             69.567.069,04                     70.508.685,17           71.452.725,96           72.399.197,66            73.348.106,52 

Total pasivo corriente
1.520.913.096 1.557.124.966 1.619.940.343 1.768.082.596 1.874.396.039 1.992.493.271 2.105.003.748 1.223.078.823 1.311.304.474

Pasivo a mediano y largo plazo

21 Obligaciones financieras        2.489.133.336,30        2.483.659.523,02        2.478.156.972,22        2.472.625.533,03        2.467.065.053,78                2.461.475.382,01      2.455.856.364,47      2.450.207.847,09        2.444.529.674,99 

23 Cuentas por pagar largo plazo             2.842.704.436             2.809.113.475             2.775.242.590             2.741.089.447             2.706.651.694                     2.671.926.961           2.636.912.854           2.601.606.964            2.566.006.857 

26 Pasivos estimados y provisiones           335.857.859,77           335.857.859,77           335.857.859,77                                -                                  -                                          -                                -                                -                                  -   

Total pasivo no corriente
5.667.695.632 5.628.630.858 5.589.257.422 5.213.714.980 5.173.716.748 5.133.402.343 5.092.769.219 5.051.814.811 5.010.536.532 

Total pasivo 7.188.608.728 7.185.755.824 7.209.197.765 6.981.797.576 7.048.112.788 7.125.895.614 7.197.772.966 6.274.893.634 6.321.841.006 

Patrimonio

31 Capital social             2.306.960.000             2.306.960.000             2.306.960.000             2.306.960.000             2.306.960.000                     2.306.960.000           2.306.960.000           2.306.960.000            2.306.960.000 

33 Reservas                378.441.208                378.441.208                378.441.208                378.441.208                378.441.208                        378.441.208              378.441.208              378.441.208               378.441.208 

34 Revalorización del patrimonio                  67.377.736                  67.377.736                  67.377.736                  67.377.736                  67.377.736                          67.377.736                67.377.736                67.377.736                 67.377.736 

36 Resultados presente ejercicio                  45.353.427                  91.414.387                137.211.776                183.291.736                229.495.267                        276.321.989              315.097.930              348.924.243               386.350.636 

37 Resultados ejercicios anteriores        2.832.015.665,10        2.832.015.665,10        2.832.015.665,10        2.832.015.665,10        2.832.015.665,10                2.832.015.665,10      2.832.015.665,10      2.832.015.665,10        2.832.015.665,10 

38 Superávit por valorizaciones 776.720.626 776.720.626 776.720.626 776.720.626 776.720.626 776.720.626 776.720.626 776.720.626 776.720.626 

Total patrimonio 6.406.868.662 6.452.929.622 6.498.727.011 6.544.806.971 6.591.010.502 6.637.837.224 6.676.613.165 6.710.439.479 6.747.865.871 

Total pasivo y patrimonio 13.595.477.390 13.638.685.446 13.707.924.777 13.526.604.547 13.639.123.290 13.763.732.838 13.874.386.131 12.985.333.113 13.069.706.877

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Regresar Al Menú 



Oct 14 Nov 14 Dic 14 ACUM Dic 14 Dic 15 Dic 16 Dic 17 Dic 18

     1.700.318.246,55      1.708.396.740,77       1.612.027.211,73          1.612.027.211,73             195.149.474,92         1.058.795.330,18          1.578.433.093,14          1.098.556.715,95 

                 8.600.000                  8.600.000                  8.600.000                     8.600.000                     8.600.000                     8.600.000                     8.600.000                     8.600.000 

          1.524.534.166           1.531.646.707            1.537.821.503               1.537.821.503               2.466.692.405              1.680.813.929               2.496.037.389               1.874.336.746 

             329.971.246              365.615.557              401.351.652                  401.351.652                  411.481.892                 427.200.501                  443.006.919                  459.398.175 
             576.071.056              569.302.750              561.899.014                  561.899.014                  960.697.152                 541.029.378                  902.233.897                  539.902.983 

4.139.494.715 4.183.561.754 4.121.699.381 4.121.699.381 4.042.620.925 3.716.439.138 5.428.311.299 3.980.794.620 

          8.140.392.809           8.107.383.165            8.074.126.821               8.074.126.821               7.698.186.266              7.323.550.299               6.953.262.932               6.601.090.259 

               35.000.962                34.584.697                34.168.432                   34.168.432                   72.301.958                   94.914.755                  118.483.012                  142.985.960 

               60.161.243                61.329.374                62.497.504                   62.497.504                   47.356.774                   48.692.235                   50.006.926                   51.357.113 
             776.720.626              776.720.626              776.720.626                  776.720.626                  776.720.626                 776.720.626                  776.720.626                  776.720.626 

9.012.275.641 8.980.017.862 8.947.513.383 8.947.513.383 8.594.565.624 8.243.877.915 7.898.473.495 7.572.153.958 

13.151.770.356 13.163.579.616 13.069.212.764 13.069.212.764 12.637.186.549 11.960.317.053 13.326.784.794 11.552.948.578 

          66.562.155,48           66.911.606,79 67.262.893 67.262.893 71.624.981 76.269.957               2.279.420.731                                  -   

        595.205.178,62         589.952.378,62          564.699.578,62             564.699.578,62             483.929.578,62            339.313.578,62             762.499.578,62             173.817.578,62 

             151.682.674              151.988.914              152.288.545                  152.288.545                  186.793.538                 198.103.207                  204.705.242                  210.482.933 

               61.214.603                61.536.839                69.233.844                   69.233.844                  165.246.286                 264.926.403                  368.294.684                  475.487.591 

             134.668.876              135.174.351                42.013.244                   42.013.244                   70.670.443                 100.135.776                  130.396.673                  161.474.614 

        315.333.102,56         335.128.654,29          355.081.627,66             355.081.627,66             318.671.953,97            403.480.887,40             444.675.480,63             483.791.474,87 
          74.299.458,82           75.253.260,86            76.209.518,94               76.209.518,94               87.857.671,12              99.834.301,21             112.134.300,30             124.766.399,37 

1.398.966.049 1.415.946.005 1.326.789.251 1.326.789.251 1.384.794.452 1.482.064.110 4.302.126.689 1.629.820.591

     2.438.821.692,48      2.433.083.743,07       2.427.315.669,42          2.427.315.669,42          2.355.690.688,04         2.279.420.730,72                                  -                                    -   

          2.530.110.083           2.493.914.169            2.457.416.623               2.457.416.623               1.447.190.844                                 -                                    -                                    -   
                             -                                -                                 -                                    -                                    -                                   -                                    -                                    -   

4.968.931.775 4.926.997.912 4.884.732.292 4.884.732.292 3.802.881.532 2.279.420.731 0 0 

6.367.897.824 6.342.943.917 6.211.521.543 6.211.521.543 5.187.675.984 3.761.484.841 4.302.126.689 1.629.820.591 

          2.306.960.000           2.306.960.000            2.306.960.000               2.306.960.000               2.306.960.000              2.306.960.000               2.306.960.000               2.306.960.000 

             378.441.208              378.441.208              378.441.208                  378.441.208                  428.058.807                 487.240.741                  562.172.906                  644.755.495 

               67.377.736                67.377.736                67.377.736                   67.377.736                   67.377.736                   67.377.736                   67.377.736                   67.377.736 

             422.357.297              459.120.464              496.175.986                  496.175.986                  591.819.343                 749.321.648                  825.825.893                  898.469.882 

     2.832.015.665,10      2.832.015.665,10       2.832.015.665,10 2.832.015.665 3.278.574.053 3.811.211.462 4.485.600.945 5.228.844.248

776.720.626 776.720.626 776.720.626 776.720.626 776.720.626 776.720.626 776.720.626 776.720.626 

6.783.872.532 6.820.635.699 6.857.691.221 6.857.691.221 7.449.510.565 8.198.832.213 9.024.658.105 9.923.127.987 

13.151.770.356 13.163.579.616 13.069.212.764 13.069.212.764 12.637.186.549 11.960.317.053 13.326.784.794 11.552.948.578

0 0 0 0 0 0 0 0



INDICADORES DE ACTIVIDAD 2014 2015 2016 2017 2018

Rotación de Cartera 126                             124                             124                             120                             121                             

Rotación de Inventario 92                               88                               84                               78                               75                               

Rotación de Proveedores 90                               104                             102                             103                             105                             

CICLO DE CAJA 129                             109                             106                             95                               92                               

INDICADORES DE RENTABILIDAD 2014 2015 2016 2017 2018

Margen  Bruto de Utilidad 55,00% 54,78% 54,78% 54,78% 54,78%

Margen Operacional 17,24% 17,29% 17,81% 18,35% 19,06%

Mergen Neto 7,99% 8,63% 10,52% 11,18% 11,73%

ROE 7,24% 7,94% 9,14% 9,15% 9,05%

ROA 3,80% 4,68% 6,27% 6,20% 7,78%

INDICADORES DE LIQUIDEZ 2014 2015 2016 2017 2018

Capital Neto de Trabajo 2.794.910.131            2.657.826.473            2.234.375.028            1.126.184.610            2.350.974.029            

Indice de Liquidez 3,1                              2,9                              2,5                              1,3                              2,4                              

Prueba Acida 2,7                              2,2                              2,1                              1,1                              2,1                              

EBITDA $ 793.389.035               785.629.063               868.818.328               959.786.743               1.081.935.437            

EBITDA % 12,77% 11,46% 12,20% 13,00% 14,13%

DUPONT 7,24% 7,94% 9,14% 9,15% 9,05%

Apalacamiento Financiero 1,91 1,70 1,46 1,48 1,16

INDICADORES ENDEUDAMIENTO 2014 2015 2016 2017 2018

Nivel de Endeudamiento 47,53% 41,05% 31,45% 32,28% 14,11%

Concentración Pasivo LP 78,64% 73,31% 60,60% 0,00% 0,00%

Concentración Pasivo CP 21,36% 26,69% 39,40% 100,00% 100,00%

Endeudamiento Financiero 31,23% 31,67% 21,36% 7,72% 0,00%

Impacto Carga Financiera 5,77% 4,85% 2,45% 1,98% 1,85%

Cobertura de Intereses 3 4 7 9 10

WACC 5,8% 6,5% 6,3% 6,0% 7,8%

Regresar Al Menú 
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Objetivo General  
 
Agregar valor a Renal Medical Marketing Ltda. a través de una 
estrategia de mejoramiento financiero, evaluada mediante el diseño y 
desarrollo de un modelo en Excel. 
 

Objetivos Específicos: 



Renal Medical  
Marketing Ltda. 

Limitada de carácter industrial y comercial, 
dedicada a la venta y distribución de productos 
para el sector médico hospitalario. 

TIPO Y OBJETO 
SOCIAL   

ACTIVOS $ 5.077.770.124 a 31 Diciembre de 2012  
VENTAS  $ 2.581.643.564 a 31 Diciembre de 2012  

EMPLEADOS  17  TAMAÑO  
Clasificación  Mediana 

Empresa, Ley 905 Art. 2 de 
2004 

AÑOS EN EL 
MERCADO   22 



Diversificación de productos como  
motor de crecimiento del negocio 

El sector de dispositivos médicos aborda un amplio rango de oportunidades de 
diversificación … los mejores resultados han provenido del Área de Terapia Renal.  

Cirugía Cardio Vascular 

Reproceso de Dializadores 

Esterilizante en frío RENALIN  

Catéter, sondas, filtros, 
Agujas, Líneas, Soluciones  

IV, Mallas, Materia 
Desechable. 

Áreas de Terapia Renal 



Principales Clientes y Competidores 

Participación clientes principales 
Renal Medical Marketing Ltda 

cierre año 2012 

Participación de los 
competidores 

Laboratorio
Baxter 

73%

Fresenius 
Medical Care 
Andina S.A.S

4%

Covidien
Colombia S.A

10%

Nipro Medical 
Corporation

4%

Renal Medical 
Marketing 

Ltda  

0,3%

Braun Medical 
S.A 
9%

Ventas Año 2012

30%

13%

11%

9%

6%

6%

6%

6%

5%

4%

4%

Minoristas

Fundacion Esensa

Davita S.A.S

Laboratorio Baxter

Health life and…

Bicrenal S.A

Cedit Ltda

Saludcoop

Dialy-Ser S.A

Medicos Asociados

Clinica Medilaser



Descripción del Problema  
Como resultado del análisis realizado con la información financiera de Renal Medical Marketing Ltda.  Se 
identificó que no existen controles y herramientas financieras que le permitan a la compañía tener un mayor 
crecimiento en el mercado. 

La compañía no cuenta con una línea de fabricación que le permita ampliar su portafolio de productos a un 
menor costo que la haga competitiva en el mercado.  

dic-08 dic-09 dic-10 dic-11 dic-12 Dic 13

Rotación de Cartera 134 150 117 126 192 125

Rotación de Inventario 131 184 134 89 177 126

Rotación de Proveedores 81 134 136 90 141 79

 -
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Diagnostico Financiero 

Estado de Resultados Histórico   

Renal Medical Ltda presenta una tendencia de desaceleración en las 
ventas para el año 2012 del 32.44%  con respecto al año 2011. 

Cifra en millones de pesos 

dic-08 dic-09 dic-10 dic-11 dic-12 Dic 13

Ventas 4.462 3.218 3.731 3.821 2.582 5.657

Costo de ventas 3.001 2.054 2.374 2.438 1.444 2.643

Gastos 1.289 1.091 946 1.100 984 1.954
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1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000



Diagnostico Financiero 

Balance General  Histórico  
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Diagnostico Financiero 

Indicadores  

47% 

58% 

41% 

28% 30% 

24% 

1% 1% 1% 
3% 2% 2% 

33% 
36% 36% 36% 

44% 

53% 

4% 2% 

11% 
7% 6% 

19% 

3% 
7% 6% 

9% 
11% 

9% 

14% 

8% 7% 

13% 

2008 2009 2010 2011 2012 2013

Endeudamiento Financiero Carga Financiera Margen Bruto

Margen Operacional Margen Neto ROE

Exponencial (Endeudamiento Financiero )



Resultados  

Modelo Financiero 
R
E
C
U
R
S
O
S 

TERRENO $2.442 

MUEBLES Y 
ENSERES 

 $ 101  

MAQUINARIA  
$ 2.480  

INVERSION  
$ 5.023 

PASIVO FINANCIERO 70% TASA: 6,3% E.A. 

RECURSOS PROPIOS 30%. 

COSTO FINANCIACION  

INTERESES PRESTAMO   $683 



Crecimiento del Mercado en Dispositivos 
Médicos 



Proyección de los Ingresos 

AÑOS 2014 2015 2016 2017 2018

INGRESOS 6,212 6,858 7,120 7,383 7,657

% Crecimiento 10% 4.0% 3.8% 3.7% 3.7%

Para la proyección de  las Ventas del año 2014 se 
tuvo en cuenta la Tasa  de crecimiento del año 2013 
tomado de la Cámara de Dispositivos Médicos e 
Insumos para la Salud. 

VTAS PESOS 555.000.000,00$   

VENTAS UND 373.629                   

PRECIO VENTA 1.485                       

PRECIO COSTO 683,30$                   

PROYECCION DE VENTAS



Proyección de Costos y Gastos 

La proyección de los costos se determinó teniendo en cuenta un 46% 
sobre las ventas arrojando un margen bruto de 54%, que se encuentra 
dentro del promedio de la competencia y la industria. 
 
 

Con respecto a los gastos de administración y ventas, se proyectaron de 
acuerdo a la inflación aplicable para cada año. 

Cifra en millones de pesos 

AÑOS 2014 2015 2016 2017 2018

COSTOS 2.796 3.101 3.220 3.339 3.462 

MARGEN BRUTO 54% 54% 54% 54% 54%

GASTOS 2014 2015 2016 2017 2018

ADMINISTRACIÓN 1.606 1.803 1.842 1.877 1.899 

VENTAS 740 768 791 813 836 

TOTALES 2.346 2.571 2.632 2.689 2.735 



Supuestos de las Proyecciones  

Los supuestos macroeconómicos se tomaron teniendo en cuenta las tendencias de los datos 
históricos y el comportamiento de cada uno de los rubros de la información financiera.  

MACROECONOMICOS 

SUPUESTOS 2014 2015 2016 2017 2018

DTF 5,3% 5,4% 5,0% 4,9% 4,9%

INFLACIÓN 3,1% 3,0% 2,8% 2,7% 2,7%

TASA DE INTERÉS 
RENTA FIJA 

3,2% 3,2% 3,2% 3,2% 3,2%

Fuente: Bancolombia 



 

 
► EBITDA:                 8,2 %                            12,7%                      

Financiero Promedio 
2008-2013 2014-2018 

Histórico  Estrategia  

UTILIDAD NETA:               5,9 %                              10,0%  

La Utilidad Neta fue 2 veces superior  promedio de los 

años históricos. 

Conclusiones 
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Conclusiones 

2014 2015 2016 2017 2018

47,5%

41,1%

31,4%
32,3%

14,1%
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► ROA :                 4.39 %                            5.75%                      

Financiero Promedio 
2008-2013 2014-2018 

Histórico  Estrategia  

Conclusiones 

2014 2015 2016 2017 2018

3,8%

4,7%

6,3% 6,2%

7,8%
RENTABILIDAD SOBRE EL ACTIVO
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Recomendaciones 

 Estructurar el área financiera para optimizar la toma de decisiones y que sean apoyo para la alta gerencia, 
para lo cual se recomendó la contratación del Gerente Financiero  por $ 9 millones de pesos incluyendo 
prestaciones. 
 

 Implementar la estrategia de generación de valor desarrollada en el presente documento, dado que los 
resultados son coherentes con la intención de crecimiento de los dueños y socios de Renal Medical 
Marketing Ltda.     Costo del proyecto  $ 5,023 millones de pesos. 
 

 Ajustar  políticas de cartera, que les permita mejorar los indicadores rotación y  pasar de un ciclo de caja 
de 172 a 92 días. 
 

 Ampliar el portafolio de productos y servicios estructurando estrategias de gestión de valor, teniendo en 
cuenta las oportunidades que le brinda el sector privado. 
 

 Implementar el modelo financiero desarrollado en Excel junto con el presente documento, el cual le 
permite a la compañía proyectar y tener un mayor control de la gestión financiera. 






